
1 
 

 

BIEDRĪBAS „ LATVIJAS NEDZIRDĪGO SAVIENĪBA” DARBĪBAS PROGRAMMAS 

2017. - 2021. GADAM IZPILDE 

 

1.Interešu aizstāvība un pieejamība 

 

Nr.p.k. Darbības pamatvirziens Darbības pamatvirziena 

ieviešanas procedūras 

raksturojums 

Izpildes gaita, veiktās darbības 

1. ANO Konvencijas par 

personu ar invaliditāti 

tiesībām īstenošanas 

Latvijā uzraudzība. 

1.Regulārs Konvencijas īsteno-

šanas Latvijā monitorings. 

2. Izstrādāti un iesniegti ierosi-

nājumi un priekšlikumi valsts un 

pašvaldību institūcijām. 

1. Izpildīts 

21.-22.08.2017. tiešraidē internetā varēja sekot ANO Personu ar invaliditāti 

tiesību komitejas 18. sesijas norisei, kurā apsprieda Latvijas Republikas 

sākotnējo ziņojumu par Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par 

personu ar invaliditāti tiesībām(CRPD) ieviešanas rezultātiem. LNS valde uz šo 

sesiju bija deleģējusi LNS eksprezidentu Edgaru Vorslovu (ar zīmju valodas 

tulku Danu Kalpiņu – Geidu).  

Sadarbība ar projekta ZERO līderiem, sniegtas atbildes uz jautājumiem, kā 

Latvijā tiek risināti jautājumi, kas izvirzīti ANO Konvencijā par personu ar 

invaliditāti tiesībām. 

 

09.11.2017. LNS vadība piedalījās Invaliditātes lietu nacionālajā padomes 

sēdē, kurā tika apspriestas saņemtās rekomendācijas no ANO Personu ar 

invaliditāti tiesību komitejas par ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti 

tiesībām ieviešanu Latvijā.  

 

15.12.2017. LNS vadība piedalījās Labklājības ministrijas sanāksmē par ANO 

Personu ar invaliditāti tiesību komitejas izteiktajām rekomendācijām Latvijai.  

 

04.04.2018. LNS vadība piedalījās Invalīdu lietu nacionālajā padomes sēdē, 

kur tika apspriests paveiktais darbs ANO Konvencijas par personu ar 

invaliditāti tiesībām ieviešana Latvijā utt. 



2 
 

 

29.06.2018. LNS vadība tikās ar SIA “Bite” pārstāvjiem. Pārrunāts izdevīgu 

pakalpojumu pieejamība LNS biedriem, viņu ģimenes locekļiem un LNS 

darbiniekiem. Sadarbības rezultātā saņēmām ekonomiski izdevīgus 

piedāvājumus, gan mūsu biedriem, gan viņu ģimenes locekļiem, kā arī LNS 

darbiniekiem.  

 

06.07.2018. LNS vadība piedalījās Invalīdu nacionālās padomes sēdē. Plaši 

tika diskutēts par informācijas un vides pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti. 

Apspriesti ANO Konvencijas par invalīdu tiesībām ieviešanas gaitu ar mērķi 

veicināt, aizsargāt un nodrošināt to, lai personas ar invaliditāti varētu pilnībā 

un vienlīdzīgi izmantot visas cilvēktiesības un pamatbrīvības. Klātesošie tika 

iepazīstināti ar LNS veikto darbu ANO konvencijas par personu ar invaliditāti 

tiesību ieviešanas procesā.  

 

09.08.2018. LNS vadība tikās ar SIA LMT pārstāvi, kura sniedza informāciju 

par jaunām iespējām darbiniekiem. Tika pārrunātas iespējas uzlabot un 

paplašināt pakalpojumu skaitu personām ar dzirdes traucējumiem un mūsu 

darbiniekiem.  

 

17.08.2018. LNS vadība tikās ar Dzirciema aptiekas, kas atrodas 

Stomatoloģijas institūtā, Rīgā pārstāvjiem. Tika diskutēts par iespēju organizēt 

komunikāciju ar aptiekas personālu un institūta speciālistiem, izmantojot 

attālinātos tulka pakalpojumus planšetē. Rezultātā šobrīd nedzirdīgie biedri 

aptiekā var darbadienās darba laikā izmantot attālināto tulka pakalpojumu 

caur aptiekas planšeti. Līdzīgi attālinātu pakalpojumu var izmantot sazinoties 

ar Stomatoloģijas institūta speciālistiem, izmantojot valsts apmaksātu vizuālo 

saziņas ierīci. 

 

18.10.2018. LNS vadība piedalījās konferencē “Iekļaujošs dizains 2018:domā, 



3 
 

dari, plāno ikvienam”. Konferencē notika diskusijas par iekļaujošā dizaina, 

pētniecības un politikas veidošanas nākotni, lai ikvienam mūsu sabiedrībā būtu 

vienlīdzīgas iespējas visās dzīves norisēs, par vides pieejamību, par ANO 

konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām utt.  

 

06.03.2019. LNS vadība piedalījās Invalīdu lietu nacionālās padomes sēdē, 

kurā bija klāt jaunā LM ministre Ramona Petraviča. Sēdē notika diskusijas par 

invalīdu spēju pildīt noteiktos pienākumus, par paveikto ANO Konvencijas 

ieviešanai.  

 

04.04.2019. LNS vadība tikās ar festivāla “Lampa” pārstāvēm par sadarbības 

iespējām un sarunu pieejamības nodrošinājumu nedzirdīgiem cilvēkiem zīmju 

valodā. Festivāls notika Cēsīs no 28.-29.06.2019., kurā tika nodrošināts gan 

surdotulkojums, gan izmēģināts Tildes biroja tulkojums no runātā skaņu valodā 

uz rakstu valodu.  

11.09.2019. LNS vadība piedalījās Personu ar invaliditāti NVO konsultatīvās 

padomes sēdē, kurā tika izskatīts viens no  jautājumiem par paveikto darbu 

ANO Konvencijas ieviešanai Latvijā.   

 

03.10.2019. LNS vadība pēc Tiesībsarga lūguma piedalījās Tiesībsarga 

darbinieku apmācībās, kurās piedalījās Tiesībsarga darbinieki no dažādām ES 

valstīm. LNS vadība uzstājās ar savu prezentāciju par nedzirdīgo cilvēku 

problēmām un vajadzībām, par LNS paveikto darbu ANO Konvencijas par 

personu ar invaliditāti tiesībām ieviešanā Latvijā.  

 

16.10.2019. LNS vadība tikās ar LTV pārstāvjiem jautājumā par Tv raidījumu 

pieejamību cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem. Tikšanās laikā tika pārrunātas 

arī citas problēmas. Piemēram, kāpēc TV mājaslapā tulka lodziņš nevarētu būt 

lielāks, tas dzirdīgo auditoriju nemaz netraucētu. Tā sadaļa domāta tikai 

nedzirdīgiem cilvēkiem utt.  

 



4 
 

06.11.2019. LNS vadība tikās ar Saeimas ģenerālsekretāri Leldi Rāfledi un 

Sociālo un darba lietu komisijas vecāko konsultanti Anželiku Bruži jautājumā 

par informācijas pieejamību personām ar dzirdes traucējumiem. Rezultātā 

vienojāmies, ka tiks realizēts projekts un Saeimas mājaslapā būs pieejamā 

informācija arī zīmju valodā.  

 

12.12.2019. LNS vadība tikās ar centrālā vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju 

Kristīni Bērziņu jautājumā par vēlēšanām, par informācijas pieejamību 

cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem. Vienojāmies par turpmāko sadarbību.  

 

26.03.2020. LNS vadība LNS galvenajā mītnē tikās ar Labklājības ministrijas 

pārstāvjiem, saistībā ar valsts pasūtījumu. Tikšanās laikā pārrunāta turpmākā 

sadarbība, par pakalpojumu groziem, par tehniskiem palīglīdzekļiem u.c. 

jautājumi saistībā ar valsts pasūtījuma izpildi.  

 

15.05.2020. LNS vadība Zoom platformā piedalījās diskusijā, ko rīkoja 

nodibinājums “Baltic Institute of Social Sciences” pēc Labklājības 

ministrijas pasūtījuma. Nodibinājums veica „Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām” ieviešanas izvērtējumu. 

Izvērtējuma mērķis bija izvērtēt ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti 

tiesībām ieviešanas progresu, sniedzot pārskatu par valsts īstenoto 

politikas pasākumu ietekmi uz personu ar invaliditāti vienlīdzīgu tiesību un 

iespēju īstenošanu un identificēt nepieciešamās turpmākās darbības efektīvas 

un ilgtspējīgas invaliditātes politikas attīstībai.  

Izvērtējumā tika organizētas piecas fokusa grupu diskusijas par dažādām 

personu ar invaliditāti tiesību un dzīves jomām – izglītība, nodarbinātība, 

sociālā aizsardzība, deinstitucionalizācija, pakalpojumu pieejamība, vides 

un infomācijas pieejamība, sabiedrības attieksme, kā arī divas reģionālās 

diskusijas. Diskusiju mērķis bija noskaidrot personu ar invaliditāti 

sabiedrības aizsardzības un sabiedrības izpratnes jomās iesaistīto pušu 

viedokli par ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 

īstenošanas pamatnostādnēs 2014.–2020. gadam noteikto uzdevumu un atbalsta 



5 
 

pasākumu īstenošanu un sasniegtajiem rezultātiem, kā arī par ANO 

Rekomendāciju ieviešanas progresu. 

 

22.07.2020. LNS vadība Zoom platformā piedalījās  Personu ar invaliditāti 

NVO konsultatīvās padomes sēdē, kurā tika izskatīts viens no  jautājumiem par 

paveikto darbu ANO Konvencijas ieviešanai Latvijā.  Šoreiz LNS vajadzēja 

prezentēt savu ieguldījumu ANO Konvencijas ieviešanai Latvijā.  

 

19.08.2020. LNS vadība piedalījās LM  rīkotajā diskusijā par tēmu “Sieviete un 

vīrietis ar invaliditāti vienlīdzīgas iespējas un loma mūsdienu sabiedrībā”. 

Diskusijas laikā tika sniegta informācija par nedzirdīgo sieviešu un vīriešu 

problēmām. Tika spriests, kā kopīgi varētu šo cilvēku dzīvi padarīt vienlīdzīgu 

pārējai sabiedrības daļai utt.   

 

02.12.2020. LNS vadība piedalījās Invalīdu nacionālās padomes sēdē, kurā 

dienas kārtībā bija sekojoša: 

1. Pētījuma “Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par personu 

ar invaliditāti tiesībām ieviešanas izvērtējums” rezultāti – ziņotājs 

Labklājības ministrija. 

2. Informācija par Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pa-

matnostādnēm 2021. – 2027. gadam – ziņotājs Labklājības ministrija. 

3. Informācija par izmaiņām invaliditātes jomā 2021.gadā – ziņotājs 

Labklājības ministrija. 

 

2. Izpildīts 

13.10.2017. LNS vadība iesniedza LR Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko 

lietu komisijai priekšlikumu rast iespēju piešķirt papildfinansējumu LTV 

raidījumu pieejamībai cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem.  

Labklājības ministrija plānā personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju 

veicināšanai 2021.-2023.gadam, paredzējusi sekmēt informācijas pieejamību 

personām ar invaliditāti sabiedriskajos medijos (ja tiks piešķirts papildus 



6 
 

nepieciešamais valsts budžeta finansējums kopējo surdotulkoto un subtitrēto 

raidstundu apjomu ir paredzēts palielināt no 26,22% līdz 40%. 

https://www.lm.gov.lv/lv/plans-personu-ar-invaliditati-vienlidzigu-iespeju-

veicinasanai-2021-2023-gadam 

 

20.10.2017. iesniegti priekšlikumi Kultūras ministrijai un Kultūras ministrijas 

parlamentārajam sekretāram Eināram Cilinskim par atbalstu nedzirdīgo 

kultūrai un latviešu zīmju valodai.  

Atbilde netika saņemta. Tika zvanīts, notika atrunāšanās, līdz ar to LNS vadība 

devās uz Kultūras ministriju. Tika atbildēts vēstule ir saņemta, atbildes nav 

tāpēc, jo atbildīgais darbinieks ir atvaļinājumā. Pēc kāda laika atkārtoti tika 

nosūtīta vēstule. Atbildes ar nebija. LNS vadība atkārtoti devās uz Kultūras 

ministriju. Tika atbildēts, Vēstule ir saņemta, diemžēl atbildīgā darbiniece ir 

dekrētā. Ar Eināru Celinski bija tāpat. Pats Saeimas sociālo un darba lietu 

komisijā solījās atbalstu, iedeva vizītkarti, lai zvanot. Kad zvanījām, nebija 

sazvanāms, kad sazvanījām, tad atvainojās ka aizmirsa. Par šo problēmu esam 

informējuši arī jauno Kultūras ministru Nauri Pontuli Zoomā, kad notika 

ministrijas tikšanās ar NVO. 

18.06.2018. iesniegti priekšlikumi Kultūras ministrijai par televīzijas raidījumu 

pieejamību personām ar dzirdes traucējumiem. Par šo situāciju LNS vadība 

iepriekš ir vērsusies pie Labklājības ministrijas kā atbildīgās institūcijas Apvie-

noto Nāciju Organizācijas (ANO) Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesī-

bām īstenošanas pamatnostādņu 2014.–2020. gadam.  

Šobrīd viss ir procesā, paralēli priekšlikumu iesniegšanai notiek pārrunas ar 

atbildīgām institūcijām. Mūsu priekšlikumi jautājumā  par TV raidījumu surdo-

tulkošanu un subtitrēšanu, kā citiem jautājumiem ir iekļauti Labklājības minis-

trijas plānā personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju veicināšanai 2021.-2023. 

gadam. Ir paredzēts palielināt surdotulkojumu un raidījumu subtitrēšanu no 

30%  - 40%. LNS vadība lūdza šo raidījumu skaitu palielināt vismaz līdz 50%. 

Saņemta no LM atbilde: Šobrīd surdotulkoto pārraižu skaits ir noteikts atbilsto-

https://www.lm.gov.lv/lv/plans-personu-ar-invaliditati-vienlidzigu-iespeju-veicinasanai-2021-2023-gadam
https://www.lm.gov.lv/lv/plans-personu-ar-invaliditati-vienlidzigu-iespeju-veicinasanai-2021-2023-gadam


7 
 

ši pieejamam finansējumam. Plāna projektā ir norādīts tāds rezultatīvais radī-

tājs, kādu nozares institūcija noteiktajā periodā ir apņēmusies un ir spējīga no-

drošināt. 

Plāns personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju veicināšanai 2021.-2023. ga-

dam | Labklājības ministrija (lm.gov.lv) 

Kultūras ministrija daļu mūsu priekšlikumu saistībā ar TV raidījumu u.c. subtit-

rēšanu ir iekļāvusi Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plānā.   

 

16.10.2019. iesniegti TV ierosinājumi reizi ceturksnī tulkot zīmju valodā kādu 

mākslas filmu.  

Notika filmas “Ūdensbumba resnajam runcim” tulkojums, kā arī daudzām 

dokumentālām filmām subtitri.  

 

07.11.2019. iesniegti Saeimas Sociālo un darba lietu komisijai priekšlikumi par 

informācijas pieejamību personām ar dzirdes traucējumiem.  

Mūsu priekšlikumi tika pārsūtīti –  Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

padomei. Notika pārrunas, tika solīti risinājumi.  

 

12.2019. iesniegti Centrālā vēlēšanu komisijai priekšlikumi, kas uzlabotu 

cilvēku ar dzirdes traucējumiem līdzdalību un aktivitāti 2021. gada pašvaldību 

un citās vēlēšanās.  

LNS vadība tika uzaicināta tikties ar Centrālā vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāju Kristīni Bērziņu. Mūsu priekšlikumi tika uzklausīti, solīts ņemt 

vērā.  

 

06.12.2019.iesniegti priekšlikumi Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas 

novēršanas komisijas priekšsēdētājam J.Rancānam, Saeimas Sociālo un darba 

lietu komisijas priekšsēdētājam A.Skridem, LR Iekšlietu ministrijai, LR 

Labklājības ministrijai un LR Tiesībsargam par  Ugunsdrošības noteikumu 

prasībām, kas stājās spēkā no 2020.gada 1.janvāra.  

https://www.lm.gov.lv/lv/plans-personu-ar-invaliditati-vienlidzigu-iespeju-veicinasanai-2021-2023-gadam
https://www.lm.gov.lv/lv/plans-personu-ar-invaliditati-vienlidzigu-iespeju-veicinasanai-2021-2023-gadam


8 
 

Pēc tikšanās klātienē Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā, kurā piedalījās 

arī Labklājības ministrija, atrasti brīvi finanšu līdzekļi atbilstošu dūmu 

detektoru iegādei cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem.  

2020.gadā LM atrada finanšu resursus un piešķīra papildus finansējumu LNS 

atbilstoši cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem dūmu detektoru iegādei, kuri līdz 

2021.gada nogalei tiks izsniegti. 

10.12.2019. iesniegti priekšlikumi Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas E-

pārvaldības apakškomisijai pozitīvi piemēri, kāda digitālā vide ir pieejamāka 

cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem komunikācijai ar ārkārtas dienestiem. 

27.04.2020. iesniegti priekšlikumi Izglītības ministrijai par latviešu zīmju 

valodas attīstīšanu. Diemžēl atbilde netika saņemta.  

06.08.2020. nosūtīta vēstule LR Saeimas un darba lietu komisijai ,par LNS 

nedzirdīgo mākslinieku darbu izstādi LR Saeimas ēkā. Saņemta pozitīva atbilde, 

ka varam izstādi taisīt, bet ierosināts labāk šo izstādi pārcelt pēc pandēmijas, jo 

pārsvarā visi Saeimā strādā attālināti, nebūs, kas skatās izstādi.  

14.08.2020. saņemta vēstule no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas par tīmekļvietņu un mobilo lietotņu piekļūstamības izvērtēšanas 

izlasi.  Tikai pārbaudītas visas atsūtītās tīmekļvietnes un mobilās lietotnes. 

Nosūtīta no mūsu puses atbilde, kuras tīmekļvietnes un mobilās lietotnes ir 

pieejamas nedzirdīgiem cilvēkiem, kuras ne. Nosūtīti priekšlikumi, kādām 

vēlams būt, viens no piemēriem tika iesniegts Zviedrijas piemēri.  

Rezultātā, kad 2020.gadā tika īstenots projekts “Valsts un pašvaldības iestāžu 

tīmekļvietņu vienotā platforma”, kurš devis iespēju izveidot 60 jaunas, 

mūsdienīgas un piekļūstamības prasībām atbilstošas valsts pārvaldes iestāžu 

mājaslapas, ko ērti pārlūkot no dažādām ierīcēm, kuru iestatījumi ļauj mainīt 

krāsu kontrastus un tuvināt saturu, kas ir būtiski vājredzīgiem cilvēkiem. 

Platformā ieviesta iespēja arī pievienot saturu vieglajā valodā un zīmju valodā. 

Plašāk par iespēju raksturojumu: https://www.mk.gov.lv/lv/iespeju-

https://www.mk.gov.lv/lv/iespeju-raksturojums


9 
 

raksturojums. Savukārt vairāk par pašu projektu un arī iestādēm, kam izveidotas 

jaunas mājaslapas, var lasīt Valsts kancelejas mājaslapas sadaļā “Projekti”: 

https://www.mk.gov.lv/lv/projekts/valsts-un-pasvaldibu-iestazu-timeklvietnu-

vienota-platforma. Tām iestādēm, kurām izveidotas jaunas mājaslapas 

tīmekļvietņu vienotajā platformā, ir izstrādāta arī atsevišķa sadaļa “Zīmju 

valoda”, kurā vienkopus ievietot attiecīgu video saturu. Sadaļa tapusi, veicot 

lietotāju testus un uzklausot LNS vēlmes. Lūk, piemērs no Valsts kancelejas 

vietnes: https://www.mk.gov.lv/lv/zimju-valoda 

18.08.2020. nosūtīta vēstule ar priekšlikumiem LR Saeimas priekšsēdētājai 

Inārai Mūrniecei, Tiesībsargam, NEPLP un Latvijas TV par raidījumu 

surdotulkošanu tiešraidē un subtitriem vēlēšanu laikā.  

LTV atrada iespēju pārraidīt Rīgas domes ārkārtas vēlēšanu debates ar 

surdotulkojumu ēterā, iepriekš LTV teica, ka nav iespējams.  

 

25.08.2020. nosūtīta vēstule ar priekšlikumiem Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai, par tīmekļvietņu un mobilo lietotņu 

piekļūstamības izvērtēšanas izlasi, kurā sniegta informācija, kuras aplikācijas 

varētu būt pieejamas cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem, un kuras nemaz nav 

pieejamas. LNS vadība aicināja ministriju sadarboties ar LNS pirms aplikāciju, 

tīmekļvietņu un mobilo lietotņu izstrādes, nevis kad tās jau gatavas un daudz 

neko vairs nevar ne labot, ne uzlabot. Ministrija solījās sadarboties. 

17.09.2020. LNS vadība tikās Veselības ministrijā klātienē ar VM pārstāvjiem, 

kur tika pārrunāt visas problēmas, ar kurām visbiežāk saskaras cilvēki ar 

dzirdes traucējumiem, iesniegti priekšlikumi saistībā ar Covid-19, kādas sejas 

maskas nedzirdīgiem cilvēkiem atvieglotu komunikāciju, par attālināto 

komunikāciju caur web izmantojot attālināti zīmju valodas tulku utt.  

21.10.2020. LNS vadība piedalījās Zoom platformā diskusijā par tēmu 

“Pieejamas Latvijas pašvaldību tīmekļa vietnes cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām”. Iesniegti priekšlikumi, kādas tīmekļu vietnes būtu pieejamas 

cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem. Viens no pozitīviem piemēriem iesniegs 

https://www.mk.gov.lv/lv/projekts/valsts-un-pasvaldibu-iestazu-timeklvietnu-vienota-platforma
https://www.mk.gov.lv/lv/projekts/valsts-un-pasvaldibu-iestazu-timeklvietnu-vienota-platforma
https://www.mk.gov.lv/lv/zimju-valoda


10 
 

Zviedrijas vienas pašvaldības tīmekļa vietnes paraugs.  

20.11.2020. LNS vadība piedalījās LM rīkotajā attālinātajā fokusgrupā par 

tēmu – Pakalpojumiem hroniski slimiem pacientiem”. Fokusgrupā pieskārās arī 

pacientu grupai ar dzirdes traucējumiem. Tika aizpildīta aptaujas anketa, kurā 

tika pamatots, kāpēc kādu pakalpojumu nevar nodrošināt caur esošiem LNS 

valsts pasūtījuma pakalpojumiem, un kāpēc nepieciešams papildus finansējums.   

01.2021. nosūtīta elektroniska vēstule Satiksmes ministrijai un Veselības 

inspekcijai par to, ka joprojām tiek saņemtas sūdzības no nedzirdīgiem 

cilvēkiem- autovadītājiem par grūtībām saņemt medicīnisko izziņu. Ka bieži 

nedzirdīgie saņem atteikumu no kāda ārsta vai ārstu komisijas, nedzirdīgie 

spiesti meklēt citu ārstu utt. 

Saņemta atbildi no Satiksmes ministrijas, kurā informē, ka MK 2011.gada 

6.decembra noteikumi Nr.940 “Noteikumi par veselības pārbaudēm 

transportlīdzekļu vadītājiem un personām, kuras vēlas iegūt transportlīdzekļu 

vadītāju kvalifikāciju, kā arī pirmstermiņa veselības pārbaudes izdevumu 

segšanas kārtību” 1.pielikuma VI daļā “dzirdes traucējumi” noteiktajiem 

veselības traucējumiem (tādiem kā pilnīgs kurlums vienai ausij un runas balss 

nedzirdēšana ar otru ausi triju metru attālumā čukstus balss nedzirdēšana 

metra attālumā vai runas  balss nedzirdēšana ar katru ausi divu metru attālumā  

utt. personai ir atļauts vadīt Ceļu satiksmes likuma 30.
1
 panta ceturtās daļas 

1.punktā minēto kategoriju transportlīdzekļus (AM, A1, A, B1, B un BE 

kategorijas). Savukārt  Ceļu satiksmes likuma 30.1 panta ceturtās daļas 

2.punktā minēto kategoriju transportlīdzekļus (C, D1, D, C1E, CE, D1E un DE 

kategorijas) atļauts vadīt, ņemot vērā veselības traucējumu pakāpi, kā arī 

nosakot veselības pārbaužu periodiskumu pēc viena vai diviem gadiem. Līdz ar 

to persona ar dzirdes traucējumiem vai nedzirdīgums nevar būt par iemeslu 

aizliegumam personai iegūt A un B kategoriju transportlīdzekļu vadīšanas 

tiesības.  

Līdzīgu atbildi saņēmām arī no Veselības inspekcijas. Papildus Inspekcija 

uzsvēra, ka ņemot vērā minēto vēršam uzmanību, ka Noteikumi Nr.940 ir 



11 
 

viennozīmīgi saprotami, bet atsevišķu ārstu rīcība, nepiemērojot 1.pielikuma VI 

sadaļas a) piezīmi, iespējams, skaidrojuma ar nepietiekamu izpratni par šī 

normatīvā Akta piemērošanu.  

2021.gada 5.jūnijā notika kārtējās pašvaldības vēlēšanas, izņemot Rīgas 

pašvaldību. TV interneta platformā tika surdotulkotas priekšvēlēšanu diskusijas, 

vēlēšanu nakts un pēcvēlēšanu diskusija. Bet surdotulkojums LTV 1 ēterā Rīta 

panorāmas specizlaidums, Ziņu specizlaidums. Ar tulkojumu zīmju valodā 

klātienes pašvaldību debates notika  ReTV un TVNET.  

 

23.03.2021. nosūtīta vēstule Veselības ministram Danielam Pavļutam par 

cilvēku ar dzirdes traucējumiem problēmām (par mute deguna aizsegiem, par 

to, ka ārsti daudzi nevēlas atbildi rakstiski rakstīt, par to, ka dažreiz ārsti met 

tulku aiz durvīm utt.). 

Saņemta atbilde no Veselības ministrijas, kurā VM min, ka 2020. gada 21. 

septembrī Veselības ministrijā notika tikšanās ar Latvijas Nedzirdīgo 

savienības  pārstāvjiem, kā arī 2020. gada 25. septembrī Savienības organizēta 

paneļdiskusija “Nedzirdīgais dzirdīgo pasaulē” par veselības un sociālās 

aprūpes jautājumiem, tai skaitā par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu 

personām ar dzirdes traucējumiem. 

Atsaucoties uz Savienības identificētajām problēmām pacientu ar 

dzirdes traucējumiem veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanā, Veselības 

ministrija 2020. gada 1. oktobra stacionārajām ārstniecības iestādēm 

adresētajā vēstulē Nr. 01-21.1/4949 un Nacionālajam veselības dienestam 

adresētajā vēstulē Nr. 01-16.1/4948 aicināja gan stacionārās, gan ambulatorās 

ārstniecības iestādes pievērst īpašu uzmanību personu ar dzirdes traucējumiem 

aprūpei, lai esošajā epidemioloģiskajā situācijā personām ar dzirdes 

traucējumiem tiktu nodrošināta savlaicīga un kvalitatīva veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšana. 

Augstāk minētajās vēstulēs ārstniecības iestādēm tika lūgts iegādāties 

noteiktu apjomu specifisku ķirurģisko masku, tādējādi nodrošinot personām ar 



12 
 

dzirdes traucējumiem iespēju ārstniecības personu sniegto informāciju nolasīt 

no lūpām. Tāpat, pamatojoties uz Pacientu tiesību likuma 5. panta septītajā 

daļā noteikto, ārstniecības iestādēm tika lūgts ļaut pavadošās personas vai 

surdotulka klātbūtni pacienta ar dzirdes traucējumiem konsultācijas laikā 

situācijās, kad pacienta pavadošā persona netraucē ārstniecību.  

Vienlaikus tika vērsta ārstniecības iestāžu uzmanība uz to, ka 

informāciju par surdotulka klātbūtni ārstniecības personai ir iespēja norādīt 

konkrētā pacienta medicīniskajā dokumentācijā.  

2. Personu ar dzirdes 

traucējumiem tiesību 

ievērošanas likumdošanas 

un normatīvajos aktos 

uzraudzība. 

1.Regulārs likumdošanas un 

normatīvo aktu monitorings. 

2. Izstrādāti un iesniegti ierosi-

nājumi un priekšlikumi valsts un 

pašvaldību institūcijām likumu 

un normatīvo aktu pilnveidoša-

nai. 

1. Izpildīts 

10.10.2017. LNS vadība piedalījās LR Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas 

sēdē jautājumā par MK noteikumu Nr. 338 “Prasības sociālo pakalpojumu 

sniedzējiem” grozījumiem; 

 

13.02.2018. LNS vadība piedalījās Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu 

komisijā jautājumā par likumprojekta “Sabiedrisko elektronisko plašsaziņu 

līdzekļu un to pārvaldības likums” otrajam lasījumam iesniegtajiem 

priekšlikumiem.  

 

07.03.2018. LNS vadība atkārtoti piedalījās Saeimas Cilvēktiesību un 

sabiedrisko lietu komisijā jautājumā par likumprojekta “Sabiedrisko 

elektronisko plašsaziņu līdzekļu un to pārvaldības likums” otrajam lasījumam 

iesniegtajiem priekšlikumiem.  

 

14.03.2018. LNS vadība piedalījās Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes 

komisijas sēdē, kur tika apriestas izmaiņas izglītības likumā.  

 

20.04.2018. LNS vadība piedalījās Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes 

komisijas sēdē par izglītības jautājumiem. Tika apspriests jautājums par 

nedzirdīgo apmācībām zīmju valodā.  

 

31.05.2018. LNS vadība piedalījās Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes 

komisijas sēdē, kurā turpināja skatīt likumprojektu “Grozījumi Vispārējās 



13 
 

izglītības likumā”. Tika plānots, ka tiks izskatīts LNS priekšlikums par izglītības 

iegūšanu zīmju valodā izglītojamiem ar dzirdes traucējumiem.  

 

13.06.2018. LNS vadība piedalījās Saeimas sociālajā un darba lietu komisijā, 

kurā skatīja jautājumu par valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 

palielināšanu.  

 

14.06.2018. LNS vadība piedalījās Saeimas izglītības, kultūras un zinātnes 

komisijas sēdē, kurā tika izskatīts ar izglītības ministrijas juristiem saskaņots 

LNS priekšlikums.  

Komisija vienbalsīgi tos atbalstīja, papildinot 9. panta 2.1. daļu šādā redakcijā: 

“(21) Izglītības iestādēs, kuras īsteno speciālās izglītības programmas 

izglītojamajiem ar dzirdes traucējumiem, kā arī citās izglītības iestādēs, kurās 

tiek nodrošināta atbilstoša mācību vide izglītības iegūšanai latviešu zīmju 

valodā, izglītību var iegūt latviešu zīmju valodā”. Mūsu priekšlikums 

vienbalsīgi tika ņemts vērā.  

 

19.06.2018. LNS vadība tikās Kultūras ministrijā ar KM pārstāvjiem jautājumā 

par plānotām izmaiņām Autortiesību likumā.  

 

04.07.2018. LNS vadība Kultūras ministrijā tikās ar Kultūras ministrijas un 

Autortiesību aģentūras pārstāvjiem. Pārrunāts autortiesību likums, it īpaši 

diskutēts, tika par likuma 19. un 22. pantu, un par autortiesību licences 

nepieciešamību LNS pasākumos.  Kultūras ministrija un Autortiesību aģentūra 

uzsvēra, ka turpmāk tiem pasākumiem, kas notiek mūsu telpās, k/c “Rītausma” 

viņi neprasīs maksu par autortiesībām, bet tiklīdz mūsu pasākumi tiks rīkoti 

ārpus LNS telpām Autortiesību aģentūra sekos, vai esam saskaņojuši ar viņiem 

autortiesības. Joprojām arī 2021.gadā notiek karstas diskusijas par šo likumu, 

daudzi uzskata, ka ES direktīvas par autortiesībām intelektuālā īpašuma jomā 

Kultūras ministrija un Autortiesību aģentūra nepareizi izprot, ka tās neattiecas 

tikai uz redzes invalīdiem, bet uz visiem cilvēkiem ar īpašām vajadzībām ar 

lasītprasmes problēmām.   



14 
 

 

08.08.2018. LNS vadība piedalījās LR Saeimas un darba lietu komisijas darba 

grupas sēdē. Atkārtoti tika skatīts jautājums par sociālā nodrošinājuma 

pabalstu. LNS u.c. NVO pastāvēja uz to, ka neskatoties uz invaliditātes grupu, 

sociālā nodrošinājuma pabalsts ir aizmirsts, - minimālā alga ir celta, 

invaliditātes pensijas celtas. Bet sociālā nodrošinājuma pabalsts ne. No 

2021.gada 1.janvārī tika paaugstināts sociālā nodrošinājuma pabalsts.  

 

11. un 12.09.2018. LNS vadība piedalījās Saeimas Sociālo un darba lietu 

komisijas sēdēs, kur tika izskatīti Sociālo pakalpojuma un sociālās palīdzības 

likuma grozījumi.  

 

26.09.2018. LNS vadība piedalījās Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas 

sēdē, kur tika turpināts spriest par grozījumiem Sociālo pakalpojumu un 

palīdzības likumā.  

 

08.02.2019. LNS vadība tikās ar Saeimas deputāti Mariju Golubevu, 

pārrunātas problēmas par personu ar dzirdes traucējumiem izglītošanās 

iespējām. Iesniegts problēmu apraksts un priekšlikumi to risināšanai.  

06.03.2019. LNS vadība piedalījās Rīgas domes Labklājības departamenta 

rīkotā pasākumā par cilvēku ar invaliditāti nodarbinātības veicināšanu. Tika 

diskutēts par LNS vadības iesniegtiem priekšlikumiem, par pilsētas pasākumu 

pieejamību cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem. Tika solīts par to padomāt, un 

informēt visus Rīgas pilsētas pasākumu rīkotājus.  

 

23.05.2019. LNS vadība kopā ar valsts pasūtījumu nodaļas vadītāju E.Vorslovu 

piedalījās LM rīkotajā sanāksmē jautājumā par invaliditātes informatīvās 

sistēmas noteikumu projektu. Februāra mēnesī tika nosūtīti LNS priekšlikumi, 

kuri tika ņemti vērā.  

 

10.07.2019. LNS vadība kopā ar valsts pasūtījumu nodaļa vadītāju E.Vorslovu 



15 
 

LM tikās ar LM pārstāvjiem. Tikšanās mērķis pārrunāt LNS un citu 

organizāciju iesniegtos priekšlikumus grozījumiem šādiem MK noteikumiem: 1) 

Ministru kabineta noteikumi Nr.1472 “Kārtība, kādā Latvijas Neredzīgo 

biedrība un Latvijas Nedzirdīgo savienība sniedz sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus un nodrošina tehniskos palīglīdzekļus – tiflotehniku un 

surdotehniku”, un 2) Ministru kabineta noteikumi Nr. 338 “Prasības sociālo 

pakalpojumu sniedzējiem”.  

13.09.2019. LNS vadība piedalījās apspriedē Satiksmes ministrijā par 

Satiksmes noteikumu grozījumiem. Līdz šim noteikumos un arī citos 

normatīvajos aktos tika lietots apzīmējums “invalīdi”, turpmāk tiks lietos 

“personas ar invaliditāti”. Tika apspriests citi LNS iesniegtie priekšlikumi, 

piemēram par dzelteno pazīšanās zīmi ar trīs melniem apļiem. Tikšanās 

rezultāts: šobrīd ar 31.05.2019. no Ministru kabineta noteikumiem Nr.279 

“Ceļu satiksmes noteikumi” ir izsvītrots ārā 234.punkts, kurš pieprasīja 

dzelteno pazīšanās zīmi.  

 

09.10.2019. LNS vadība piedalījās Saeimas Sociālo lietu komisijas un 

izglītības, kultūras un zinātnes komisijas kopsēdē, kurā tika skatīts 

likumprojekts grozījumi “Bērnu tiesību aizsardzības likumā”.  

10.12.2019. LNS vadība piedalījās Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas E-

pārvaldības apakškomisijas sēdē par tematu: Komunikācija ar ārkārtas 

dienestiem digitālajā vidē. Ilgi tika diskutēts par nepieciešamību ieviest 

piemērotu nedzirdīgiem cilvēkiem aplikāciju. Par aplikācija “Mana drošība” 

uzlabošanu, vai jaunas aplikācijas izstrādi, lai nedzirdīgie cilvēki ērti un 

patstāvīgi varētu izsaukt ātro palīdzību sev un citiem cilvēkiem. SASAP 

aplikācija jau bija gandrīz gatava, bet tika noraidīta, jo autors ir 

kapitālsabiedrība. Sadarbībā ar biedrību „Cilvēku ar Īpašām Vajadzībām un 

Invaliditāti Digitālās Integrācijas Asociācija” notiek intensīvs darbs pie 

iespējas nedzirdīgiem cilvēki ērtā veidā izsaukt ātro palīdzību utt.  

19.02.2020. LNS vadība kopā ar Valsts pasūtījuma nodaļas vadītāju Edgaru 



16 
 

Vorslovu klātienē tikās ar LM ministri Ramonu Petraviču. Tikšanās laikā 

pārrunātas problēmas saistībā ar valsts pasūtījumu.  

19.08.2020. LNS vadība tikās ar Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas 

priekšsēdētāju Andri Skridi jautājumā par MK noteikumu Nr. 761 “Noteikumi 

par civilstāvokļa aktu reģistriem” desmito pantu, kurā joprojām pēc jauniem 

grozījumiem – pastāv termiņi – kurlmēms, kurlie, mēmiem utt. Par 

nepieciešamību grozīt Invaliditātes likumu, kurā izņemt ierobežojumus uz 

surdotulka pakalpojumiem (līdz 120 h, līdz 480h), jo tie ir diskriminējoši un 

neļauj vienlīdzīgi, kā dzirdīgiem integrēties sabiedrībā, darba tirgū un izglītības 

sistēmā, jo vienalga pakalpojumi tiek nodrošināti esošā budžeta ietvaros. Vēl 

tika pārrunāts jautājums saistībā ar surdotulku izmešanu no ārstu kabinetiem. 

Tika solīts tūlīt risināt MK noteikumu Nr. 761 “Noteikumi par civilstāvokļa 

aktu reģistriem” 10 punkta jautājumu, jo tas tiešām neatbilst ANO Konvencijas 

par personu ar invaliditāti tiesībām. Apsolīts runāt ar lielāko veselības iestāžu 

pārstāvjiem jautājumā par tulku izlikšanu aiz durvīm no ārstu kabinetiem.  

Mūsu priekšlikums šī panta jaunā redakcijā pēc garām diskusijām, pretenzijām 

un vairākām tikšanās ZOOM platformā un sarakstē e-pastā tika ņemts vērā 

šādā redakcijā kā mēs ierosinājām: 

Ja dzimtsarakstu nodaļas atbildīgā persona nespēj mutvārdos vai rakstiski 

saprasties ar personu ar invaliditāti vai personu, kurai nepiemīt rakstītprasme 

vai lasītprasme, reģistra ierakstā ziņas par personu ar invaliditāti vai personu, 

kurai nepiemīt rakstītprasme vai lasītprasme, iekļauj tādas atbalsta personas 

klātbūtnē, kura var saprasties ar minēto personu un kura ar savu parakstu 

apliecina, ka reģistra ierakstā iekļautās ziņas atbilst personas ar invaliditāti 

gribai vai tās personas gribai, kurai nepiemīt rakstītprasme vai lasītprasme. 

Ja persona spēj mutvārdos paust savu gribu un spēj izlasīt reģistra ierakstā 

iekļautās ziņas, atbalsta personas klātbūtne nav obligāta. Ja persona nespēj 

rakstīt, bet spēj lasīt, persona izlasa reģistra ierakstā iekļautās ziņas un ap-

stiprina, ka tās atbilst personas gribai. Ja persona spēj izlasīt reģistra ierakstā 

iekļautās ziņas un spēj rakstīt, viņa pašrocīgi uzraksta, ka reģistrā iekļautās 

ziņas ir izlasījusi un ka tās pareizi izteic personas gribu. Dzimtsarakstu noda-

ļas atbildīgā persona komunikācijā ar minēto personu atbilstoši iespējām iz-



17 
 

manto alternatīvās komunikācijas veidus un līdzekļus. Par to izdara atzīmi 

reģistra ieraksta piezīmju daļā. Šāda kārtība piemērojama arī tad, ja persona 

ar invaliditāti vai persona, kurai nepiemīt rakstītprasme vai lasītprasme, ir 

civilstāvokļa akta paziņotājs. 

https://likumi.lv/ta/id/259879-noteikumi-par-civilstavokla-aktu-registriem 

 

2. Izpildīts 

12.10.2017. iesniegti LR Saeimas Sociālo un darba lietu komisijai priekšlikumi 

par MK noteikumu Nr. 338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” 

grozījumiem, par iespēju klientiem ar dzirdes garīgās attīstības traucējumiem 

saņemt kompleksos pakalpojumus reizi gadā. Pagaidām mūsu priekšlikums nav 

ņemts vērā, joprojām šī likuma 122.3. šo noteikumu 122.1. apakšpunktā minēto 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu kompleksu klientiem ar garīga rakstura 

traucējumiem vai zemu izglītības līmeni var izmantot – ne vairāk kā 28 dienas 

vienu reizi divos gados.  

https://likumi.lv/ta/id/291788-prasibas-socialo-pakalpojumu-sniedzejiem 

 

05.01.2018. iesniegti LR Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai 

priekšlikumi par LTV raidījumu pieejamību cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem. 

Ierosināts likumprojektā, “Sabiedrisko elektronisko plašsaziņu līdzekļu un to 

pārvaldības likums” iekļaut latviešu zīmju valodas un subtitru lietojumu 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos.  

2020. gada 19. novembrī Likumu “Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu un to pārvaldības likums” Saeimā pieņēma, kurā tika ņemti vērā LNS 

priekšlikumi. 

Likums stājās spēkā 2021. gada 1. janvārī. Šai likumā 3 panta 6.punktā zīmju 

valoda ir pieminētā šādā redakcijā: 

(6) Sabiedriskie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi veicina sabiedrības izpratni 

par Latviju kā tiesisku un nacionālu valsti, stiprina latvisko identitāti, latviešu 

valodas, tai skaitā latgaliešu rakstu valodas un latviešu zīmju valodas, lietoju-

mu, veicina sabiedrības saliedētību uz valsts valodas pamata, popularizē naci-

onālo kultūru, mākslu un tradīcijas, sekmē to uzturēšanu un izkopšanu, atbalsta 

https://likumi.lv/ta/id/259879-noteikumi-par-civilstavokla-aktu-registriem
https://likumi.lv/ta/id/291788-prasibas-socialo-pakalpojumu-sniedzejiem


18 
 

demokrātisku patriotismu, padziļina izpratni par tiesiskumu, nacionālajām vēr-

tībām, Latvijas valsts un tās reģionu, latviešu un lībiešu tautu un Latvijas mazā-

kumtautību vēsturi un ikdienu. 

8.panta 5.punktā šādā redakcijā: 

(5) Sabiedriskais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis pēc iespējas nodrošina sa-

vu raidījumu, to fragmentu un citu pakalpojumu pieejamību personām ar invali-

ditāti. Sabiedriskais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis nodrošina atsevišķu 

audiovizuālu raidījumu pielāgošanu personām ar dzirdes traucējumiem, šos rai-

dījumus subtitrējot vai tulkojot latviešu zīmju valodā. 

 

https://likumi.lv/ta/id/319096-sabiedrisko-elektronisko-plassazinas-lidzeklu-un-

to-parvaldibas-likums 

 

06.03.2018. iesniegti 13 priekšlikumi Labklājības ministrijai par vides 

pieejamību personām ar dzirdes traucējumiem.  

LNS priekšlikumi ir iekļauti LM vadlīnijās “VIDES PIEEJAMĪBAS VADLĪNI-

JAS PUBLISKĀM BŪVĒM UN TELPĀM UN PUBLISKAJAI ĀRTELPAI”.  

http://sf.lm.gov.lv/f/files/vienlidzigas_iespejas_2014-

2020/pieejamiba_12042018_LM_vadlinijas.pdf 

 

09.05.2018. iesniegti priekšlikumi Latvijas Republikas izglītības un zinātnes 

ministram Kārlim Šadurskim par priekšlikumiem likumprojektam “Izglītības 

likums” 2. Lasījumam, ar papildinājumiem grozījumiem: par iespēju 

nedzirdīgiem izglītojamiem izglītību iegūt latviešu zīmju valodā, latviešu zīmju 

valoda var tikt izvēlēta kā līdzeklis vidējās izglītības programmas apguvei utt.  

Izglītības likumā beidzot tikai pieminēta zīmju valda 9.panta (2
1
) šādā 

redakcijā: 

(2
1
) Izglītības iestādēs, kuras īsteno speciālās izglītības programmas 

izglītojamajiem ar dzirdes traucējumiem, kā arī citās izglītības iestādēs, kurās 

tiek nodrošināta atbilstoša mācību vide izglītības ieguvei latviešu zīmju valodā, 

izglītību var iegūt latviešu zīmju valodā.  

Saņemta atbilde no IZM, ka mūsu priekšlikumi ir saņemti, tie tikšot juridiski 

https://likumi.lv/ta/id/319096-sabiedrisko-elektronisko-plassazinas-lidzeklu-un-to-parvaldibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/319096-sabiedrisko-elektronisko-plassazinas-lidzeklu-un-to-parvaldibas-likums
http://sf.lm.gov.lv/f/files/vienlidzigas_iespejas_2014-2020/pieejamiba_12042018_LM_vadlinijas.pdf
http://sf.lm.gov.lv/f/files/vienlidzigas_iespejas_2014-2020/pieejamiba_12042018_LM_vadlinijas.pdf


19 
 

izvērtēti un izskatīta iespēja tos iekļaut likumprojektā “Grozījumi Izglītības 

likumā”.  

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums 

28.08.2018. iesniegti 11 priekšlikumi Labklājības ministrijai par ATZINUMU – 

par likumprojektu „Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par personu 

ar invaliditāti tiesību īstenošanas pamatnostādņu 2014.–2020. gadam 

īstenošanas plāns 2018.–2020. gadam”. 

Visi 11 priekšlikumi par: 

 iespēju apgūt zīmju valodu komunikācijas stiprināšanai ar 

nedzirdīgiem/vājdzirdīgiem izglītojamiem; 

 atbalstu bērniem ar dzirdes traucējumiem un viņu vecākiem apgūt 

latviešu zīmju valodu, atbalsta sniegšanu personām ar invaliditāti 

apgūstot augstāko izglītību; 

  bērniem ar dzirdes traucējumiem agrīnu zīmju valodas apguvi; 

 informācijas par 2019. gada EP vēlēšanu kārtību sagatavot zīmju 

valodā; 

 Izstrādāta metodika, pēc kuras bērni līdz 5 gadu vecumam ar dzirdes 

traucējumiem tiks apmācīti latviešu zīmju valodas lietošanai. 

Nodrošināta iespēja vecākiem, kuru bērniem ir dzirdes traucējumi, 

apgūt latviešu zīmju valodas pamatprasmes; 

 iespēju apgūt zīmju valodu komunikācijas stiprināšanai ar 

nedzirdīgiem/vājdzirdīgiem izglītojamiem; 

 nodrošināta pieejamība personām ar invaliditāti, atbilstoši funkcionālo 

traucējumu veidam: subtitrēto un surdotulkoto raidījumu apjoms (%) - 

2020. gadā - palielinās; pieejamas ēkas un būves (%) - 2020. gadā - 

palielinās; pieejams sabiedriskais transports (%) - 2020. gadā – 

palielinās; 

 izvērtēt iespēju diferencēt surdotulka stundas tarifa likmi izglītības 

iestādēs un saskarsmes nodrošināšanai; 

 palielināt LTV raidījumu un filmu subtitrēšanas un surdotulkošanas 

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums


20 
 

apjomu; 

 paplašināt iespējas personām ar dzirdes traucējumiem iegūt informāciju 

un piedalīties kultūras dzīves procesos viņiem piemērotā veidā u.c. 

https://likumi.lv/ta/id/303670-par-apvienoto-naciju-organizacijas-konvencijas-

par-personu-ar-invaliditati-tiesibam-istenosanas-pamatnostadnu-2014-2020 

29.08.2018. iesniegti LR Saeimas Sociālo un darba lietu komisijai 6 

priekšlikumi par likumprojektu „Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā" (Nr.1256/Lp12).  Ar priekšlikumiem sīkāk var iepazīties LNS 

pie sekretāres reģistrētā izejošā oficiālā vēstulē 29.08.2018. Nr. 1-12/129. 

25.04.2019. iesniegti 5 priekšlikumi LR Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko 

lietu komisijas Mediju politikas apakškomisijai likumprojektam “Sabiedrisko 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likums” par zīmju valodas 

iekļaušanu likumā. 

Mūsu priekšlikumi ir ņemti vērā uz iekļauti Sabiedrisko elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likumā.  

https://likumi.lv/ta/id/319096-sabiedrisko-elektronisko-plassazinas-lidzeklu-un-

to-parvaldibas-likums 

 

24.10.2019. iesniegti priekšlikumi LR Saeimai, Valsts kancelejai, LR 

Tiesībsargam, Centrālajai vēlēšanu komisijai, Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai un Veselības ministrijai par diskriminācijas mazināšanu 

informācijas pieejamības jomā vājdzirdīgiem un nedzirdīgiem cilvēkiem. IZM 

par bērnu ar dzirdes traucējumiem tiesībām uz izglītības kvalitāti, par 

atbilstošām mācību grāmatām un metodiskiem materiāliem latviešu zīmju 

valodā. 

 Saņemta atbilde no IZM, ka  īstenojot vispārējās izglītības satura pilnveidi ir 

paredzēts izstrādāt mācību materiālus vājdzirdīgiem un nedzirdīgiem bērniem, 

piemēram, ES fonda projekta “Kompetenču pieeja izglītības saturā” ietvaros 

sākumskolas vecuma vājdzirdīgiem un nedzirdīgiem bērniem tiks izstrādāti 6 

mācību līdzekļi, t.sk.ābece. Tiek gatavoti MK noteikumu grozījumi par papildus 

finansējuma piešķiršanu ESF projektam, kur paredzēts finansējums arī mācību 

https://likumi.lv/ta/id/303670-par-apvienoto-naciju-organizacijas-konvencijas-par-personu-ar-invaliditati-tiesibam-istenosanas-pamatnostadnu-2014-2020
https://likumi.lv/ta/id/303670-par-apvienoto-naciju-organizacijas-konvencijas-par-personu-ar-invaliditati-tiesibam-istenosanas-pamatnostadnu-2014-2020
https://likumi.lv/ta/id/319096-sabiedrisko-elektronisko-plassazinas-lidzeklu-un-to-parvaldibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/319096-sabiedrisko-elektronisko-plassazinas-lidzeklu-un-to-parvaldibas-likums


21 
 

līdzekļa “Latviešu valoda pamatskolai” (digitālais resurss skolotājam un teksta 

atveidošanai latviešu zīmju valodā,  projicējams uz interaktīvās tāfeles). 

 

06.11.2019. iesniegti priekšlikumi Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2021 – 

2027. gadam pirmajai redakcijai Pārresoru koordinācijas centram.  

Lai īstenotu  

1) ANO Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām, kas nosaka, 

ka termins "valoda" ietver arī zīmju valodas un šīs konvencijas 24. 

pantu par izglītību, kas cita starpā nosaka, ka dalībvalstis personām 

ar invaliditāti dod iespēju apgūt praktiskās un sociālās iemaņas, kas 

vajadzīgas, lai atvieglotu to pilnīgu un vienlīdzīgu līdzdalību izglītī-

bas sistēmā un sabiedrības dzīvē, šai nolūkā dalībvalstis atvieglo 

zīmju valodas apguvi un veicina nedzirdīgo kopienas lingvistisko 

identitāti; 

2) Valsts valodas likumu, kurā norādīts, ka valsts nodrošina latviešu 

zīmju valodas attīstīšanu un lietošanu saziņai ar nedzirdīgajiem cil-

vēkiem;  

3) Izglītības likuma 9. pantā par izglītības ieguves valodu noteikto, ka 

izglītības iestādēs, kuras īsteno speciālās izglītības programmas iz-

glītojamajiem ar dzirdes traucējumiem, kā arī citās izglītības iestā-

dēs, kurās tiek nodrošināta atbilstoša mācību vide izglītības ieguvei 

latviešu zīmju valodā, izglītību var iegūt latviešu zīmju valodā;  

LNS iesniedza vairākus  priekšlikumus.  

Ar LNS priekšlikumiem uz 3 lpp var iepazīties LNS pie sekretāres 2019.gada 

6.novembra vēstulē Nr.1-12/170.  

https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-

files/20200204_NAP_2021_2027_gala_redakcija_projekts_.pdf 

20.03.2020. iesniegti Tieslietu ministrijas dzimtsarakstu departamentā 

priekšlikumi MK 761 “Noteikumi par civilstāvokļa aktu reģistriem” 

grozījumiem. 

LNS priekšlikumi ir ņemti vērā. https://likumi.lv/ta/id/259879-noteikumi-par-

https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/20200204_NAP_2021_2027_gala_redakcija_projekts_.pdf
https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/20200204_NAP_2021_2027_gala_redakcija_projekts_.pdf
https://likumi.lv/ta/id/259879-noteikumi-par-civilstavokla-aktu-registriem


22 
 

civilstavokla-aktu-registriem 

26.05.2020. iesniegti Labklājības ministrijai priekšlikumi MK noteikumu Nr. 

1472, grozījumiem, kuri šobrīd ir Nr.250 ” Kārtība, kādā Latvijas Neredzīgo 

biedrība un Latvijas Nedzirdīgo savienība sniedz sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus un nodrošina tehniskos palīglīdzekļus – tiflotehniku un 

surdotehniku”. Mūs priekšlikumi ir ņemti vērā.  

https://likumi.lv/ta/id/322623-kartiba-kada-latvijas-neredzigo-biedriba-un-

latvijas-nedzirdigo-savieniba-sniedz-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumus-un-

nodrosina-tehniskos-paliglidzeklus--tiflotehniku-un-surdotehniku 

Jaunajos Ministru kabineta noteikumos precizētas pakalpojumu saņemšanas 

nianses, kas bija sakrājušās 10 gadu laikā. Būtiskākās izmaiņas salīdzinot ar 

līdzšinējo kārtību. Sīkāk informāciju skat. LNS mājas lapā jaunumos www.lns.lv 

 

12.06.2020. iesniegti Satiksmes ministrijas Sakaru departamentā priekšlikumi 

jaunajā  Elektronisko sakaru likuma projektā.  

Mūsu priekšlikumi tika iekļauti jaunajā likuma projektā šādās normās, kas 

atvieglos saziņas iespējas  cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem: ārkārtas 

gadījuma saziņai. 

https://likumi.lv/ta/id/96611-elektronisko-sakaru-likums 

08.01.2021. atkārtoti iesniegti priekšlikumi MK 2013.gada 3.septembra 

noteikumos Nr.761 “Noteikumi par civilstāvokļa aktu reģistriem”. 

Mūsu priekšlikums minēto noteikumu 10.punkta redakcija tika ņemta vērā.  

 

09.04.2021. iesniegti priekšlikumi Satiksmes ministrijai  Elektronisko sakaru 

likuma projektā, par  teksta telefonijas pakalpojumiem, kas nodrošinātu mobilā 

telefonijas pakalpojumu pieejamību cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem tādā 

pašā apjomā kā dzirdīgajiem. 

 Šobrīd likuma projektā, kas attiecas uz cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem ir 

https://likumi.lv/ta/id/322623-kartiba-kada-latvijas-neredzigo-biedriba-un-latvijas-nedzirdigo-savieniba-sniedz-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumus-un-nodrosina-tehniskos-paliglidzeklus--tiflotehniku-un-surdotehniku
https://likumi.lv/ta/id/322623-kartiba-kada-latvijas-neredzigo-biedriba-un-latvijas-nedzirdigo-savieniba-sniedz-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumus-un-nodrosina-tehniskos-paliglidzeklus--tiflotehniku-un-surdotehniku
https://likumi.lv/ta/id/322623-kartiba-kada-latvijas-neredzigo-biedriba-un-latvijas-nedzirdigo-savieniba-sniedz-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumus-un-nodrosina-tehniskos-paliglidzeklus--tiflotehniku-un-surdotehniku
https://likumi.lv/ta/id/96611-elektronisko-sakaru-likums


23 
 

šādos punktos un šādā redakcijā: 

6) ārkārtas gadījuma saziņa - saziņa starp galalietotāju un ārkārtas izsauku-

mu centrāli ar starppersonu sakaru pakalpojumiem, kas ietver ne tikai balss 

sakaru pakalpojumus, bet arī īsziņas, ziņapmaiņu, videosakarus vai citu veidu 

sakarus, piemēram, datu apmaiņu, reāllaika tekstu, vispusīgu saziņu un tek-

sta pārlikšanas pakalpojumus  nolūkā ārkārtas gadījumā pieprasīt un saņemt 

palīdzību no ārkārtas palīdzības dienestiem; 

 

52) reāllaika teksts – tekstveida saziņas pakalpojums starp divām vai vairā-

kām galiekārtām, kas nodrošina rakstzīmju pārraidi to rakstīšanas laikā; 

 

19.panta otrā daļa 

 

(2) Elektronisko sakaru komersantam ir šādi pienākumi: 

 

11) ja elektronisko sakaru komersants nodrošina publisko elektronisko saka-

ru tīklu - galalietotājiem bezmaksas ārkārtas gadījuma saziņu ar ārkārtas pa-

līdzības dienestiem (Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam, Valsts po-

licijai, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam, gāzes avārijas die-

nestam, Jūras meklēšanas un glābšanas koordinācijas centram), kā arī bez-

maksas izsaukuma un īsziņas nosūtīšanu uz vienoto ārkārtas palīdzības iz-

saukuma numuru "112”. 

 

17) nodrošināt papildus funkcijas elektronisko sakaru pakalpojuma darbībā, 

kas paredzētas, lai apmierinātu personu ar invaliditāti vajadzības un nodroši-

nātu sadarbspēju ar palīgtehnoloģijām: 

 

a) nodrošinot reāllaika tekstu papildus balss saziņai; 

b) nodrošinot vispusīgās sarunas pakalpojumu, ja papildus balss saziņai ir 

nodrošināts video; 

c) nodrošinot, ka elektronisko sakaru pakalpojumu sniedzēji ārkārtas gadī-

juma saziņu, kurā izmanto balsi un tekstu (tostarp reāllaika tekstu), sinhroni-

zē un, ja tiek izmantots video, to sinhronizē kā vispusīgo sarunu un pārsūtīta 

ārkārtas izsaukumu centrālei. 

40. pants. Pakalpojuma kvalitāte trešā daļa: 

(3) Regulators ir tiesīgs pieprasīt interneta piekļuves pakalpojuma un starp-



24 
 

personu sakaru pakalpojuma sniedzējam, kas tieši vai šajā nolūkā izmantojot 

pakalpojuma līmeņa līgumu, kontrolē vismaz dažus tīkla elementus, publiskot 

visaptverošu, salīdzināmu, uzticamu, atbilstīgu, ērti lietojumu un atjauninātu 

informāciju galalietotājam par sniegto pakalpojumu kvalitāti, un informāciju 

par pasākumiem, kas ir veikti, lai galalietotājiem ar invaliditāti nodrošinātu 

līdzvērtīgus elektronisko sakaru  pakalpojumus kā citiem galalietotājiem.  

 

Likumprojektā minētās normas iekļautas, pārņemot Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2018.gada 11.decembra direktīvas Nr.2018/1972/ES par Eiropas 

Elektronisko sakaru kodeksa izveidi  un Eiropas Parlamenta un Padomes Di-

rektīvas (ES) 2019/882 par produktu un pakalpojumu piekļūstamības prasī-

bas. 

http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40491749 

3. Personu ar dzirdes 

traucējumiem interešu 

aizstāvēšana valsts un 

pašvaldību institūcijās. 

1.Regulāra dalība valsts un paš-

valdību institūciju izveidotajās 

padomēs, darba grupās un citās 

institūcijās ar NVO līdzdalību. 

1. Izpildīts 

Latvijas Nedzirdīgo savienībai (t.sk. visām reģionālajām biedrībām ar 

pašvaldībām) ir laba sadarbība ar daudzām valsts un pašvaldību iestādēm. 

Visciešākā sadarbība ir izveidojusies ar šādām valsts iestādēm: Labklājības 

ministriju, Tiesībsargu, Latvijas TV, Nacionālā elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu padomi, Valsts ugunsdzēšanas un glābšanas dienestu, Nodarbinātības 

valsts aģentūru, Sociālās integrācijas valsts aģentūru, Tiesu administrāciju, 

Valsts kanceleju  u.c. Vislabākā sadarbība ir ar šādām pašvaldībām, ar Rīgas, 

Rēzeknes, Daugavpils, Valmieras, Smiltenes, Kuldīgas un Liepājas 

pašvaldībām.   

 

LNS projektā “LNS darbības stiprināšana cilvēkresursu ievērošanas jomā”, ID 

Nr. 2019.LV/NVOF/DAP/023/10 ir izveidojusies sadarbība ar vairākām 

pašvaldībām: 

 

Diskusiju ciklā par pilsoņu tiesībām un to praktisko attīstību Latvijā piedalījās 

Liepājas pilsētas domes izpilddirektora vietnieks Didzis Jēriņš, Ventspils 

novada pašvaldības Ventspils novada Sociālā dienesta vadītāja Inta Rudbaha; 

Ventspils novada Sociālā dienesta sociālā darbiniece Sandra Citoviča; 

Kuldīgas novada Sociālā dienesta direktores vietniece Anda Šlakorciņa; 

http://tap.mk.gov.lv/mk/tap/?pid=40491749


25 
 

Liepājas pilsētas domes Sabiedrības pārvaldes speciāliste Brigita Dreiže; 

Rēzeknes pilsētas domes Sociālā dienesta vadītājs Gunārs Arbidāns; Rēzeknes 

novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītāja Silvija Strankale; Daugavpils 

pilsētas domes Sociālā dienesta vadītājas p.i. Elita Kuzmina; Daugavpils 

pilsētas domes Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja Solvita 

Upeniece;  Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas profesore Mārīte Rozenfelde; 

Valkas novada Sociālā dienesta sociālā darbiniece darbam ar pensijas vecuma 

personām un invalīdiem Evita Bašķe; Cēsu novada p/a “Sociālais dienests” 

direktore Iveta Sietiņsone; Cēsu novada p/a “Sociālais dienests” projektu 

vadītāja – attīstības speciāliste Vita Pleševnika; Smiltenes novada domes 

Sociālā dienesta vadītāja Inta Siliņa. 

 

Diskusiju rezultātā ir noslēgti tālākās sadarbības līgumi (nodomu protokoli) 

ar Daugavpils, Valmieras un Liepājas pilsētas pašvaldību un Kuldīgas 

novada pašvaldību, ir uzsāktas sarunas par sadarbības iespējamību ar 

augstskolām un citām pašvaldībām Latvijā, pirmoreiz Latvijā Liepājas pilsētas 

dome savā mājaslapā  www.liepaja.lv sadaļā “Jaunumi” uzsākusi informatīvā 

bloka veidošanu latviešu zīmju valodā nedzirdīgām personām (sadaļa “Ziņas 

zīmju valodā”), un Liepājā un Kuldīgā publiskais pasākums, veltīts Latvijas 

Neatkarības proklamēšanas dienai, 2019. gadā tika nodrošināts ar tulkojumu 

latviešu zīmju valodā.  

Ir iesniegti priekšlikumi valsts pārvaldes institūcijām par demokrātisko vērtību 

un  cilvēktiesību stiprināšanas attīstību Latvijā un notikusi darba sēde Saeimas 

Administrācijas ģenerālsekretariātā, par šo priekšlikumu realizācijas 

iespējām. 

 

Pa laika periodu pēc kongresa un līdz šodienai ir notikušas šādas vairākas 

dalības valsts un pašvaldību institūciju izveidotajās padomēs, darba grupās u.c. 

institūcijās ar NVO dalību: 

 

27.09.2017. LNS vadība piedalījās Rīgas domes (RD) Personu ar invaliditāti 

NVO konsultatīvā padomē. Ierosināts padomāt par pilsētas pasākumu un valsts 

http://www.liepaja.lv/


26 
 

svētku pieejamību personām ar dzirdes traucējumiem, nodrošinot tajos Rīgas 

pašvaldības vadības un citu pašvaldības pārstāvju, pasākumu vadītāju utt. 

uzrunas ar surdotulkojumu un subtitriem uz ekrāna. Priekšlikums iesniegts arī 

Rīgas pilsētas mēram Nilam Ušakovam.  

 

12.10.2017. LNS vadība piedalījās RD Konsultatīvā padomes sēdē sabiedrības 

integrācijas jautājumos. Ierosināti Rīgas lielajos pasākumos nodrošināt 

informācijas pieejamību arī cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem. Šobrīd Rīgas 

pašvaldības mājaslapā nedzirdīgie var iepazīties ar informāciju zīmju valodā 

par 24 dažādām tēmām (pašvaldībai pakļauto iestāžu pakalpojumiem utt.).  

 

01.11.2017. LNS vadība piedalījās Sociālās integrācijas valsts aģentūras 

(SIVA) Konsultatīvās padomes sēdē.  Ierosināts padomāt tajās integrētās 

grupās, kurās mācās nedzirdīgie ar intelektuālo atpalicību iesaistīt mācību 

procesā nedzirdīgo tulku, asistentu ar zīmju valodas zināšanām vai sociālo 

rehabilitētāju ar zīmju valodas prasmēm, kas izskaidro tulka tulkoto. 

 

09.11.2017. LNS vadība piedalījās Invaliditātes lietu nacionālajā padomes 

sēdē. Apspriesti pētījuma “Sabiedrības izpratnes un informētības 

paaugstināšanas stratēģija pretdiskriminācijas un dažādības veicināšanai” 

rezultāti un šī procesa tālākās attīstības iespējas.  

 

21.11.2017. LNS vadība piedalījās Sociālās integrācijas valsts aģentūras 

(SIVA) Konsultatīvās padomes sēdē, kurā tika spriests jautājums par studiju 

programmu “Surdotulks”, par 2.līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

līmeņa iegūšanu studiju programmā “Surdotulks”.  

 

29.11.2017. LNS vadība piedalījās RD rīkotajā 8.iedzīvotāju forumā “Rīga 

dimd – iedzīvotāji runā, domā, dara”. Ierosināti priekšlikumi par informācijas 

pieejamību zīmju valodā un titriem.  

 

04.12.2017. LNS vadība piedalījās Saeimā ikgadējā diskusijā „Saeima 



27 
 

cilvēkiem ar invaliditāti”. Gada tēma bija: “Līdzdalība politiskajā un 

sabiedriskajā dzīvē”. Sniegta klātesošiem informāciju par problēmām, ar 

kādām saskaras dzirdes invalīdi.  Ierosināti priekšlikumi saistībā ar vēlēšanu 

iecirkņu pieejamību nedzirdīgiem un vājdzirdīgiem cilvēkiem. 

 

13.12.2017. LNS vadība piedalījās LR Tiesībsarga desmitgades konferencē. 

Izteikta pateicība par sadarbību.  

 

19.01.2018. LNS vadība Elvīras ielā 19 k-3, Rīgā tikās ar Labklājības 

ministrijas pārstāvjiem. Apspriestas pastāvošās problēmas par valsts 

pasūtījuma pakalpojumiem, ierosināti risinājumi un nepieciešamās izmaņas 

likumdošanā.  

 

21.03.2018. LNS vadība piedalījās Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības 

organizācijas Sustento (turpmāk tekstā – Sustento) un Labklājības ministrijas 

rīkotajā pasākumā par vides pieejamību. Nolemts turpināt darbu pie projekta 

par Vides pieejamības standarta izstrādes publiskām būvēm, telpām un 

publiskai ārtelpai.  

 

04.04.2018. LNS vadība piedalījās Invalīdu lietu nacionālajā padomes sēdē. 

Apspriestas izmaiņas asistenta pakalpojuma saņemšanā. 

 

17.04.2018. LNS vadība kopā ar RC psihologi Natāliju Beļakovu tikās ar 

asistentiem, kas strādā Rīgas pašvaldības Sociālajos dienestos un apkalpo 

nedzirdīgos cilvēkus. Sniegta informācija par LNS, par labākiem piemēriem 

saskarsmē ar nedzirdīgiem cilvēkiem utt.  

 

27.04.2018. LNS vadība Sustento telpās tikās ar Tiesībsarga, Labklājības un 

izglītības ministrijas pārstāvjiem par pareizas un vienotas terminoloģijas  

lietošanu tulkojumā no angļu valodas uz latviešu valodu dažādos normatīvajos 

aktos.  

 



28 
 

22.05.2018. LNS vadība piedalījās Sociālās integrācijas valsts aģentūras 

(SIVA) Konsultatīvās padomes sēdē, kurā tika spriests jautājums arī par 

profesionālās rehabilitācijas pakalpojumiem personām ar dzirdes 

traucējumiem, kā arī dzirdes un garīgās attīstības traucējumiem. Ierosināts 

apmācot personas ar dzirdes un garīgā rakstura traucējumiem, būtu vēlams, ka 

tiek piesaistīti mentori (nedzirdīgie tulki), kuri surdotulka tulkoto šīm personām 

iztulko un izskaidro tā, lai labāk saprot, ko pasniedzējs vai lektors informē.  

 

22.05.2018. LNS vadība piedalījās Sustento ikgadējā pilnsapulcē. Tika 

pārrunāts paveiktais aizvadītajā gadā. Un ar Sociālās iekļaušanas 

departamenta direktori Elīnu Celmiņu tika pārrunāts jautājums par darbinieku 

ar invaliditāti iekļaušanu darba tirgū.  

 

08.05.2018. LNS vadība Labklājības ministrijā tikās ar LM un Valsts 

ugunsdzēsības dienesta pārstāvjiem, par ugunsdrošības detektoru pieejamību 

cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem.  

 

01.06.2018. LNS vadība piedalījās Saeimas un NVO forumā. Tika spriests par 

sabiedrības līdzdalību un kvalitatīvu dialogu starp sabiedrību un publisko 

pārvaldi. Visi sapulces ziņojumi, priekšlikumi un sūdzības ko ierosināja LNS 

tika nodoti Saeimas komisijām.  

 

05.06.2018. LNS vadība piedalījās Rīgas domes Konsultatīvās padomes 

sabiedrības integrācijas jautājumos sēdē. Tika spriests un diskutēts par 

sabiedrības integrācijas jautājumu risināšanu Rīgas pašvaldībā, par Rīgas 

NVO nama pakalpojumiem, par iedzīvotāju forumu 2018. gadā.  

 

07.06.2018. LNS vadība tikās ar Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) 

priekšsēdētāju Arni Cimdaru un projektu vadītāju Gundegu Drēsku jautājumā 

par to, kas nepieciešams nedzirdīgiem vēlētājiem labākas pieejamības 

nodrošināšanai Saeimas vēlēšanās, kas notika 06.10.2018. Tika izteikti vairāki 



29 
 

priekšlikumi.  

 

14.06.2018. LNS vadība piedalījās LM rīkotajā Darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” uzraudzības padomes sanāksmē, kur tika 

aizstāvētas personu ar dzirdes traucējumiem intereses.  

 

28.09.2018. LNS k/n “Rītausma” rīkoja paneļdiskusiju “Nedzirdīgie – 

pilsoniskā sabiedrības daļa, kas izmanto zīmju valodu. Problēmas un 

risinājumi”. Paneļdiskusijā piedalījās Visu speciālo skolu, kurās mācās 

nedzirdīgie bērni vadītāji, izglītības ministrijas un Rīgas domes izglītības 

departamenta pārstāvji, Baltijas bērnu fonda pārstāvis, pirmskolas izglītības 

“Dzintariņš” vadītāja. Paneļdiskusijā karsti tika diskutēts par izglītošanās 

problēmām nedzirdīgiem bērniem utt. un par problēmu iespējamiem 

risinājumiem.  

 

14.11.2018. LNS vadība tikās ar NEPLP pārstāvjiem par raidījumu pieejamību 

personām ar dzirdes traucējumiem, arī privātajos kanālos. Pārrunātas 

problēmas un iesniegti mutiski priekšlikumi to risināšanai.  

 

 

29.11.2018. LNS vadība piedalījās Jelgavas pilsētas Sociālā dienesta sapulcē, 

kur piedalījās visi dienesta sociālie darbinieki. Notika informācijas apmaiņa. 

Sniegta informācija par LNS darbību un tās pakalpojumiem, demonstrēti 

piemēri, kā var efektīvi izmantot tulka pakalpojumus, izmantojot tulku attālināti 

caur web kameru.  

 

18.02.2019. LNS vadība piedalījās Sociālās integrācijas valsts aģentūras 

(SIVA) Konsultatīvās padomes sēdē, kurā piedalījās arī Labklājības ministrijas 

pārstāvi. Tika spriests jautājums par surdotulka programmas uzlabošanu un 

ierosināts tuvākā nākotnē obligāti to nodrošināt augstskolas līmenī.  

 



30 
 

01.03.2019. LNS vadība Finanšu ministrijā tikās ar Finanšu, Labklājības un 

Ekonomikas ministrijas pārstāvjiem jautājumā par Rīgas domes atbalstītā 

projekta Dienas centrs “Rītausma” iesaisti energo efektivitātes projektā. 

Rezultātā tika panākts, ka 2019. gadā un arī turpmāk šim projektam nevajadzēs 

piedalīties iepirkumu konkursā, bet finansējums tiks piešķirts uz pašvaldības 

deleģējuma līguma pamata.   

 

06.03.2019. LNS vadība tikās ar Iekšlietu ministrijas un Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienesta pārstāvjiem, lai apspriestu atbalsta pasākumus 

nedzirdīgiem un vājdzirdīgiem cilvēkiem komunikācijā ar operatīviem 

dienestiem (112). Tika diskutēts jautājums par aplikācijas SASAP ieviešanu.  

 

07.03.2019. LNS vadība piedalījās Personu ar invaliditāti NVO konsultatīvās 

padomes sēdē, kurā tika izskatīts jautājums par Rīgas mikroautobusu satiksmes 

piedāvāto pakalpojumu atbilstību personu ar invaliditāti vajadzībām. Rezultātā 

tapa ideja, ka apvienība Apeirons sadarbībā ar LNS un citām NVO rīkos 

apmācības Rīgas mikroautobusu darbiniekiem, šoferiem u.c. valsts un 

pašvaldību iestāžu darbiniekiem kursus par personu ar invaliditāti problēmām, 

vajadzībām un komunikācijas iespējām. 2019.gadā tika uzsākti šāda veida 

kursi. 

 

22.03.2019. LNS vadība piedalījās Labklājības ministrijas konferencē “Resursi 

sociālajā darbā, kurā īpaši tika akcentēti četri resursu virzieni – klients, 

darbinieks, pieejas un metodes. Resursu tirgū par saviem pakalpojumiem, 

idejām un pieredzi sniedza informāciju LNS, LNS RC un LNS SPC.  

 

25.03.2019. LNS vadība Tieslietu ministrijā tikās ar Tieslietu ministrijas 

normatīvo aktu kvalitātes nodrošināšanas departamenta juristi Margaritu 

Baumani – par iespēju personām ar dzirdes traucējumiem iesaistīties dažādu 

normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu tapšanā. Vienojāmies par 



31 
 

turpmāko sadarbību. Pateicoties šai sadarbībai, ir tapuši pozitīvi normatīvo 

aktu grozījumi, par labu nedzirdīgiem cilvēkiem. Piemēram, Notariāta likums 

vairs nepieprasa nedzirdīgam obligāti divus dzirdīgus lieciniekus. 

 

 23.04.2019. LNS vadība piedalījās Rīgas domes Konsultatīvās padomes 

sabiedrības integrācijas jautājumos sēdē. Tika apspriests Rīgas pilsētas 

sabiedrības integrācijas programmas 2019. – 2024. gadam projekts un rīcības 

plāns 2019.-2021.gadam.  LNS ierosināja atbalstīt informācijas pieejamību 

nedzirdīgiem cilvēkiem Rīgas domes mājaslapā aktuālo informāciju nodrošināt 

zīmju valodā.  Tāpat aicināja lielajos pasākumos nodrošināt tulkojumu zīmju 

valodā. Rezultātā šobrīd RD dažādu 24 pašvaldības iestāžu mājas lapās ir 

pieejamā informācija zīmju valodā. Visi video vienkopus pieejami tīmekļa 

vietnē: www.integracija.riga.lv, kā arī sociālā medija: 

www.youtube.com/RDIKSD kontā.  

 

13.05.2019. LNS vadība tikās ar RD labklājības departamenta sociālās 

pārvaldes priekšnieku, direktora vietnieku Mārtiņu Mooru, Labklājības 

ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta vecāko eksperti Inetu Pikši, RD 

Sociālo jautājumu komitejas vadītāju Baibu Rozentāli un RD juridiskās 

pārvaldes direktoru Jāni Liepiņu jautājumā par energoefektivitātes projektu ar 

mērķi – iesaistīt RD finansēto projektu “Dienas centrs “Rītausma”” 

energoefektivitātes projektā. Tas ir izdevies. Šobrīd dienas centram vairāk 

nevajadzēs piedalīties projektu konkursos bet, sākot ar 2020. gada 1. septembri, 

tiks parakstīts deleģējuma līgums uz trim gadiem.  

 

 11.09.2019. LNS vadība piedalījās Personu ar invaliditāti NVO konsultatīvās 

padomes sēdē, kurā tika izskatīts jautājums par starpinstitucionālās sadarbības 

stiprināšanu, nodrošinot atbalstu bērniem ar invaliditāti vai ilgstoši 

slimojošiem bērniem, kuri kavē mācības vai nav reģistrēti izglītības iestādēs, 

par mācību materiālu pieejamību bērniem ar redzes, dzirdes un garīga rakstura 

traucējumiem, par pedagogu sagatavotību strādāt ar bērniem ar dažādiem 

https://integracija.riga.lv/lv/integracija?target=news_item&news_item=ridziniekiem-pieejama-informacija-zimju-valoda-par-pasvaldibas-institucijam-4300
https://www.youtube.com/channel/UCVyOGykuw7ifvS1qMFfgKQg


32 
 

traucējumiem. LNS šobrīd sāk veidoties veiksmīga starpinstitucionālā 

sadarbība ar vairākām valsts iestādēm. Pandēmijas laikā operatīvi tika 

nodrošināta iespēja arī mūsu bērniem mācīties caur televīzijas projektu “Tava 

klase” raidījumiem zīmju valodā.  

27.11.2019. LNS vadība piedalījās Personu ar invaliditāti NVO konsultatīvās 

padomes sēdē, kurā tika izskatīts jautājums par personu ar invaliditāti darba 

tiesisko aizsardzību. Panākta vienošanās starp NVO, ministriju un Darba 

devēju konfederāciju par 109.panta otrās daļas izņemšanu no likuma, jo tam ir 

negatīva slava, un tas atbaida daudzus darba devējus. Sākotnējā un joprojām 

LNS nostāja bija par 109.panta otrās daļas atstāšanu. Šobrīd viss vēl procesā, 

notiek diskusijas par jaunu aizsardzības pantu ieviešanu.  

28.11.2019. LNS vadība piedalījās Nevalstisko organizāciju un Ministru 

kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēdē. Sēdē tika diskutēts 

par pilsoniskās izglītības un sadarbības ar nevalstiskām organizācijām prasmju 

iekļaušanu vispārējās izglītības saturā.  

 

02.12.2019. LNS vadība Par godu Starptautiskai Invalīdu dienai piedalījās 

Saeimā diskusijā, ko rīkoja Saeimas Sociālo un darba lietu komisija sadarbībā 

ar LCĪVSO SUSTENTO. Diskusijā tika ierosināti priekšlikumi, ka vecākiem, 

kuri audzina bērnu ar īpašām vajadzībām, ir nepieciešams nodrošināt adekvātu 

atbalstu. 

30.11.2020. LNS vadība piedalījās attālinātā diskusijā Saeimā par godu 

Starptautiskai Invalīdu dienai. Diskusijas tēma bija “Cilvēku ar invaliditāti līdzdalība 

kultūras dzīvē. Kultūra ir pamats katra cilvēka attīstībai”. Diskusijas laikā LNS vadība 

klātesošos informēja, ar kādām problēmām saskaras dzirdes invalīdi sabiedrībā 

piedaloties kultūras dzīvē, par muzeju, par pasākumu, teātru u.c. nepieejamību 

cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem. Minēti citu ES valstu pozitīvie piemēri.  

09.12.2020. LNS vadība piedalījās Tiesībsarga attālināti rīkotajā  konferencē, kurā 

tika apspriesta tēma “Kādēļ grūti uzticēties valdības viedoklim un lēmumiem krīzes 

situācijā”. Sniegta Tiesībsargam informācija, ar kādām problēmām saskaras 



33 
 

pandēmijas laikā cilvēki ar dzirdes traucējumiem.  

4.  Sadarbība ar Pasaules 

nedzirdīgo federāciju 

(WFD) un Eiropas 

Nedzirdīgo savienību 

(EUD). 

1.Regulāra dalība WFD un EUD 

rīkotajās konferencēs un seminā-

ros.  

2.Regulāra informācijas apmaiņa 

ar WFD un EUD politiskajā 

nostājā nedzirdīgo personu 

interešu aizstāvībā. 

1. Izpildīts 

08.-10.11.2017. LNS viceprezidente I.Immure piedalījās 3. WFD starptautiskajā 

konferencē “Pilnīga iekļaušanās ar zīmju valodu” Ungārijas galvaspilsētā 

Budapeštā. 

04.-08.10.2018. LNS prezidente S.Gerenovska piedalījās EUD seminārā un 

Ģenerālajā asamblejā Vīnē.  

18.-20. 10.2018. Valensijā (Spānijā) notika Eiropas forums “I Beaf Women”, 

kura ietvaros notika debates, pieredzes apmaiņa un nedzirdīgo sieviešu aktīva 

līdzdalība, kas ir lietderīgi gan viņu vadības veicināšanai, gan politiskajai un 

sociālajai līdzdalībai, piemēram, dzimumu līdztiesības aspekta iekļaušanai ne-

dzirdīgo personu pārvaldībā, kā arī pasākumu un darbību pieejai nedzirdīgo 

personu asociatīvās pārvietošanās jomā valsts un Eiropas līmenī. Šai forumā 

LNS pārstāvēja viceprezidente I. Immure.  

15.-18.05.2019. LNS viceprezidente I.Immure piedalījās EUD GA un seminārā 

Bukarestē (Rumānija).  

 

20.- 27.07.2019. LNS vadība piedalījās WFD GA un kongresā.  

 

07.09.2020. LNS vadība piedalījās EUD rīkotajā webinārā par tēmu “ES 

regula par ES iedzīvotāju ar dzirdes traucējumiem brīvo pārvietošanos”.  

 

19.-23.09.2020. LNS vadība piedalījās EUD webināros (saistībā ar Covid-19), 

kuri tika rīkoti Starptautiskās Nedzirdīgo nedēļas ietvaros.  

 

27.02.2021. LNS prezidente Sandra Gerenovska un LNS viceprezidente Inese 

Immure piedalījās EUD GA.  

 

 



34 
 

29.maijā 2021. LNS prezidente Sandra Gerenovska un LNS viceprezidente 

Inese Immure piedalījās EUD GA.  

 

2. Izpildīts 

25.10.2017. sagatavotas atbildes saistībā ar WFD pētījumu par nedzirdīgo 

izglītību. 

 

07.11.2019. atbildēts uz EUD atsūtīto aptauju par Direktīvu 2016/2012 par 

publiskā sektora iestāžu tīmekļa vietņu un mobilo lietojumu pieejamību Latvijā. 

 

25.03.2020. pēc EUD lūguma atbildēts uz EUD aptauju saistībā ar COVID-19 

pandēmiju. 

 

15.07.2020. pēc EUD lūguma nosūtīta vēstule, ko sagatavoja Eiropas 

Invaliditātes forums, LR Ministru kabinetam. Vēstulē uzsvērts, ka personām ar 

invaliditāti ir nepieredzēti liela ietekme uz COVID19 krīzi, un tas aicina ES 

Padomi un dalībvalstis nesamazināt finansējumu dažādām ES programmām, 

piemēram, programmai “Tiesības, vērtības un tiesiskums”, Eiropas Sociālajam 

fondam plus un programmai “Erasmus +”. Mūsu vēstuli atbalstīja ar 

elektronisko parakstu arī NVO “Apeirons”.  

Saņemta atbilde: ka mūsu vēstule ir saņemta, un atbilstoši Ministru prezidenta 

2019.gada 31.janvāra rezolūcijā Nr.2019-1.1.1./5-5 Valsts kancelejai dotajam 

deleģējumam mūsu vēstule nosūtīta Labklājības ministrijai, Izglītības un 

zinātnes ministrijai un Tieslietu ministrijai iesniegumu informācijai un 

turpmākajam darbam.  

11.2020. no EUD saņemti jautājumi saistībā ar viņu pētījumu jautājumā par ES 

pilsoņu ar dzirdes invaliditāti iespējām Latvijā apgūt profesionālo izglītību, 

izmantojot Latvijas valsts apmaksāto surdotulka pakalpojumu.  



35 
 

 Saistībā ar šiem jautājumiem 20.11.2020. nosūtīta vēstule Labklājības 

ministrijai.  

Saņemta atbilde, ka saskaņā ar Izglītības likuma 3.pantā noteikto tiesības uz 

izglītību, t.sk. profesionālo izglītību Latvijā, cita starpā ir arī ES pilsonim. 

Savukārt saskaņā ar Invaliditātes likuma 1. un 13.pantu surdotulka 

pakalpojumu izglītības programmu apguvei ir tiesības saņemt personai ar 

invaliditāti ar dzirdes traucējumiem, kura apgūst izglītības programmu 

profesionālās pamatizglītības, profesionālās vidējās izglītības vai augstākās 

izglītības iestādē un kurai dzirdes traucējumus nevar kompensēt ar tehniskajiem 

palīglīdzekļiem un kurai, pamatojoties uz ārstējošā ārsta izziņu, pakalpojuma 

sniedzējs ir noteicis surdotulka pakalpojuma nepieciešamību. Pie reizes ar 

informē, ka ES dalībvalstīs diemžēl nepastāv vienots regulējums attiecībā uz 

invaliditātes noteikšanu. Tāpat invaliditātes noteikšanas kārtība Latvijai nav 

unificēta arī ar citām valstīm.  

11.12.2020. LNS vadība piedalījās WFD mītiņā, kurā WFD sniedza informāciju 

par saviem paveiktiem darbiem un turpmākiem plānotiem projektiem.  

02.02.2021. LNS piedalījās EUD projekta aptaujā, kurā  EUD ir partneris 

starptautiskā projektā ar nosaukumu DESEAL (Deaf Senior Education for Acti-

ve Living), ko finansē ar Eiropas Komisijas atbalstu Erasmus + programmas 

ietvaros. 

Projekta mērķis ir apzināt nedzirdīgo senioru vajadzības pēc mācībām un akti-

vitātēm. 

 

5. Sadarbība ar Latvijas 

nevalstiskajām 

organizācijām 

1.Regulāra informācijas apmaiņa 

ar Latvijas NVO. 

2.Sadarbība ar NVO un iekļau-

šanās reģionālo NVO centru 

darbībā. 

1. Izpildīts 

Ir notikusi regulāra informācijas apmaina ar Latvijas NVO. Iegūtā informācija 

attiecībā uz nedzirdīgiem cilvēkiem pārsūtīta LNS RB. Visciešākā sadarbība ir 

izveidojusies ar LNS Neredzīgo biedrību, NVO “Apeirons”, NVO “Sustento”.  

 

05.12.2017. LNS vadība ar pārējiem LNS valdes locekļiem tikās ar SIA 



36 
 

 “SASAP” pārstāvjiem, kas izstrādā aplikāciju komunikācijai ārkārtas 

situācijās. Parakstīts sadarbības līgums, un uzsākts darbs pie aplikācijas 

izstrādes. Sadarbības rezultāta tapa nedzirdīgiem cilvēkiem ērti lietojama 

aplikācija SASAP. Šobrīd viss ir procesā, notiek diskusijas.  

24.10.2018. LNS vadība kopā ar Informācijas centra darbiniekiem piedalījās 

NVO nama rīkotajā pasākumā, sniedza informāciju par LNS darbību, piedalījās 

izstādē un prezentēja LNS projektus par godu Latvijas simtgadei.  

 

27.02.2019. LNS galvenajā ēkā tika uzņemti viesi no Latvijas Neredzīgo 

biedrības un viņu Rehabilitācijas centra. Tikšanās laikā notika informācijas 

apmaiņa par valsts pasūtījuma pakalpojumiem, par turpmāko sadarbību. 

 

24.05.2019. LNS vadība parakstīja sadarbības līgumu ar biedrību “Cilvēku ar 

Īpašām Vajadzībām un Invaliditāti Digitālās Integrācijas Asociācija”. Līguma 

mērķis ir veicināt tādas informācijas vides un datu apmaiņas vides veidošanu 

un attīstīšanu, kas nodrošina cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem efektīvu 

palīdzību ārkārtas situāciju novēršanā, reaģēšanā un risināšanā, kā arī 

ikdienas dzīves kvalitātes un drošības līmeņa paaugstināšanā.  Šobrīd 

sadarbībā ar šo biedrību tiek risināts jautājums par aplikācijas ieviešanu, kura 

būs ērti pieejama arī nedzirdīgiem cilvēkiem. 

19.07.2019. LNS vadība tikās ar RD Labklājības departamenta Sociālo 

pakalpojumu administrēšanas nodaļas Sociālo pakalpojumu sektora 

pilngadīgām personām pārstāvjiem, kur tika sniegta informācija kādi tehniskie 

palīglīdzekļi nepieciešami mājokļa pielāgošanai nedzirdīgiem cilvēkiem, ko 

finansē valsts, ko nefinansē.  

 

28.01.2020. LNS vadība LNS galvenajā mītnē tikās ar Latvijas Okupācijas 

muzeja biedrības direktori Solvitu Vību. Tikšanās laikā pārrunātas iespējas, lai 

muzejs būtu pieejamāks cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem.  

 



37 
 

30.01.2020. LNS vadība, LNS projektu nodaļas vadītāja A.Sannikova un 

projekta “Proti un Dari” projektu vadītāji Ivars Kalniņš un Ārija Medne tikās 

ar RDLD vadības sēdē. Kur pārrunāta turpmākā sadarbība, projekta norise, 

problēmas un to efektīva risināšana.  

 

10.02.2020. LNS vadība tikās ar festivāla “Lampa” pārstāvi Leldi Prūsi. 

Tikšanās laikā pārrunāta turpmākā sadarbība nākamā projektā norisē. 

Festivāls “Lampa” ir viens no pozitīviem piemēriem, kādi pasākumi var būt 

pieejami cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem.  

30.07.2020. LNS vadība tikās NVO “Sustento” ar citām NVO, kur notika 

diskusija par cilvēku ar invaliditāti nodarbinātību. Notika informācijas 

apmaina, apspriesti labākie risinājumi, nedaudz pieskārāmies arī Darba 

likumam.  

 

 

2. Izpildīts 

14.11.2017. LNS vadība piedalījās NVO “Sustento” rīkotajā Latvijas Pacientu 

organizāciju konferencē. Ierosināti priekšlikumi saistībā ar nedzirdīgiem 

pacientiem.  

 

07.12.2017. LNS vadība piedalījās NVO “Apeirons” konferencē „Pieejams 

tūrisms visiem”, kur tika iesniegti priekšlikumi saistībā ar personām ar dzirdes 

traucējumiem. 

 

14.09.2018. LNS vadība kopā ar LNS biedriem piedalījās Invalīdu un viņu 

draugu apvienība "Apeirons" rīkotajā pasākumā Kronvalda parkā, kur tikās ar 

pārstāvjiem no Izraēlas.  

 

23.11.2018. LNS vadība piedalījās SUSTENTO rīkotajā LR Pacientu 

konferencē, kur tika diskutēts par neatliekamās medicīnas palīdzību, par ātrās 

palīdzības izsaukumiem utt.  

 



38 
 

02.12.2018. LNS vadība piedalījās diskusijā “Saeima cilvēkiem ar 

invaliditāti”, ko rīkoja Saeimas Sociālo un darba lietu komisija un Latvijas 

Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija (LCĪVSO) SUSTENTO, 

atzīmējot Starptautisko dienu cilvēkiem ar invaliditāti. Diskusijas galvenā tēma 

bija sievietes ar invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem un viņu 

vajadzībām. Tika sniegta informācija, ka 2019. gadā tiks organizēta izglītojoša 

kampaņa par šiem jautājumiem un tad informācija būs pieejama arī Braila 

rakstā un audiomateriālu veidā. LNS vadība aizrādīja, ka diemžēl nav minēta 

pieejas iespēja nedzirdīgām sievietēm. Vai tiešām viņas atkal aizmirstas? 

Solījās ņemt vērā, ka informācija tiks nodrošināta arī zīmju valodā.  

 

08.03.2019. LNS vadība ar biedriem piedalījās sieviešu solidaritātes gājienā, 

ko rīkoja centrs “Marta” ar domubiedriem.  

 

06.06.2019. LNS vadība piedalījās Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības 

organizācijas SUSTENTO pilnsapulcē.  

 

30.08.2019. LNS vadība RD Labklājības departamentā tikās ar departamenta 

pārstāvji, tika parakstīts deleģējuma līgums par DC “Rītausma” turpmāko 

darbību un finansējuma atbalstu no departamenta puses.  

 

22.05.2020. LNS vadība attālināti tikās ar apvienība Apeirons vadītāju Ivaru 

Balodi. Tikšanās laikā no apvienība Apeirons saņēmām informāciju - 

piedāvājumu no mūsu puses 2-4 jauniešiem piedalīties kopīgā projektā, 

piedaloties medijpratības mācībās, kam būtu interese kļūt par medijpratības 

treneriem.  Pievienojoties Baltijas brīvprātīgo jauniešu treneru komandai, kas 

maina pasauli ik dienu, palīdzot citiem apgūt prasmes medijpratībā! No mūsu 

puses tika pieteikti divi jaunieši ar dzirdes traucējumiem..  

LNS RB piedalās savu reģionu pašvaldību un NVO rīkotajās sanāksmēs, 

regulāri piedalās dažādu projektu konkursos. 

 



39 
 

6. Nedzirdīgo personu tiesību 

uz informācijas pieejamību 

aizstāvība.  

1.Regulāra sadarbība ar Latvijas 

Televīziju un citiem 

audiovizuālajiem 

elektroniskajiem plašsaziņas 

līdzekļiem subtitrēto un zīmju 

valodā tulkoto raidījumu apjoma 

pieauguma nodrošināšanā. 

Izpildīts 

27.09.2017. LNS vadība tikās ar Latvijas Televīzijas (LTV) pārstāvjiem, lai 

pārrunātu 2017. gada uzdevumu izpildi un iepazītos ar 2018. gadā plānoto LTV 

raidījumu pieejamības nodrošināšanu cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tika panākts, ka tiks palielināts subtitrēto raidī-

jumu skaits par 1, 7 %. No 09.10.2017. sāka raidīt LTV ar subtitriem jaunu rai-

dījumu par ārpolitiku – «Pasaules panorāma», parādot to atkārtojuma režīmā.  

 

Ar 2017. g. oktobri LTV sāka raidīt jauno izklaides raidījumu “Kurš ir kurš?”, 

nedzirdīgie varēja skatīties atkārtojuma režīmā trešdienās. Pēc 17.10.2017. 

LNS vadības tikšanās ar deputāti Aiju Barču tiek panākts finansiālais atbalsts 

29 000 EUR apmērā  adaptētas informācijas – videoziņu zīmju valodā nodroši-

nāšanai 220 video raidījumiem 2018.g. 13.10.2017. LNS vadība iesniedza LR 

Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai priekšlikumu rast iespēju 

piešķirt papildfinansējumu LTV raidījumu pieejamībai cilvēkiem ar dzirdes 

traucējumiem. 

 

13.09.2018. pirmo reizi Latvijas vēsturē TV tiešraidē tiek raidīts raidījums – 

debates ārpolitikas jautājumos - Eiropas Komisijas priekšsēdētāja Žana Kloda 

Junkera uzruna Eiropas Parlamentā un debates par situāciju Eiropas 

Savienībā. 

 

2018. gadā īpašie notikumi, ko LTV sagatavoja arī nedzirdīgiem skatītājiem, ir 

Saeimas vēlēšanas un Ziemas Olimpiskās spēles. Pirmo reizi Latvijas vēsturē 

Ziemas olimpisko spēļu atklāšana un noslēgums tiek raidīts īpašā formātā, tulks 

redzams visā augumā, un katru dienu interneta vietnē www.ltv.lv tiek raidīti 

raidījumi par Ziemas olimpiādes notikumiem.  

 

05.03.2019. LNS vadība tikās ar LTV Dokumentālo raidījumu redakcijas redak-

tori Sarmīti Plūmi jautājumā par subtitru izmēriem LTV raidījumiem interneta 

vietnē. Izlaboti izmēri subtitriem, ko raidīja 2 dažādi atskaņotāji. Titri šobrīd ir 

vienlīdz lieli abos formātos – mazajā “lodziņā” un pilnajā ekrānā.  

 

02.04.2019. LNS vadība tikās ar LTV dokumentālo raidījumu redakcijas redak-

tori Sarmīti Plūmi, LTV Tehnoloģiju nodaļas vadītāju Arni Šeibi un program-

http://www.ltv.lv/


40 
 

matūras uzņēmuma “Tilde” Biznesa attīstības direktoru Kasparu Kauliņu – par 

LTV raidījumu subtitrēšanas iespēju tiešraides režīmā.  

 

24.05.2019. sagatavota un iesniegta vēstule SIA “Latvijas televīzija”, Saeimas 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai un Nacionālās elektronisko plašsa-

ziņas līdzekļu padomei par Eiropas Parlamenta un Valsts prezidenta vēlēšanu 

galveno raidījumu ar tulkojumu zīmju valodā demonstrēšanu LTV ekrānos. Vēs-

tulē tika norādīts, ka nedzirdīgie skatītāji ir nostādīti diskriminējošā situācijā.  

 

05.06.2019. LNS vadība piedalījās Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas 

Mediju politikas apakškomisijas sēdē. Kur tika izskatīts likumprojekta 

"Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likums 

"(Nr.43/Lp13) izskatīšana pirms otrā lasījuma. Šajā sēdē tika izskatīti arī LNS 

iesniegtie priekšlikumi.  

04.12.2019. LNS vadība piedalījās Latvijas radio intervijā, kurā sniedza 

informāciju cik šobrīd liela nozīmē ir tiešsaistes surdotulka pakalpojumiem 

dažādās valsts un pašvaldības iestādēs.  

 

27.03.2020. LNS vadība NEPLP nosūtīja vēstuli ar lūgumu ārkārtējās 

situācijas laikā, nodrošinot surdotulkojumu, preses konferences un  VSIA 

“Latvijas Televīzija” ziņu izlaidumus par aktuālo informāciju saistībā ar 

“Covid-19” epidēmiju, pārraidīt arī lineārajā apraidē, ne tikai interneta 

vietnēs ltv.lsm.lv un replay.lsm.lv.  

Saņemta atbilde no NEPLP, ka viņi mūs saprot un piekrīt, ka nedzirdīgiem 

cilvēkiem, tāpat kā ikvienam ir tiesības zināt savas tiesības. Un informēja, ka 

esot  27.03.2020. informējusi VSIA “Latvijas Televīzija” par saņemto 

informāciju un izteikusi aicinājumu arī lineārajā apraidē nodrošināt satura 

pieejamību personām ar īpašām vajadzībām.  

Rezultātā VSIA “Latvijas televīzija” preces konferences saistībā ar “Covid -

19” pārraidīja arī lineārajā apraidē.  

 

01.07.2020. LNS vadība NEPLP nosūtīja vēstuli ar sūdzību par 30 surdotulkoto 



41 
 

raidījumu “Uz līnijas” kvalitāti AS “TV Latvija” televīzijas programmā “Rīga 

TV 24”. Saņemta atbilde, ka NEPLP ir sazinājies ar AS “TV Latvija” un 

sarunās vienojušies, ka tiks pārraidīti papildu raidījumi ar surdotulkojumu. 

Padome, vērtējot raidījuma “Uz līnijas” sabiedriskā pasūtījuma atskaiti, 

izvērtēs, cik papildu satura vienībās surdotulkojums ir iekļaujams.  

 

19.08.2020. LNS vadība nosūtīja vēstuli LR Ministru kabinetam, LR Saeimas 

priekšsēdētājai I.Mūrniecei, LR Tiesībsargam, NEPLP  un LTV par pieejamību 

LTV raidījumiem par Rīgas domes ārkārtas vēlēšanām.  

Rezultātā LTV nodrošināja divu svarīgāko priekšvēlēšanu debašu “Izvēlies 

nākotni!” pieejamību televīzijas ēterā ar surdotulkojumu.  

 

20.11.2020. LNS vadība nosūtīja vēstuli SIA “All Media Latvia” un NEPLP par 

TV 3 raidījumu pieejamību, jo LNS rīcība bija, ka Lietuvas nedzirdīgiem 

cilvēkiem TV3 katru vakaru plkst.21.30 piedāvā ziņas ar subtitriem tiešraidē. 

Tāpat tiekot piedāvātas animācijas filmas ar subtitriem.  

Saņemta atbildes vēstulei no NEPLP, kurā informēja, ka 2021.gadā plāno rīkot 

tikšanos un diskusijas par minēto tēmu, iesaistot gan biedrības, gan 

nodibinājumus, kas pārstāv personu ar invaliditāti intereses, tāpat TV 

pārstāvjus. Tādējādi, ņemot vērā gan personu ar invaliditāti intereses un 

nepieciešamību, gan elektronisko plašsaziņas līdzekļu finansiālās iespējas, ir 

nepieciešams izstrādāt rīcības plānu, kurā paredzēti konkrēti pasākumi 

pieejamības nodrošināšanai un veicināšanai. 

 

2020.gadā LTV ar subtitriem un surdotulkojumu pārraidīja gandrīz ceturto 

daļu satura jeb 23 % no kopējā raidīšanas apjoma. Ar subtitriem LTV 

sagatavos 21 % raidapjoma, ar tulkojumu zīmju valodā – 2 % raidapjoma. 

Papildus minētajām raidstundām sagatavoti īpaši projekti ievietošanai 

interneta vietnē LSM.LV sadaļā “Nedzirdīgajiem” 

(replay.lsm.lv/lv/kategorija/nedzirdīgajiem). 

 

2021. gada jūnijs – Pašvaldību vēlēšanas. LTV nodrošina divas priekšvēlēšanu 



42 
 

diskusijas ar surdotulkojumu būs skatāmas LTV mājaslapā  www.ltv.lv , piecus 

pašvaldību vēlēšanu ziņu speciālizlaidumus ar surdotulkojumu (no tiem 3 TV 

ēterā)  

 

No 01.06. 2021. LTV paplašina TV ēterā raidīto raidījumu skaitu ar 

surdotulkojumu –  tagad skatāmi 3 raidījumi “Dienas ziņas”, “Krustpunktā” 

un svētdienu dievkalpojumi. 

 

2021.gadā LTV ar subtitriem un surdotulkojumu plāno pārraidīt gandrīz trešo 

daļu jeb 30% no kopējā raidīšanas apjoma. Nedzirdīgajiem pieejamo projektu 

skaits tiks pastāvīgi papildināts un iespēju robežās nodrošināta ziņu 

speciālizlaidumu surdo tulkošana. Papildus minētajām raidstundām tiks 

sagatavoti īpaši projekti, kas paredzēti ievietošanai interneta vietnē LSM.LV 

sadaļā “Nedzirdīgajiem” (replay.lsm.lv/lv/kategorija/nedzirdīgajiem). 

Mērķdotācija LTV satura pieejamībai cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem nav 

mainījusies kopš 2014.gada – EUR 157 882 gadā, kas ierobežo iespējas būtiski 

palielināt šī satura apjomu. 

 

 

7. Aktuālās informācijas par 

LNS, valsts un pašvaldību 

institūciju sniegtajiem 

pakalpojumiem 

sagatavošana un izplatīšana 

zīmju valodā.  

1.Sagatavota un izplatīta 

informācija zīmju valodā 

reģionālajās biedrībās.  

2.Regulāri sagatavotas 

videoziņas zīmju valodā un 

ievietotas LNS mājas lapā.  

3.Panākts valsts finansējums 

informācijas zīmju valodā 

sagatavošanas un izplatīšanas 

nodrošināšanai. 

1. Izpildīts. LNS biedrībās uz vietas notiek informatīvie pasākumi, kuros zīmju 

valodā tiek sniegta informācija no laikraksta “Kopsolī” un citiem laikrakstiem, 

LNS mājaslapas un videoziņām. Piemēram, Liepājā katru nedēļu notiek 

pasākums, kas tā arī saucas “Jaunumi LNS mājas lapā un videoziņās”. Visās 

biedrībās var skatīties videoziņas sociālajos tīklos  internetā zīmju valodā.  

2019. gadā noslēgts nodomu protokols par informācijas izplatīšanu zīmju 

valodā ar Liepājas, Kuldīgas, Daugavpils, Valmieras pašvaldībām. Liepājas 

pašvaldības mājaslapā jau tikušas ievietotas vairākas videoziņas zīmju valodā 

par iedzīvotājiem svarīgām aktualitātēm.  

2020. gadā ar Rīgas Domes finansējumu tika sagatavoti 24 videorullīši par  

Rīgas pašvaldības un tai pakļauto iestāžu darbu un ievietoti pašvaldības  

mājaslapā https://ld.riga.lv/lv/Informacija-zimju-valoda.html. 

 

https://ld.riga.lv/lv/Informacija-zimju-valoda.html


43 
 

2. Izpildīts. Kopš 2017. gada katru darba dienu tiek sagatavotas un publicētas 

videoziņas LNS mājaslapā, Rehabilitācijas centra mājaslapā un Facebook LNS 

profilā. Katru gadu: 2017.,2018.,2019. gadā tika sagatavotas un publicētas 220 

videoziņas par nedzirdīgiem aktuālām tēmām. Daudzas tēmas LNS biedriem 

bija pilnīgs jaunums, tādējādi videoziņas veic arī izglītojošu funkciju.  

 

3. Izpildīts. Papildus LNS sociālās rehabilitācijas pakalpojumu grozā 2017. 

gadā pirmoreiz iekļautajam finansējumam videoziņu veidošanai, ar Nacionālās 

Apvienības atbalstu tika iegūts papildus finansējums 8900 eiro. 

2018.,2019.,2020. un 2021. gadā tika iegūts valsts papildfinansējums 15 000 

eiro katru gadu LNS laikraksta “Kopsolī” izdošanai. 

8. LNS biedru un sabiedrības 

informēšana par LNS 

aktivitātēm.  

1.Regulāra informācijas 

ievietošana LNS un tās 

kapitālsabiedrību mājas lapās un 

sociālo tīklu profilos. 

2.Regulāra informatīvo 

izdevumu, preses relīžu un citu 

informatīvo materiālu 

sagatavošana un izplatīšana. 

 

1. Izpildīts. Ziņas regulāri tiek papildinātas ar jaunumiem dažādās LNS 

mājaslapas sadaļās. Svarīgākās aktualitātes tiek ievietotas “Jaunumi”, bet, 

piemēram, ziņas no biedrībām – sadaļā “Biedrību un citas ziņas”. Facebook un 

LNS profilā  tiek ievietota gan svarīga, gan maznozīmīgāka informācija, 

piemēram, par kādu pasākumu, tikšanos, notikumu. Twitter LNS kontā tiek 

ievietota tāda informācija, kas varētu ieinteresēt pārējo (dzirdīgo) sabiedrību. 

Piemēram, Youtube LNS profilā ievietotos video 2018.,2019.gadā skatījušies 

66,9 tūkstoši lietotāju. Bet LNS mājaslapai 1 dienas laikā ir 225 aktīvi lietotāji, 

bet 28 dienu laikā 3960 aktīvi lietotāji. No 2017.g.19.augusta līdz 

2019.g.30.septembrim LNS mājaslapai bijuši 84 517 lietotāji un 735 863 lapu 

skatījumi. Facebook LNS profilu apmeklē 650 cilvēku dienā, 2018.gadā 1114 

apmeklētāji dalījušies ar ievietotajiem materiāliem, bet 2019.gadā – 1454. 

2. Izpildīts. Tikuši sagatavoti informatīvie bukleti, piemēram, par vardarbību 

pret sievieti, tika izgatavota LNS prezentējoša afiša, ar kuru LNS 2018.gadā 

piedalījās Rīgas NVO namā notiekošajā izstādē “NVO stāsti Latvijas simtgadē” 

un stāstīja par LNS darbību vairāk nekā 30 citām NVO. 

 

2. Cilvēkresursi un organizācijas kapacitātes stiprināšana  

 

Nr.p.k. Darbības pamatvirziens Darbības Izpildes gaita, veiktās darbības 



44 
 

pamatvirziena 

ieviešanas procedūras 

raksturojums 

1. Jaunu biedru 

piesaistīšana.  

1.Radītas jaunas idejas 

biedru piesaistīšanai.  

2. Piesaistīti jauni LNS 

biedri.  

3.Palielinājusies 

cilvēkresursu 

pieejamība.  

 

 

 

 

 

 

 

1. Izpildīts. 

Biedru piesaistei tiek izmantotas dažādas metodes. Tika organizētas tikšanās ar 

nedzirdīgiem vecāko klašu skolēniem un sniegta informācija par LNS, to darbību un 

mērķiem. Organizējot dažādus pasākumus, LNS biedriem, ieeja maksas pasākumos 

ir ar atlaidi. Un katrs LNS reģionālās biedrības vadītājs veic pārrunas ar 

jauniešiem par iestāšanos biedrībā un ieguvumiem. Notiek cieša sadarbība arī LNS 

reģionālo biedrību vadītājiem un arī viņu pašu starpā, lai viens otram sniegtu 

nepieciešamo informāciju par tiem nedzirdīgajiem, kas nav iestājušies biedrībā, kam 

nepieciešama palīdzība. 

Gan LNS, gan arī LNS RB savu iespēju robežās cenšas organizēt jaunus nebijušus 

pasākumus, lai ieinteresētu jaunus biedrus stāties LNS. Piemēram: “Tūrisma 

diena”, “Atceres pasākumi”- Kuldīgas RB, “Neparastās galvas rotas”, “Būsim 

kopā”-  Daugavpils RB; |”Sievietes uz SPA”, “Māksla šķeļ ledu”- Liepājas RB, 

“LNS Rēzeknes RB erudīts”, “LNS Rēzeknes RB – Rēzeknes poļu skola” – Rēzeknes 

RB, “Likteņa vējos”, “Ceļā uz dzimumu vienumu”- Rīgas RB, “Neparastās galvas 

rotas” – Smiltenes RB, “Atcerēsimies bērnību “ – Valmieras RB, “Vēstures 

vakars”- Ventspils RB, u.c. 

2. Izpildīts. 

Pēc statistikas datiem visām LNS reģionālām biedrībām biedru skaits ir 

samazinājies, izņemot LNS Kuldīgas RB un Ventspils RB. To, ka biedru skaits 

samazinās, par iemeslu ir mirušo skaita pieaugums un arī vairums reģionālās 

biedrības noveco, jo vairākums no biedriem % pārsvarā ir pensionāri (62 gadi un 

vecāki).  

 

Biedrība  01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 

LNS Rīgas reģionālā biedrība 1099 1082 1082 1069 

LNS Daugavpils  reģionālā biedrība 109 110 103 102 

LNS Rēzeknes reģionālā biedrība 102 103 103 101 



45 
 

LNS Valmieras reģionālā biedrība 91 86 82 78 

LNS Smiltenes reģionālā biedrība 66 65 64 63 

LNS Liepājas reģionālā biedrība 96 96 89 88 

LNS Ventspils reģionālā biedrība 34 37 38 39 

LNS Kuldīgas reģionālā biedrība 79 73 74 75 

KOPĀ 1676 1652 1635 1636 

 

Jauni uzņemti biedri: 

 

Gads 01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 

Biedri 30 12 40 15 

Joprojām daudzi biedri ir devušiem labāku dzīves apstākļu meklējumos uz citām valstīm vai 

galvaspilsētu. Un ir LNS biedri, kas stājās ārā no biedrības, vai nemaksā gadiem biedru 

naudu un tiek izslēgti. Un tomēr salīdzinot ar iepriekšējo periodu, jauno biedru skaits ir 

pieaudzis. 

Ir notikuši regulāri izbraukumi uz LNS RB un kopīgās tikšanās reizēs pārrunāti biedrību 

organizatoriskie jautājumi un arī par jaunu biedru iesaisti LNS. Covid pandēmijas laikā 

visas tikšanās notikušas attālināti – skype vai zoom platformās. 

 

3. Izpildīts. 

Tika piesaistīti nedzirdīgie subsidētā darbā, arī brīvprātīgie, kuri veltīja vairāk laika tieši 

brīvā laika aktivitāšu organizēšanā un cita veida biedrības darbos.  

 

2. Jauniešu ar dzirdes 

traucējumiem 

iesaistīšana LNS 

institūciju darbībā.  

1.Nodrošināta LNS 

Jauniešu centra darbība.  

2. Jaunieši iesaistīti 

LNS reģionālo biedrību 

un citu LNS institūciju 

darbībā 

1. Izpildīts. 

Jauniešu centrs iespēju robežās veic savu darbību.  

2.Izpildīts. 

Kopš 2014.gada LNS nodrošina telpas (KC “Rītausma”, LNS galvenās ēkas) jauniešu 

aktivitāšu vajadzībām un jau no 2015.gada nodrošināta pastāvīgā telpa, kurā jaunieši 

patstāvīgi veic savu organizatorisko darbu, kā arī organizē dažādus pasākumus jauniešiem. 

Visvairāk šobrīd apmeklēti un iecienīti jauniešu vidū ir tieši Spēļu vakari, kuros piedalās 



46 
 

vismaz 50 jaunieši un izglītojošās lekcijas ar interesantu lektoru piesaisti, pārgājieni. Covid 

pandēmijas laikā jauniešu centrs ieviesis inovācijas – veidoja intervijas tiešsaistē un 

organizēja ciklu “Piedzīvojumu stāsti” – par nedzirdīgo jauniešu pieredzi ceļojumos. 

LNS Jauniešu centrs piedalās arī dažādos projektos, arī pieredzes apmaiņas projektos kopā 

ar dzirdīgiem jauniešiem. 

2018. gadā tika noorganizēti 44 dažādi pasākumi, apmēram ar 674 apmeklētājiem, uz vienu 

pasākumu – vidēji 15 apmeklētāji. No tiem 11 ir citu NVO un institūciju pasākumi, kuros 

piedalījās mūsu jaunieši, bet 8 pasākumi notikuši ārpus Latvijas, tajos kopā piedalījās 39 

mūsu jaunieši.  

2019. gadā tika noorganizēti 23 pasākumi, apmēram ar 488 apmeklētājiem, uz vienu 

pasākumu – vidēji 20 apmeklētāji. No tiem 5 ir citu NVO un institūciju pasākumi, kuros 

piedalījās mūsu jaunieši, bet 4 pasākumi notikuši ārpus Latvijas, tajos kopā piedalījās 39 

jaunieši.  

2020. gadā tika noorganizēti 14 dažāda veida pasākumi, ar 355 apmeklētājiem, uz vienu 

pasākumu vidēji 25 apmeklētāji. No tiem 2 pasākumi notika ārpus Latvijas (Norvēģijā un 

Polijā), un tajos kopā piedalījās 14 jaunieši. 

Regulāri tika sniegta informācija par dažādiem starptautiskajiem pasākumiem, kuros 

piedalījušies jaunieši, publicējot informāciju LNS laikrakstā “Kopsolī”, LNS mājaslapā un 

sociālajos tīklos. 

Covid pandēmijas laikā LNS jauniešu centrs organizēja daudz interesantus pasākumus 

attālināti – KAHOOT spēļu konkurss, intervijas ar nedzirdīgiem jauniešiem Instagram 

tiešraidē un ciklu “Piedzīvojumu stāsti” u.c. 

Aktivitātes: 

1. LNS jaunieši piedalījās Baltijas Nedzirdīgo jauniešu festivālā Igaunijā, Tallinā 

(2018); 

2. Nedzirdīgie bērni: Melisa Sprudzāne, Adelīna Smirnova, Marta Ozola un līdere 

Maira Bruže  piedalījās EUDY bērnu nometnē “Nedzirdīgo identitāte” Tasārē, 

Slovākijā (2018); 

3. LNS JC pārstāvji piedalījās jauniešu nometnē “Ar zīmju valodu es varu” 

Rumānijā (2018); 

4. LNS Jauniešu centra pārstāves Kristīne Magone un Maira Bruže piedalījās 

EUDY apmācībās “Human rights training” Rīgā, Latvijā (2018) 



47 
 

5. Seši jaunieši kopā ar Jūrmalas jaunatnes iniciatīvu centra jauniešiem piedalījās 

ERASMUS+ projektā “Language of tolerance” Poroninā, Polijā (2018); 

6. LNS JC īstenoja ERASMUS + projektu “Baltijas nedzirdīgo jauniešu ceļš“ 

Salacgrīvā (2018); 

7. LNS JC pārstāvis Kristaps Legzdiņš piedalījās EUDY studiju sesijā 

“Cilvēktiesības un mediji” (2018);  

8. LNS JC pārstāve Lilita Logina piedalījās EUDY Ģenerālajā asamblejā (2019);  

9. LNS jaunieši piedalījās vasaras skolā AL, Norvēģijā (2019). 

10. Astoņi jaunieši piedalījās ERASMUS+ projektā “Hear of technology” Poroninā, 

Polijā (2020). 

11. LNS jaunieši – Artis Ozols, Emīlija Balode, Katrīna Poikāne piedalījās 

apmācību nometnē EDYC Youth deaf club training, AL, Norvēģijā.  Katrīna 

Poikāne saņēma ERASMUS + Youthpas (19.02. – 23.02.2020) 

12. LNS 11 jaunieši piedalījās ERASMUS+ projektā”Hear the Technology” 

Poronina, Polijā ( 02.08 – 10.08.2020) 

Mūsu jaunieši piedalījušies citu NVO un iestāžu pasākumos: 

13. LNS jaunieši piedalījās Latvijas Jaunatnes padomes (LJP) organizētajā 

Jauniešu NVO festivālā „Manai Rīgai” (2018); 

14. LNS jaunieši sadarbībā ar Nedzirdīgo sporta klubu “Liepava” organizēja 

vasaras sporta spēles Liepājā (2018); 

15. RD Izglītības, kultūras un sporta departamenta Rīgas jauniešu centra 

“Kaņieris” konferencē par inovācijām “Mēdijpatība darbā ar jauniešiem” 

(2018; 2019); 

16. Jaunieši piedalījās Latvijas Jaunatnes padomes gada noslēguma ceremonijā 

Madonā, kur JC pasniedza nomināciju “Darbīgākā jaunatnes organizācija 

2018” (2018); 

17. Sadarbībā ar Jūrmalas jaunatnes centru organizē zīmju valodas nodarbības 

dzirdīgajiem (2018, 2019); 

18. LNS JC vadība piedalījās Latvijas Jaunatnes Padomes kongresā (2019); 

19. Jaunieši piedalījās Jaunatnes Starptautisko programmu aģentūras 

“EUROPEERS” apmācībās Ķegumā (2019); 

20. Sadarbībā ar  sabiedrību par atklātību “Delna” tika organizēts izglītojošs 



48 
 

pasākums par korupcijas jautājumiem (2020). 

 

3. Brīvprātīgo darbinieku 

piesaistīšana.  

1.Radītas jaunas idejas 

brīvprātīgo darbinieku 

piesaistīšanai. 

2.Piesaistīti brīvprātīgie 

darbinieki.  

3.Palielinājusies 

cilvēkresursu 

pieejamība.  

4. Palielināta LNS 

kapacitāte. 

Izpildīts. 

LNS RB aktīvi piesaista savus LNS biedrus iesaistīties brīvprātīgi dažādu pasākumu 

organizēšanā, sniegt atbalstu citiem biedriem, iepazīstināt ar LNS reģionālo biedrību 

organizatoriskiem darbiem un ļaujot iepazīties, kā notiek darbs LNS.  

LNS RB valdes locekļi, grupu vadītāji un biroja locekļi savu darbu veic brīvprātīgi. 2017 – 

2021. gadam tika organizēti informatīvi, izglītojoši un motivējoši pasākumi par grupu 

organizatorisko darbu. LNS RB grupu darbs ir uzlabojies. Ja kādreiz grupu biroji un 

vadītāji nemaz neorganizēja pasākumus, tad šobrīd ik pa laikam kādas grupas birojs vai 

vadītājs noorganizē pats kādu pasākumu, palīdz savākt biedru naudu, apziņot un informēt 

biedrus par svarīgiem jautājumiem. 

Ņemot vērā ārkārtējo situāciju valstī un noteiktos pulcēšanās aizliegumus, tikšanās ar 

brīvprātīgajiem RB ietvaros notika attālināti Zoom vai skype platformās. 

Līdz ar to kļūst arvien zinošāki un prasmīgāki mūsu LNS biedri. 

4. LNS personāla 

intelektuālā potenciāla 

paaugstināšana.  

1.Noorganizētas 

apmācības par dažādām 

tēmām.  

2.Zinoši un kompetenti 

LNS darbinieki. 

Izpildīts. 

19.05. 2018 – Seminārs “Drošība saskarsmē ar manipulatīvu cilvēku (klientu, audzēkni, 

kolēģi); 

18.10.2018 – Dalība konferencē “Iekļaujošais dizains 2018: domā, plāno, veido ikvienam”; 

08.03. 2019 – Seminārs par bērnu tiesību aizsardzību;  

18.09.2019 – LNS RB vadītājiem tika organizēts praktiskais seminārs “Vardarbība pret 

sievieti kā viena no diskriminācijas formām. Stereotipi.”; 

10.10.2019 – Ziemeļvalstu Ministru padomes seminārs “Par nedzirdību – neredzību”; 

17.12.2020 –  Seminārs “Sociālā darba speciālista pašizaugsme, izdegšanas risku 

mazināšana, iekšējo resursu stiprināšana”; 

15.01.2021 – vebinārs “Aktualitātes darba tiesisko attiecību vadībā 2021”; 

20.01. 2021 – vebinārs “Saimnieciski izdevīgākais piedāvājums”; 

09.04.2021 – vebinārs “Darba organizēšana virtuālajā vidē”. 

 



49 
 

5. LNS biedru zināšanu, 

prasmju un iemaņu 

pilnveidošana.  

1.Noorganizēti dažādi 

izglītojoši pasākumi 

reģionālo biedrību 

valdēm un grupu 

vadībai.  

 

2. Noorganizēti dažādi 

izglītojošie pasākumi 

LNS biedriem. 

3.Noorganizēts 

seminārs LNS biedriem 

par zīmju valodas tulka 

pakalpojumu 

izmantošanu, piesaistot 

arī ārzemju lektorus.  

4.Zinoši un izglītoti 

LNS biedri. 

1.Izpildīts. 

Notika LNS vadības tikšanās ar reģionālo biedrību valdēm un grupu vadītājiem. 2018. – 

2019. gadā tika organizēti semināri par biedrību organizatorisko darbu, par pasākumu 

organizēšanu un brīvprātīgo darbu.  

2020. – 2021. gadā notika attālinātas tikšanās Zoom platformā ar reģionālo biedrību 

valdēm un grupu vadītājiem. 

 

2.Izpildīts. 

07. – 08. 2019 LNS RB biedri piedalījās Intervences kampaņā “Cilvēktiesības – no 

normatīvā regulējuma līdz praksei”, kuras ietvaros tika organizētas izglītojošās diskusijas 

“Cilvēktiesības – kas tas ir? Prakse. Problēmas”. Diskusijas notika 11 norises vietās 

Latvijā – Rīgā, Valmierā, Smiltenē, Kuldīgā, Tukumā, Liepājā, Ventspilī, Rēzeknē, 

Daugavpilī, Jelgavā, Pļaviņās. Katrā norises vietā tika organizētas 2 izglītojošās 

diskusijas: “Cilvēktiesības – kas tas ir? LR Satversmē nostiprinātās cilvēktiesības” un 

“Pilsoņu tiesības piedalīties un iesaistīties valsts un pašvaldību darbībā. Prakse. 

Problēmas”.  

26.09.2018 - Tikšanās ar politologu Juri Rozenvaldu. Izglītojoša lekcija par vēlēšanām un 

izvēli.  

25.09.2019 – izglītojoša lekcija uz, kuru aicināja sabiedrība par atklātību “Delna”. Tēma – 

korupcija un trauksmes celšana. Uz pasākumu ieradās ap 50 biedru un tikšanos varēja 

vērot tiešsaistē sociālajos tīklos. 

30.10.2020 – LNS Rīgas RB izveidoja īsfilmu "Iepazīsim Rīgas pilsētas apkaimes!" 

22.03.2021. LNS vadība noorganizēja attālinātu tikšanos ar Vakcinācijas projekta biroju 

pārstāvi un  Bērnu slimnīcas ārsti infektoloģi un imunizācijas speciālisti Liene Čupāne 

pastāstīt aktuālo par Covid-19 vakcīnām un vakcinācijas procesu. 

13.04 – 15.04.2021 notika tiešsaistes sarunas par nevienlīdzības mazināšanu kultūrā, ko 

organizēja British Council Latvia sadarbībā ar biedrību Sansusī un Story Hub, bet 

sadarbībā ar LNS tika nodrošināts tulkojums zīmju valodā un subtitri.  

11.05.2021 – Pamācības sagatavošana ar tulkojumu zīmju valodā  par Gada ienākumu 

deklarācijas iesniegšanu elektroniski un kā atgūt pārmaksātos nodokļus. 

 

3. Izpildīts 



50 
 

25.09.2020 – noorganizēta viedokļu apmaiņas akcija “Nedzirdīgais dzirdīgo pasaulē – 21. 

gadsimts, izaicinājumi”. Lekciju vadīja lektori no Lietuvas Arūnas Bražinskas un Ramunė 

Leonavičiene. 

 

4. Izpildīts. 

Biedriem tiek piedāvāti gan valsts pasūtījuma ietvaros, gan projektu ietvaros, gan DC 

ietvaros dažādi pakalpojumi, kuros var iegūt jaunas zināšanas un prasmes. Arvien vairāk 

sāk izmantot IT tehnoloģijas dažāda vecuma personas ar dzirdes invaliditāti. Arī daudzi 

pensionāri ir sapratuši, ka IT spēlē ļoti lielu lomu, turpina  apgūt jaunas IT zināšanas. It 

īpaši ārkārtas situācijā vīrusa Covid19 laikā zināšanas noderēja un kuri vēl nevēlējās apgūt 

bija spiesti apgūt. 

05.03.2019. LNS vadība noorganizēja SEB bankas filiāles vizīti LNS mītnē Elvīras ielā 19, 

Rīgā. Tajā tika sniegta individuāla konsultācija 13 LNS biedriem. 

2019. gada jūnijā nedzirdīgiem biedriem bija iespēja piedalīties vairākās izglītojošajās 

lekcijās 2019. gada jūnijā sarunu festivālā “Lampa” Cēsīs. 

02. – 05.09.2020 nedzirdīgiem biedriem bija iespēja attālināti piedalīties vairākās 

izglītojošajās lekcijās 2020. gada sarunu festivālā “Lampa”. 

27.09.2020 - Latvijas Vēstnesis nedzirdīgo sabiedrībai Starptautiskajā zīmju valodu dienā, 

sagatavoja informatīvu video ar tulkojumu zīmju valodā par savām - Latvijas Republikas 

oficiālā izdevuma - funkcijām. 

30.10.2020 – LNS Rīgas RB izveidoja īsfilmu "Iepazīsim Rīgas pilsētas apkaimes!" 

22.03.2021. LNS vadība noorganizēja attālinātu tikšanos ar Vakcinācijas projekta biroju 

pārstāvi un  Bērnu slimnīcas ārsti infektoloģi un imunizācijas speciālisti Liene Čupāne 

pastāstīt aktuālo par Covid-19 vakcīnām un vakcinācijas procesu. 

6. Sadarbības ar valsts un 

pašvaldību iestādēm 

stiprināšana. 

1. Izveidota sadarbība 

ar valsts un pašvaldību 

institūcijām. 

2.Noorganizētas 

sadarbības aktivitātes. 

1.Izpildīts. 

Rīkojot projektu ietvaros paneļdiskusijas, kurās tika aicināts ņemt dalību dažādām valsts un 

pašvaldību iestādēm un, piedaloties biežāk valsts un pašvaldību iestāžu dažādās tikšanās, 

arvien vairāk LNS ir kļuvusi atpazīstamāka. Un arvien biežāk sākam saņemt e-pastu un 

zvanus no tādām iestādēm, kuras sākumā vispār nokontaktējās. Daudzas valsts iestādes 

informē par likuma izmainām vai normatīvo aktu grozījumiem, lūdz mūsu viedokli utt. 

Arī vairums LNS RB piedalās savu reģionu pašvaldību un NVO rīkotajās sanāksmēs, 

regulāri piedalās dažādu projektu konkursos. 

2. Izpildīts.  



51 
 

Projektu ietvaros tika rīkotas sadarbības aktivitātes – paneļdiskusijas un tikšanās pie 

apaļiem galdiem.  

 

 

  

3. Zīmju valoda, izglītība, kultūra  

 

Nr.p.k. Darbības pamatvirziens Darbības pamatvirziena 

ieviešanas procedūras 

raksturojums 

Izpildes gaita, veiktās darbības 

1. Latviešu zīmju valodas 

attīstība un lietošanas 

veicināšana. 

1.Izstrādātas latviešu zīmju 

attīstības pamatnostādnes. 

2.Panākts valsts finansiāls 

atbalsts latviešu zīmju 

valodas attīstībai. 

 

 

3. Sagatavoti zīmju valodas 

apguves materiāli. 

 

 

 

 

4.Nodrošinātas zīmju 

valodas apguves iespējas. 

1. Izpildīts 

Ir izstrādātas latviešu zīmju attīstības pamatnostādnes.  

 

2. Daļēji izpildīts 

Izglītības ministrija plāno izveidot Zīmju valodas izpētes un attīstības centra izveidi 

Liepājas Universitātē. 

Izglītības ministrija plāno uzsākt darbu pie mācību priekšmeta “Latviešu zīmju valoda" 

standarta un paraugprogrammas izveides. 

 

3. Izpildīts  

Pārstrādāta latviešu zīmju valodas apguves mājaslapa (www.zimjuvaloda.lv) (2021. 

gada jūnijs, ar Baltijas Bērnu fonda finansiālu atbalstu). 

Atkārtoti izdota latviešu zīmju valodas vārdnīca (4 daļās: Māja, Daba, Dzīvnieki, 

Ģimene) bērniem ( 2020. gada augusts, ar Baltijas Bērnu fonda finansiālu atbalstu). 

Sagatavota zīmju valodas vārdnīcas “Veselība” un “Sports” e- versijā (2021. gada 

marts, ar Baltijas Bērnu fonda finansiālu atbalstu). 

 

 

4. Daļēji izpildīts  

Iesniegti priekšlikumi Latvijas nacionālais attīstības plānam 2021.–2027. gadam 

 

http://www.zimjuvaloda.lv/


52 
 

Personām ar dzirdes invaliditāti ir iespēja apgūt/pilnveidot zīmju valodu, izmantojot 

valsts apmaksāto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, ko sniedz SIA “LNS 

Rehabilitācijas centrs”. 

 

No 2016. gada 3. oktobra līdz 2019. gada 27. maijam Rīgā, Elvīras ielā 19 darbojās 

Zīmju valodas klubiņš, piedāvājot  bezmaksas zīmju valodas pamatu apgūšanu.  

 

Interesentiem ir iespēja 2 reizes gadā apgūt zīmju valodas pamatus maksas kursos, ko 

piedāvā SIA “LNS Rehabilitācijas centrs”. 

Rīgas Raiņa vidusskola no 2019./2020. mācību gada piedāvā dzirdīgiem audzēkņiem 

zīmju valodas stundas. 

 

IZM plāno Latviešu zīmju valodas standartizāciju, apguvi un popularizēšanu veikt 

sadarbībā ar  (Liepājas Universitāti.  Piedāvāt klātienes un / vai tālmācības studiju 

kursu iesācējiem; dažādu līmeņu kvalifikācijas 

pilnveides kursus pedagogiem / speciālistiem. 

 

Citas aktivitātes:  

2017. gada 18.- 19.oktobrī Inese Immure piedalījās Lietuvas Zīmju valodas centra orga-

nizētajā starptautiskajā projekta 1. tikšanās reizē Viļņā. Projekta mērķis – attīstīt 

starptautisko sadarbību, atlasīt labākās metodes, materiālus un labās prakses piemērus 

zīmju valodas mācīšanā. 

 

2017. gada 8. – 10. novembrī Inese Immure piedalījās 3. WFD starptautiskajā konfe-

rencē “Pilnīga iekļaušanās ar zīmju valodu” Ungārijas galvaspilsētā Budapeštā. 

 

2018. gada 25. un 26. oktobrī Somijas galvaspilsētā Helsinkos Nordplus Pieaugušo 

izglītības projekta “Let’s sign” ietvaros nedzirdīgo zīmju valodas skolotāju tikšanās. 

Piedalījās četru valstu – Somijas, Latvijas, Igaunijas un Lietuvas zīmju valodas skolotāji. 

Latviju pārstāvēja Ilona Liniņa, Velta Kleina, Skaidrīte Baure un Inese Immure. 

 



53 
 

LM sadarbībā ar LNS sagatavojusi izglītojošu videomateriālu (4 daļās) dzirdīgiem 

vecākiem ar bērniem ar dzirdes traucējumiem par zīmju valodas nozīmi bērnu 

audzināšanā (2021.gada maijs, ar LM finansiālu atbalstu): 

1) Kāpēc zīmju valoda ir svarīga nedzirdīgu bērnu audzināšanā 

2) Zīmju valoda: no kā sastāv, kā atšķiras no runātās 

3) Kur vecāki var apgūt zīmju valodu – resursi 

4) Nedzirdīgu cilvēku, kuri auguši dzirdīgu vecāku ģimenē, pieredzes stāsti 

 

2. Latviešu zīmju valodas 

iekļaušana izglītības 

sistēmā. 

 

1. Turpināta komunikācija 

ar IZM un skolām par 

zīmju valodas lomas 

palielināšanu mācību 

procesā.  

2. Organizēti zīmju valodas 

kursi pedagogiem. 

3.Aktualizēta zīmju valodas 

tulku (surdotulku) 

sagatavošana.  

4.Aktualizēta zīmju valodas 

pedagogu sagatavošana. 

1. Izpildīts.  

LNS priekšlikumu par  zīmju valodas iekļaušanu iekļauts Izglītības likumā. No 2018. 

gada 20. septembra Izglītības likums papildināts ar normu par mācībām zīmju valodā. 

Skolās, kuras īsteno speciālās izglītības programmas bērniem ar dzirdes traucējumiem, 

kā arī citās izglītības iestādēs, kurās nodrošināta atbilstoša mācību vide, izglītību var 

iegūt latviešu zīmju valodā. 

http://www.lns.lv/lat/nedzirdigie_masu_medijos/?doc=17601 

 

 

 

Iesniegti priekšlikumi Latvijas nacionālais attīstības plānam 2021.–2027. gadam 

([181] Vides pielāgošana izglītības iestādēs, speciālo mācību līdzekļu attīstība un 

nodrošināšana un citi atbalsta pasākumi bērniem un jauniešiem ar invaliditāti un 

speciālām vajadzībām) 

 

2017. gada 22.septembrī organizēta lekcija “Zīmju valoda kā viens no valodas resursiem 

bērniem ar kohleāro implantu”. Lektore:  somu valodniece un zīmju valodas pētniece 

Ritva Takinena.  

 

http://www.lns.lv/lat/nedzirdigie_masu_medijos/?doc=17601


54 
 

2018. gada 28.–29. septembrī paneļdiskusija par latviešu zīmju valodu tagad un nākotnē, 

kā arī tās lietojuma dažādiem aspektiem LNS projekta “LNS darbības stiprināšana – 

2018”  ietvaros.  

Piedalījās: Latvijas Republikas Tiesībsarga biroja Sociālo, ekonomisko un kultūras 

tiesību nodaļas juridiskā padomniece Anete Ilves, Labklājības ministrijas Sociālās 

iekļaušanas politikas departamenta direktore Elīna Celmiņa, Labklājības ministrijas 

Sociālo pakalpojumu departamenta vecākā eksperte Ineta Pikše, Izglītības un zinātnes 

ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktora vietniece 

pieaugušo izglītības jomā Baiba Bašķere, Valsts izglītības satura centra, Vispārējās 

izglītības departamenta Speciālās izglītības nodaļas vadītāja Mudīte Reigase, Kultūras 

ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta vecākais referents Dāvis Zalāns, 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Izglītības Pārvaldes Vispārējās 

izglītības skolu nodaļas galvenā speciāliste-eksperte Ludmila Margeviča, Rīgas domes 

Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Sociālo pakalpojumu administrēšanas 

nodaļas Sociālo pakalpojumu sektora pilngadīgām personām galvenais speciālists 

Edgars Kainaizis, Baltijas Bērnu fonda projektu vadītāja/ zīmju valodas tulks Laura 

Zeltiņa, Rīgas pirmsskolas izglītības iestādes "Dzintariņš" vadītāja Ilona Vindava, Rīgas 

internātvidusskolas bērniem ar dzirdes traucējumiem direktore Kristiāna Pauniņa, 

Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centrs direktore Iveta Kļaviņa un 

Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs Speciālās izglītības skolotāja, 

izglītības metodiķe Uldze Strazdiņa. 

kas deva iespēju apmainīties ar viedokļiem par latviešu zīmju valodu tagad un nākotnē, 

kā arī tās lietojuma dažādiem aspektiem. 

http://www.lns.lv/lat/projekti/realizetie_/lns_darbibas_stiprinasana___2018/?doc=18271 

http://www.lns.lv/lat/projekti/realizetie_/lns_darbibas_stiprinasana___2018/?doc=18271


55 
 

 

2.Izpildīts. 

Notiek zīmju valodas kursi pedagogiem Ēbelmuižas pamatskolā un Gaujas krasta 

vidusskolā. 

 

3. Daļēji izpildīts. 

2019. gadā notika pārrunas LM par surdotulku sagatavošanu kādā no Latvijas 

augstskolām 

  

4.Daļēji izpildīts.  

Iesākta saruna ar LU profesori Inu Druvieti, IZM un LM  par zīmju valodas tulku un 

zīmju valodas pedagogu sagatavošanu, bet minēto speciālistu sagatavošanas jautājums 

apstājās IZM neatsaucības dēļ. 

Plānots šo jautājumu aktualizēt atkārtoti. 

 

3. Personu ar dzirdes 

traucējumiem 

iekļaušanās un 

daudzveidīgas dalības 

dažādos izglītības 

līmeņos veicināšana. 

1.Turpināta sadarbība ar 

skolām, kurās mācās 

skolēni (audzēkņi) ar 

dzirdes traucējumiem. 

 

2.Komunikācija ar IZM par 

nedzirdīgo skolēnu 

izglītības līmeņa 

paaugstināšanas iespējām.  

 

3.Veicināta jauniešu 

1.Izpildīts. 

Regulāri notiek sadarbība ar skolām, kurās mācās skolēni (audzēkņi) ar dzirdes 

traucējumiem. Skolu ziņas tiek publicētas LNS  laikrakstā Kopsolī”, feisbuka profilā. 

(Tikšanās gan skolās, gan LNS galvenajā mītnē, paneļdiskusijās par personu ar dzirdes 

traucējumiem izglītošanu, ar skolēnu vecākiem).  

 

2.Izpildīts.  

Regulāra komunikācija ar IZM pārstāvjiem, iesniegti priekšlikumi par nedzirdīgo 

skolēnu izglītības līmeņa paaugstināšanu.  

Iesniegti vairāk kā desmit priekšlikumi Latvijas nacionālā attīstības plānā 2021.– 2027. 

gadam. piemēram: 

1.  Rīcības virzienā “Stipras ģimenes paaudzēs”; 

2. Rīcības virzienā “Saliedētība”; 



56 
 

līdzdalība izglītošanās un 

pilnveides procesā. 

 

3. Par zīmju valodas speciālistu sagatavošanu rīcības virzienā “Sociālā 

iekļaušana”.  

IZM iesniegti priekšlikumi likumprojektam “Izglītības likums” 2. lasījumam par: 

Papildināt 9. pantu ar trešo daļu: 

(3) Nedzirdīgie izglītojamie izglītību iegūst latviešu zīmju valodā  

1) valsts un pašvaldību izglītības iestādēs, kurās tiek īstenotas speciālās pirmsskolas 

izglītības un pamatizglītības programmas izglītojamajiem ar dzirdes 

traucējumiem;  

2) latviešu zīmju valoda var tikt izvēlēta kā līdzeklis vidējās izglītības programmas 

apguvei; 

3) apgūstot izglītības programmu vispārizglītojošajā pirmskolas izglītības, 

pamatizglītības un vidējās izglītības iestādē, jānodrošina iespēja izmantot zīmju 

valodas tulku un jānodrošina zīmju valodas vide. 

Papildināt 42. pantu ar ceturto daļu: 

(4) Izglītojamo ar dzirdes traucējumiem izglītības programmās papildus iekļauj 

nedzirdīgo kultūras apguvei un nedzirdīgo personu iekļaušanai Latvijā 

nepieciešamo saturu. 

Šobrīd Izglītības likuma 9. panta (2
1
) punktā ir minēts –  Izglītības iestādēs, kuras 

īsteno speciālās izglītības programmas izglītojamajiem ar dzirdes traucējumiem, kā 

arī citās izglītības iestādēs, kurās tiek nodrošināta atbilstoša mācību vide izglītības 

ieguvei latviešu zīmju valodā, izglītību var iegūt latviešu zīmju valodā. 

IZM iesniegts problēmu apraksts un sekojoši ierosinājumi: 

Kvalificēta darba spēka trūkums - nepieciešami speciālisti, kas sagatavoti dar-

bam ar bērniem ar dzirdes traucējumiem 

1) Studiju programmās apguvuši latviešu zīmju valodu,  

2) surdopedagoģiju,  

3) surdopsiholoģiju,  

4) mācību priekšmetu metodiku darbam bērniem ar dzirdes traucējumiem sāku-

mizglītībā (it īpaši, specifiskai pieejai valodas apguvē), 

5)  mācību priekšmetu apguvei pamatskolā un latviešu zīmju valodas zināšanām,  



57 
 

6) speciālisti darbam ar izrunas veidošanu un dzirdes uztveres attīstīšanu (sur-

dologopēdi),  

7) speciālisti mācību priekšmeta “Latviešu zīmju valoda” mācīšanai.  

8) Atbalsta personāls – psihologs, sociālais pedagogs, speciālais pedagogs – ar 

latviešu zīmju valodas zināšanām, un daudzi citi priekšlikumi.  

3.Izpildīts. 

Deviņpadsmit jaunieši iesaistīti projektā “Proti un dari”. Projekta mērķis ir attīstīt 

jauniešu dažādas prasmes, iekļaut viņus izglītības, nodarbinātības sistēmā un Jauniešu 

centra darbībā. Šī projekta ietvaros tika iesaistīt arī nedzirdīgie jaunieši mentori, kuri 

ieguva jaunas zināšanas un prasmes.  

LNS JC pārstāve piedalījās Jaunatnes Starptautisko programmu aģentūras «EUROPE-

ERS» apmācībās. Jaunieši piedalījās Polijas organizētā Erasmus+ jauniešu pieredzes 

apmaiņas un integrācijas projektā “Nesēdi, lai būtu formā”. Jaunieši piedalījās vasaras 

skolā Norvēģijā utt.  

Jaunieši sadarbībā ar Jūrmalas jaunatnes centru organizē zīmju valodas nodarbības 

dzirdīgajiem (2018, 2019). 

 

4. Personu ar dzirdes 

traucējumiem 

profesionālās izglītības 

un nodarbinātības 

līmeņa paaugstināšanas 

veicināšana. 

1.Turpināta sadarbība ar 

citām NVO un citām 

institūcijām likumprojektu 

izstrādē un virzīšanā, kas 

veicinātu jauniešu 

nodarbinātību. 

 

2.Turpināta sadarbība ar 

NVA par nodarbinātības 

pasākumu aktualizēšanu un 

pieejamību bezdarbniekiem 

ar dzirdes traucējumiem. 

 

3.Veicināta plašāka 

surdotulka pakalpojumu 

1. Izpildīts  

Ir notikusi regulāra LNS vadības dalība Invaliditātes lietu nacionālās padomes sēdēs, 

kuras LM regulāri rīko  cilvēku ar invaliditāti informācijas un vides pieejamības centrā 

„VAR” (biedrības „Apeirons” telpās) K.Valdemāra ielā 38, Rīgā. Šajās sēdēs piedalās 

dažādu NVO valsts un pašvaldības iestāžu pārstāvji. Šajās sēdēs kopīgi pieskārāmies arī 

vienai no tēmām par likumprojektu izstrādi un virzīšanu, kas veicinātu jauniešu 

nodarbinātību.  

 

2.Izpildīts  

Notiek regulāra sadarbība ar NVA par nodarbības pasākumu aktualizēšanu un 

pieejamību bezdarbniekiem ar dzirdes traucējumiem. LNS ir noslēgts līgums ar NVA, kā 

rezultātā dažādos NVA pasākumos mēs nodrošinām zīmju valodas tulka pakalpojumus. 

NVA šim pakalpojumam ir piešķīruši sekojošus finansiālos līdzekļus: 

Gads Summa EUR 

2017 16 945.32 

2018 19 519.50 

2019 4143.17 

2020 4898,59 

2021 94,66 

 



58 
 

pieejamība profesionālās 

izglītības ieguves procesā. 

 

2018. gada 1. februārī SIA “LNS Rehabilitācijas centrs” noslēdza līgumu ar NVA par 

motivācijas programmu darba meklēšanai un mentora (sociāla mentora) pakalpojumu 

nodrošināšanu nedzirdīgiem bezdarbniekiem ar invaliditāti (dzirdes). Projekts ilga līdz 

2019. gada 31. decembrim. Šai projektā tika iesaistīti 9 bezdarbnieki ar dzirdes 

traucējumiem.  

3.Izpildīts 

Visas personas ar dzirdes traucējumiem, kuras apgūst profesionālo izglītību, ir 

saņēmušas surdotulka pakalpojumus.  

 

5. Neformālās un 

dzīvesziņas izglītības 

pieejamības 

veicināšana. 

1.Izmantotas neformālās 

izglītības metodes 

izglītojošām aktivitātēm. 

2.Nodrošinātas iespējas 

nedzirdīgo jauniešu 

attīstībai un integrācijai 

LNS un sabiedrībā. 

3.Veicināta nedzirdīgo 

personu dalība izglītojošos 

pasākumos Latvijā un ārpus 

tās. 

4.Organizētas radošās 

nometnes, dzīves skolas 

dažādu prasmju un iemaņu 

apguvei. 

1.Izpildīts 

2018. gadā projekta “LNS darbības stiprināšana -2018” notika angļu valodas  darbnīcas 

“Vārdiskās komunikācijas prasmju paaugstināšanā angļu valodā”. Kopumā tika 

novadītas 24 nodarbības 48 stundu apjomā. Katras nodarbības ilgums bija 2 stundas. 
 

18.09.2019. seminārs “Praktiskais seminārs “Vardarbība pret sievieti kā viena no 

diskriminācijas formām. Stereotipi.”; 

 

Jaunieši piedalījās Jaunatnes Starptautisko programmu aģentūras “EUROPEERS” 

apmācībās Ķegumā (2019). Iesaistoties “EuroPeers” tīklā, jaunietim ir ne tikai iespēja 

dalīties ar savu pieredzi, bet arī attīstīt jaunas prasmes un iemaņas, kas labi papildinās 

CV un cels konkurētspēju darba tirgū. 

 

2.Izpildīts  

Šo funkciju veic LNS jauniešu centrs.  

LNS Domē ir ievēlēts 1 pārstāvis no LNS jauniešu centra.  

 

3.Izpildīts  

2018. gada aprīlī – jūnijā notika angļu valodas nodarbības darbnīcas “Vārdiskās 

komunikācijas prasmju paaugstināšanā angļu valodā” ietvaros. Savas prasmes angļu 

valodā paaugstināja 20 LNS darbinieki un biedri. Angļu valodas nodarbības notika  LNS 

projekta „LNS darbības stiprināšana – 2018” ietvaros. 

 

2018. gada 24. un 25. augustā Latvijas valsts budžeta finansētās programmas „NVO 



59 
 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS projekta „LNS darbības 

stiprināšana – 2018” ietvaros tika organizēta informatīvi izglītojoša darbnīca 

“Starptautiskās zīmju valodas prasmju paaugstināšana” par starptautisko zīmju valodas 

lietojumu dažādās situācijās. 

 

2018. gada 25. un 26. oktobrī Somijas galvaspilsētā Helsinkos Nordplus Pieaugušo 

izglītības projekta “Let’s sign” ietvaros notika nedzirdīgo zīmju valodas skolotāju 

tikšanās. Piedalījās četru valstu – Somijas, Latvijas, Igaunijas un Lietuvas zīmju valodas 

skolotāji. Latviju pārstāvēja Ilona Liniņa, Velta Kleina, Skaidrīte Baure un Inese 

Immure. 

 

2019. gada jūnijā nedzirdīgiem biedriem bija iespēja piedalīties vairākās izglītojošajās 

lekcijās 2019. gada jūnijā sarunu festivālā “Lampa” Cēsīs. 

 

2020. gada 02. – 05.09. nedzirdīgiem biedriem bija iespēja attālināti piedalīties vairākās 

izglītojošajās lekcijās 2020. gada sarunu festivālā “Lampa”. 

 

4.Daļēji izpildīts.  

Tiek organizētas radošās nometnes “Rītausmas” amatiermāksliniekiem.  

 

6. Interešu klubu 

izveidošana un attīstība 

reģionālajās biedrībās.  

 

1. Iesaistīti LNS biedri 

dalībai dažādu interešu 

klubu aktivitātēs. 

2.Radītas jaunas idejas 

dažādu prasmju un iemaņu 

pilnveidei interešu klubu 

1.Izpildīts – LNS reģionālās biedrības rīko dažādus interešu klubiņus, kurās LNS biedri 

var piedalīties, ņemot vērā savas intereses.  

2.Izpildīts – Ir saglabājušies līdz šim izveidotie interešu klubi. Un ir izveidoti jauni, 

piemēram, Tukumā I/k „Čaklie pirkstiņi”, Rīgas biedrībā “Pie tējas”, Ventspils biedrībā 

“Ievas nodarbības”, Kuldīgas biedrībā – Galda spēļu klubs, Liepājas biedrībā – 

melodeklamāciju klubiņš, Rēzeknes biedrībā – klubiņš bērniem un Galda spēļu klubs, 

Valmierā – Ingas virtuve, “Es daru tā”, Smiltenes biedrība – “Soļos marš” un 



60 
 

ietvaros. 

 

“Briedums” u.c..  

LNS DC piedāvā dažādas jaunas nodarbības, LNS RB projektu ietvaros top jauni 

“interešu klubiņi”, jo projektu noteikumi pieprasa arvien jaunas idejas. Rezultātā top 

jaunas prasmju iemaņu nodarbības. LNS biedri aktīvi iesaistās pēc savām interesēm 

dažādos interešu klubiņos. Citiem tuvāks I/k, kas saistīts ar - brīvā laika pavadīšanu, 

makšķerēšanu, dāmām vairāk patīk, kas saistīts ar rokdarbiem. Tradicionāli pārsvarā 

LNS RB bija I/k „Zelta zivtiņa”, „Saimniecīte”, „Čaklie pirkstiņi”, „Sports”, 

„Rokdarbi”, „Kulinārija”, „Vissija”, „Dejosim, dziedāsim”. Projekta ietvaros notiek 

dažādas nodarbības nūjošana, ziepju un ēdienu gatavošana utt.  

7. Nedzirdīgo kultūras 

attīstības veicināšana. 

 

 

1.Piesaistītas finanses 

dažādu nedzirdīgo kultūras 

pasākumu organizēšanai. 

2.Motivēti LNS biedri un 

amatiermākslinieki dalībai 

LNS pasākumos. 

3.Veidoti vietējie un 

starptautiskie kontakti un 

veicināta sadarbība ar citām 

kultūras organizācijām. 

 

1. Izpildīts – LNS centralizēto pasākumu organizēšanai regulāri ir centies iespēju 

robežās, piesaistīt finansējumu gan piedaloties projektu konkursos, gan piesaistot 

pašvaldības dotāciju. Līdz šim ir iesniegti un apstiprināti vairāk nekā 36 projekti.  

2. Izpildīts – Nedzirdīgajiem kultūras jomā ik gadu LNS rīko festivālus un Nedzirdīgo 

dienas/nedēļas pasākumus, kuru ietvaros līdz šim ir izdevies  joprojām katru gadu 

piesaistīt vairāk kā 150 amatiermākslinieku katrā no pasākumiem.  Dažas biedrības, 

kurām ir sava skatuve rīko amatiermāslinieku uzstāšanos arī savu reģionālo biedrību 

pasākumos.  

Savu iespēju robežās reģionālās biedrības organizē jaunus pasākumus, atpūtas 

pēcpusdienas, piemēram, Daugavpils biedrība – atpūtas pēcpusdiena “Būsim 

kopā”(2018), Liepājas biedrība – atpūtas pasākums “Sievietes uz SPA” un ziemas 

festivāls “Māksla šķeļ ledu” (2019), Rēzeknes biedrība – tematisks pasākums “LNS 

Rēzeknes RB erudīts” un pasākums Rēzeknes RB ar Poļu skolu, Rīgas biedrība – tikšanās 

ar filmas “Likteņa vējos” autoru, Sieviešu dienā ceļā uz dzimumu vienlīdzību, Smiltenes 

biedrībā – Senioru atmiņu pēcpusdiena, atpūtas pasākums “Neparastās galvas rotas”, 

Valmieras biedrībā – Veselības pasākums, atpūtas pasākums “Atcerēsimies bērnību”, 

Ventspils biedrība – Vēstures vakars par notikumiem Černobiļā, Kuldīgas biedrība – 

Tūrisma diena, atceres pasākums “1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena, konkurss 

“Labākais sēņotājs” u.c. 

3. Izpildīts – ir izveidoti vietējie un starptautiskie kontakti un veicināta sadarbība ar 



61 
 

citām kultūras organizācijām. Ir izveidojies labs kontakts ar  Lietuvas, Krievijas, 

Baltkrievijas atbildīgiem līderiem par kultūru. Ir saņemti ielūgumi.  

2018. gadā uzsākta sadarbība ar projekta „Saruna klusumā un tumsā” autoriem - 

Latvijas Neredzīgo biedrība (Latvija), Telšai rajona administrācija (Lietuva) un Žemaites 

Drāmas teātris (Lietuva). Projekta laikā tiks radīts skatuves uzvedums un tas būs, kā 

pašu veidots radošs un māksliniecisks darbs. Projekts turpinās. 

2019. gadā notika vizuālās valodas nodarbība ar nedzirdīgu aktieri Erwan Nomade no 

Francijas. Iepazīstināja ar šo unikālo teātra tehniku, dzejas un mīma elementiem. 

28.05 – 16.06.2021 – iespēja piedalīties nodarbību ciklā “Paplašinātā pieeja 

laikmetīgajai skatuves mākslai”. Četras nodarbības pieredzējušu ekspertu vadībā LNS 

pārstāvji apguva metodes, kā mākslas notikumus padarīt atvērtus un pieejamus plašākam 

cilvēku lokam, ieskaitot personas ar kustību, redzes vai dzirdes grūtībām. 

(http://theatre.lv/ljti-dara/paplasinata-pieeja-laikmetigajai-skatuves-

makslai/?fbclid=IwAR1jeRUi6xRjGpcr_zC0S2GpzCVVXrs1BuyUTAdk8Kc0hfCBCZSt7igLHwQ ) 

21.-25.07.2021. tika saņemts ielūgumu no Viskrievijas Nedzirdīgo biedrības piedalīties 

festivālā “Международный фестиваль: Удивительный Мир тишины финно-угорской 

культуры” 7 cilvēku amatiermākslinieku grupai. Festivāls norisinājās Krievijas pilsētā 

Saranskā. Mūsu grupa prezentēja Latvijas vēsturi, Par LNS, piedalījās tautas tērpu 

izstādē, prezentēja Latvijas ēdienus, piedalījās darbnīcā latviešu rokdarbi un uzstājās ar 

3 amatiermākslas numuriem.  

 

 

8. Nedzirdīgo kultūras 

mantojuma 

saglabāšana. 

 

1.Saglabāts LNS muzejs un 

tā tīkls reģionālajās 

biedrībās. 

2.Aktualizēts nedzirdīgo 

kultūras mantojums un tā 

nozīme nedzirdīgo kopienā 

1.Izpildīts – “Rītausmā” Kandavas ielā 27, Rīgā atvērts muzejs, ir skaisti iekārtots, lie-

lisks apgaismojums, un eksponāti labi aplūkojami. 

Daudzas LNS reģionālās biedrības uz vietas cenšas ievest vēstures muzeju stūrīšus un 

saglābāt savas biedrības vēsturiskās vērtības.  

2. Izpildīts – regulāri tiek turpināts vākt materiālus par LNS notikumiem un sasniegu-

http://theatre.lv/ljti-dara/paplasinata-pieeja-laikmetigajai-skatuves-makslai/?fbclid=IwAR1jeRUi6xRjGpcr_zC0S2GpzCVVXrs1BuyUTAdk8Kc0hfCBCZSt7igLHwQ
http://theatre.lv/ljti-dara/paplasinata-pieeja-laikmetigajai-skatuves-makslai/?fbclid=IwAR1jeRUi6xRjGpcr_zC0S2GpzCVVXrs1BuyUTAdk8Kc0hfCBCZSt7igLHwQ


62 
 

un ārpus tās. miem. Šobrīd daudz materiālu un foto bilžu stāv LNS muzeja apakšējos slēgtos skapjos, 

tos vajadzētu sakārtot.  

Šobrīd muzejā iespēju robežās turpina darboties Līga Pauniņa.  

Daži vecie biedri vēsturiskus materiālus atnes uz LNS muzeju. Ir tapusi jauna grāmata, 

par godu LNS simtgadei, kurā 2020.gada maija mēnesī nonāks mūsu biedru rokās.  

 

  

4.Sociālie pakalpojumi  

Nr.p.k. Darbības pamatvirziens Darbības pamatvirziena 

ieviešanas procedūras 

raksturojums 

Izpildes gaita, veiktās darbības 

1. Kvalitatīvu un profesionālu 

Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likumā 

un Invaliditātes likumā 

LNS deleģēto funkciju 

sociālās rehabilitācijas, 

zīmju valodas tulka 

pakalpojumu un 

surdotehnikas jomā 

nodrošināšana. 

1.Noslēgts līgums ar Labklājības 

ministriju.  

 

2.Tiek ievērotas likumos un 

normatīvajos aktos noteiktās 

prasības.  

1. Izpildīts – noslēgti ar Labklājības ministriju līgumi.  

 

2017. gada janvāra mēnesī tika noslēgts Līgums ar LM par Valsts  

pārvaldes deleģēto uzdevumu veikšanu, un līdz 2019. gada novembra  

mēnesim tika noslēgti papildus šim līgumam 7 vienošanās par līguma  

grozījumiem.  

2020. gada 7. februārī parakstīts jauns līgums ar LM par Valsts pārvaldes  

deleģēto uzdevumu veikšanu.  

 

2021.gada 24.maijā parakstīts sadarbības līgums ar LM, par  dalību LM 

projektā „Deinstitucionalizācijas procesu atbalsta informācijas sistēma 

(2.kārta)”, projekta darbības “Sociālās rehabilitācijas pakalpojuma personām 

ar redzes vai dzirdes invaliditāti administrēšanas moduļa izstrāde IS SPOLIS”, 

kas paredz ieviest sociālās rehabilitācijas pakalpojuma personām ar redzes vai 

dzirdes invaliditāti administrēšanas moduli Valsts sociālās politikas 

monitoringa informācijas sistēmā (SPOLIS), īstenošanā.  

2.Izpildīts – likumos un normatīvajos aktos noteiktās prasības tiek izpildītas. 

2. Cilvēku ar dzirdes 1.Nodrošināti informatīvie un 

izglītojošie  

1. Izpildīts –  nodrošināti informatīvie un izglītojošie pasākumi cilvēkiem ar 



63 
 

invaliditāti informētības 

līmeņa par valsts 

apmaksātajiem sociālajiem 

pakalpojumiem 

paaugstināšana. 

pasākumi cilvēkiem ar dzirdes 

invaliditāti:  

drukātie materiāli (bukleti), t.sk. 

„vieglā valodā” un zīmju valodā 

(video) par sociālās rehabilitāci-

jas pakalpojumiem, surdotulka 

pakalpojumu un tehnisko palīg-

līdzekļu nodrošināšanas pakal-

pojumu.  

 

2. Materiāli tiek ievietoti arī in-

ternetā un nosūtīti LNS biedriem 

uz elektronisko pastu.  

 

3. Video kampaņas, izmantojot 

LNS līderu pieredzi konkrētu 

pakalpojumu izmantošanā.  

dzirdes invaliditāti: drukātie materiāli (bukleti), t.sk. „vieglā valodā” un zīmju 

valodā (video) par sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem, surdotulka pakal-

pojumu un tehnisko palīglīdzekļu nodrošināšanas pakalpojumu.  

Nodrošināta informatīvā un izglītojošā informācija par valsts apmaksātajiem 

sociālajiem pakalpojumiem (ievietota gan laikrakstā “Kopsolī”, gan LNS mā-

jaslapā, gan “LNS Surdotehniskās palīdzības centrs” un “LNS Rehabilitācijas 

centrs” sociālajos tīklos: 

2017. gadā – 2 (materiāli)  

2018. gadā – 17 (materiāli) 

2019. gadā - 20 (materiāli) 

2020. gadā  - 98 (materiāli)  

2021. gadā (līdz 6. jūnijam) – 4 raksti Kopsolī  + 4 SPC profilā  

 

2. Izpildīts – informējoši materiāli tiek ievietoti gan internetā (LNS mājas- la-

pā, Facebook vietnē u.c.), nosūtīti biedriem uz elektronisko pastu un ievietoti 

laikrakstā “Kopsolī”.  

 

1. 3. Daļēji izpildīts – tika rīkotas video kampaņas, kuras ir ievietotas, valsts 

pasūtījumā iesaistīto kapitālsabiedrību  sociālos tīklos, un LNS mājaslapā.  

 

 

 

3. Personām ar dzirdes 

invaliditāti nepieciešamo 

sociālās jomas atbalsta 

speciālistu pieejamības 

paplašināšana dzīvesvietā. 

1.Noskaidrots nepieciešamais  

nedzirdīgo speciālistu skaits,  

speciālistiem nepieciešamais  

apmācības veids un ilgums.  

 

2.Nodrošināta aprūpētāju, men-

toru un citu speciālistu ar zīmju 

valodas prasmi pieejamība.  

 

3.Tiek nodrošināts sabiedrībā 

balstīts pakalpojums un ievēro-

1. Izpildīts – regulāri tiek noskaidrots nepieciešamais gan nedzirdīgo, gan 

dzirdīgo speciālistu skaits (ņemot vērā valsts piešķirto finansējuma apjomu) un 

speciālistu nepieciešamība ņemot vērā biedru problēmas un pieprasījumu, un 

LNS RB vadītāju un sociālā darba speciālistu ierosinājumus, kā arī ņemot vērā 

LNS pieejamos resursus.  

 

2. Izpildīts – pēc LNS biedru pieprasījuma ir nodrošināti aprūpētāju, mentoru 

un citu speciālistu ar zīmju valodu prasmi pieejamība. Varbūt var šo speciālistu 

būt vairāk, bet esošie pagaidām sadarbojoties ar zīmju valodas tulkiem, 

biedrību vadītājiem un sociālā darba speciālistiem iespēju robežās sniedz savu 



64 
 

tas klienta īpašās vajadzības. 

  

4.Nedzirdīgie tiek iesaistīti darba 

tirgū.  

palīdzību. Arī Covid 19 krīzes laikā iespēju robežās visi biedri pēc lūguma ir 

saņēmuši maksimālu atbalstu un daudzveidīgu informāciju.  

 

3.Izpildīts – iespēju robežās tiek nodrošināts sabiedrībā balstīts pakalpojums un 

ievērotas klienta īpašās vajadzības. 

 

4.Izpildīts – Izņemot Covid 19 krīzes periodu visi strādātgribošie nedzirdīgie 

biedri tika iesaistīti darba tirgū. Kad piedalījāmies NVA projektā “Motivācijas 

programma darba meklēšanai un sociālā mentora pakalpojumi ilgstošiem 

bezdarbniekiem ar invaliditāti” , ESF projekts “Atbalsts ilgstošiem 

bezdarbniekiem” bija grūti piesaistīt klientus.  

 

4. Nepieciešamo atbalsta 

pakalpojumu nedzirdīgām 

personām ar garīga 

rakstura traucējumiem 

pilnvērtīgas dzīves 

kvalitātes nodrošināšanai 

izveide. 

1.Aktuālās situācijas izpēte: no-

skaidrots  

nedzirdīgo personu ar garīga 

rakstura traucējumiem skaits, 

nepieciešamie atbalsta/sociālie 

pakalpojumi un iespējas tos no-

drošināt.  

 

2. Nodrošināti atbalsta 

pakalpojumu nedzirdīgām 

personām ar garīga rakstura 

traucējumiem.  

1. Izpildīts – noskaidrots personu ar garīga rakstura traucējumiem skaits: uz 

01.05.2020. bija 60 personas. 2021.gadā ir secināts, ka šo personu ir vairāk 

tomēr. Nolemts papildināt statistikas datu bāzi ar sadalu, biedri ar 

intelektuāliem attīstības traucējumiem, lai varētu labāk noskaidrot personu ar 

garīgā rakstura traucējumiem skaitu.   

LNS sociālā darba speciālistiem un reģionālo biedrību vadītājiem ir zināmi šo 

personu nepieciešamie atbalsti, kādi sociālie pakalpojumi nepieciešami un 

iespēju robežās tiek nodrošināti.  

 

2. Izpildīts – Iespēju robežās nedzirdīgām personām ar garīgā rakstura 

traucējumiem tiek nodrošināts atbalsts un sociālie pakalpojumi – gan 

individuāli, gan piedāvāts piedalīties valsts apmaksātos kompleksa pasākumos, 

gan iesaistot DC “Rītausma” pasākumos, kā arī sociālā aprūpe.  

 

 

5. Informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju 

izmantošana pakalpojumu 

sniegšanā. 

1.Tiek izmantotas jaunākās IKT 

pakalpojumu sniegšanā.  

Apmācīti darbinieki un klienti 

IKT izmantošanā.  

 

2.Nodrošināta attālināta un 

1. Daļēji izpildīts – tiek izmantotas arvien vairāk jaunākās IKT pakalpojumu 

sniegšanā. Apmācīti gan klienti, gan darbinieki IKT izmantošanā. Bet 

apmācības ir regulāri jāturpina.  

25.11.2019. – mācību kurss “Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās 

noderīgi e-risinājumi”. 

2020-2021.01.05. tika apmācīti daudzi LNS RB vadītāji, LNS darbinieki, 



65 
 

operatīvāka pakalpojumu 

sniegšana.  

brīvprātīgie, domes locekli un klienti  kā izmantojot Zoom platformu 

kopsapulču, konferenču u.c. pasākumu rīkošanai un vienkārši savu problēmu 

risināšanai. LNS RB vadītāji apmācīti, kā veidot Skype un WhatsApp grupas 

savu biedru informēšanai.  

 

2. Izpildīts – iespēju robežās nodrošināta attālināta un operatīvāka 

pakalpojumu sniegšana.  

 

  

5.Saimnieciskā darbība un finansējuma piesaiste 

Nr.p.k. Darbības 

pamatvirziens 

Darbības 

pamatvirziena 

ieviešanas 

procedūras 

raksturojums 

Izpildes gaita, veiktās darbības 

1. LNS 

kapitālsabiedrību 

saimnieciskās 

darbības 

attīstīšana un 

optimizēšana. 

1.Efektīva kapitālsa-

biedrību darbība ar 

dividenžu izmaksu 

LNS.  

 

Izpildīts – 2018. gadā uzsāktas vairākas efektīvas kapitālsabiedrību darbības ieekonomējot 

izdevumus LNS. It īpaši SIA “LNS Rehabilitācijas centrs” un SIA “LNS Surdotehniskās palīdzības 

centrs”.  

Piemēram: LNS vadības tikšanās ar Lattelecom pārstāvjiem – par interneta pieslēguma uzlabošanu 

un interneta vides sakārtošanu LNS mītnēs un biedrībās. Rezultātā tika panākti mazāki izdevumi 

par interneta pakalpojumiem par visiem kopā un dažās vietās LNS par to nav jāmaksā nemaz. 

Kapitālsabiedrību dividendes tiek izmantotas LNS īpašumu sakārtošanā, gan gatavojoties 

energoefektivitātes projektiem, gan izpildot Valsts iestāžu prasības. Daļa dividenžu tika novirzīta 

reģionālo biedrību uzturēšanai un biedru labklājībai.  

 

2. LNS nekustamo 

īpašumu 

perspektīva 

attīstība un 

optimāla 

izmantošana. 

1.Efektīva LNS īpa-

šumu izmantošana 

LNS darbības nodro-

šināšanai.  

 

2.Palielinājušies ie-

ņēmumi no nekusta-

mo īpašumu iznomā-

1.Daļēji izpildīts – ļoti efektīvas LNS īpašumu izmantošanu LNS darbības nodrošināšanai ir 

traucējuši energoefektivitātes projektu ieviešanas gatavošanās darbi (jo dažiem īpašumiem trūka 

dokumentu un telpās īrnieki u.c. bija veikuši neatļautus remontus, bez LNS un būvvaldes 

saskaņošanas), jo projektu noteikumi pieprasīja, lai pirms iesniegšanas projektā paredzētajās 

telpās būtu nodrošināts, ka telpās tiek rīkoti sociālie rehabilitācijas pakalpojumi un papildinošā 

darbība.  Nekāda saimnieciskā darbība nedrīkstēja būt, jo par to tad pašiem būtu jāmaksā. Līdz ar 

to daudzi īrnieki tika lūgti atbrīvot telpas. Bet neskatoties uz šīm problēmām ir izdevies dzīvot tā, ka 



66 
 

šanas.  

 

lielus zaudējumus mums nedeva, jo izdevās izīrēt citas telpas, kuras ilgstoši nebija izīrētas.   

 

Lai īpašumi tiktu, efektīvi izmantoti, arī LNS vadībai vajadzēja klātienē iesaistīties pārrunās un 

tikšanās ar īrniekiem un pārstāvjiem. Piemēram: 

13.04.2018. LNS vadība devās komandējumā uz Ventspili. Risināts jautājums SPC pārcelšanu no 3 

stāva uz 1stāva telpām, kuras ilgu laiku stāvēja tukšas. Šobrīd visas telpas 100% Ventspilī ir 

iznomātas.  

06.2018. LNS vadība kopā ar SIA “LNS nekustamie īpašumi” valdes locekli G.Pāvelu tikās ar 

Būvniecības valsts kontroles biroja pārstāvji, jo Birojs veicot publisku ēku ekspluatācijas kontroli 

bija pieņēmis lēmumu un izlicis līdz 2019.gada 31.decembrim saskaņot atbilstošu būvniecības 

dokumentāciju, lai novērstu patvaļīgās būvniecības sekas bijušajās Rīgas MRU telpās un k/c 

“Rītausma” telpās. Sakarā ar šo lēmumu būs jāiegulda lieli finanšu līdzekļi.  

02.09.2019.gadā LNS vadība tikās ar LU Paula Stradiņa medicīnas koledžu par līdzekļu 

ieguldīšanu no viņu puses iznomāto telpu remonta (kosmētiskais) veikšanai, Rēzeknē, bijušajās LNS 

Rēzeknes RB telpās. Rezultātā izdevās vienoties, ka viņi piekrīt pārvākties uz biedrības bijušām 

telpām un veikt nepieciešamo kosmētisko remontu.  

2020.-2021.gadā visu valsti skāra pandēmija (Covid19), daži īrnieki bankrotēja, daži lai nelauztu 

līgumu lūdza nedaudz samazināt nomas maksu. Šis fakts ar ļoti traucēja uzlabot efektīvu LNS 

nekustamo īpašumu izmantošanu.  

 

2. Izpildīts  – ņemot vērā augšā minētās problēmas un apstākļus ir izdevies saglabāt telpu 

izmantošanu esošā efektivitātes līmenī. Pagaidām arī 2021.gadā ir izdevies saglabāt 

ieņēmumus no nekustamiem īpašumiem tādā pašā līmenī.  

3. LNS nekustamo 

īpašumu 

energoefektivitātes 

paaugstināšana. 

1.Paaugstināta LNS 

nekustamo īpašumu 

energoefektivitāte.  

 

2.Piesaistīts 

finansējums 

energoefektivitātes 

paaugstināšanai.  

1.Daļēji izpildīts – 2018. gadā uzsāktas regulāras aktīvas darbības to LNS nekustamo īpašumu, 

kuri tiks iesaistīti energoefektivitātes projektos legalizācija, dokumentu sakārtošana u.c. 

aktivitātes, lai varētu iesniegt divus energoefektivitātes projektus: 

 

15.01.2018. LNSLNS vadība, projektu nodaļu vadītāju A.Sannikovu un SIA “LNS nekustamie 

īpašumi” valdes locekli G.Pāvelu tikās ar LU Medicīnas koledžas vadību par iznomāto telpu 

apmainu uz citām telpām Rēzeknē.  

 



67 
 

06.02.2018. LNS vadība kopā ar LNS projektu nodaļas vadītāju A.Sannikovu un SIA “LNS 

nekustamie īpašumi” valdes locekli G.Pāvelu tikās ar SIA “DAEG” pārstāvi A.Nikolajevu. Veiktas 

pārbaudes Elvīras ielā 19, k-2, Rīgā, kuru laikā konstatēti ēkas punkti, kur notiek enerģijas 

zudums.  

 

20.04.2018. LNS vadība devās komandējumā uz Rēzekni. Izvērtētas iespējas realizēt 

energoefektivitātes projektu Rēzeknē. Tikšanās ar vienu no lielākiem telpu nomniekiem Rēzeknē 

pārstāvjiem. Vienošanās par telpu mainu. Izdevās vienoties, ka nomnieks paliek mūsu telpās.  

 

05.06.2018. LNS vadība tikās ar projektētāju, kurš veica darbus saistībā ar telpu legalizāciju 

Elvīras ielā 19, k-2, Rīgā.  

 

27.10.2018. LNS vadība devās komandējumā uz Rēzekni. Iepazinās ar veiktajiem remontdarbiem, 

kas tika veikti telpu legalizācijas ietvaros. Ar LNS Rēzeknes RB vadību un biedriem pārrunāta 

iespēja, kā sakārtot lielāko telpu 2 stāvā saviem spēkiem iesaistot brīvprātīgos un pašvaldības 

dotāciju. Rezultātā telpa tika izremontēta saviem spēkiem neizmantojot LNS finansiālos līdzekļus.  

Līdz 2019. gada decembrim tika veiktas ļoti dažādas darbības, lai varētu beidzot iesniegt decembra 

beigās abus projektus, kuri tika apstiprināti un 2020. gada 27. janvārī LNS un Centrālā finanšu un 

līgumu aģentūra (CFLA) parakstīja līgumu par LNS ERAF projekta ''Energoefektivitātes 

paaugstināšana LNS ēkai Elvīras ielā 19 k-2, Rīgā”, projekta līguma Nr. 4.2.1.2/19/I/010 un 

''Energoefektivitātes paaugstināšana LNS ēkai  LNS ēkai Raiņa ielā 5a, Rēzeknē” realizāciju.  

 

2. Daļēji izpildīts – abi projekti 2020. gada janvārī ir apstiprināti, līgumi parakstīti, tagad vien 

atliek tos godam realizēt līdz beigām, kā tie tika iesākti.  

 

4. Valsts deleģēto 

funkciju 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

realizēšana. 

1.Valsts budžeta fi-

nansējums sociālās 

rehabilitācijas un 

zīmju valodas tulka 

pakalpojumu nodro-

šināšanai dzirdes in-

valīdiem.  

1. Izpildīts – Valsts budžeta finansējums sociālās rehabilitācijas un zīmju valodas tulka 

pakalpojumu nodrošināšanai dzirdes invalīdiem: 

2017. gadā finansējums 854 438,00 EUR t.sk. 

SRP – 486 534,20 EUR 



68 
 

 

2. Valsts budžeta fi-

nansējums surdoteh-

nisko palīglīdzekļu 

nodrošināšanai per-

sonām ar dzirdes 

traucējumiem.  

 

3.Piesaistīts 

nepieciešamais 

finansējums 

pakalpojumu 

nodrošināšanai.  

Tulki izglītībā – 14 075,80 EUR 

Tulki saskarsmē – 353 828,00 EUR 

2018. gadā finansējums 955 508,00 EUR, t.sk. 

SRP – 504 653,00 EUR 

Tulki izglītībā – 45 407,00 EUR 

Tulki saskarsmē – 405 448,00 EUR 

2019. gadā finansējums 954 488,00 EUR, t.sk. 

SRP – 503 632,59 EUR 

Tulki izglītībā – 45 407,13 EUR 

Tulki saskarsmē – 405 448,28 EUR 

2020. gadā finansējums 1  071 046,00 EUR, t.sk. 

SRP – 620 190,59 EUR 

Tulki izglītībā – 45 407,13 EUR 

Tulki saskarsmē – 405 448,28 EUR 

2021. gadā finansējums 823 764,00 EUR, t.sk. 

SRP – 372 908,59 EUR 

Tulki izglītībā – 45 407,13 EUR 

Tulki saskarsmē – 405 448,28 EUR 

 

2. Izpildīts – Valsts budžeta finansējums surdotehnisko palīglīdzekļu nodrošināšanai personām ar 



69 
 

dzirdes traucējumiem:  

2017. gadā finansējums TPL – 1 237 906,20 EUR; 

2018. gadā finansējums TPL – 1 644 153,00 EUR; 

2019. gadā finansējums TPL – 1 283 767,00 EUR; 

2020. gadā finansējums TPL – 1 852 614,00 EUR; 

2021. gadā finansējums TPL – 1 166 981,00 EUR 

3. Izpildīts – Piesaistīts nepieciešamais finansējums pakalpojumu nodrošināšanai: 

2017.  gadā finansējums  – 2 277 658,20 EUR; 

2018. gadā finansējums – 2 815 576,00 EUR; 

2019. gadā finansējums – 2 420 044,00 EUR; 

2020. gadā finansējums – 3 110 449,00 EUR; 

2021. gadā finansējums – 2 171 923,78 EUR 

5. Pašvaldību 

finansējuma 

piesaiste 

reģionālajām 

biedrībām. 

1.Sagatavoti un reali-

zēti projekti finansē-

juma piesaistei LNS 

statūtos noteikto mēr-

ķu un uzdevumu re-

alizācijai reģionālajās 

biedrībās  

 

1.Izpildīts – Sagatavoti un realizēti projekti finansējuma piesaistei LNS statūtos noteikto mērķu un 

uzdevumu realizācijai un pašvaldību dotācijas piesaiste reģionālajās biedrībās: 

 

Nr.p.k. Reģionālās biedrības 

nosaukums 

Projektu nosaukumi Summa 

EUR 

   



70 
 

2017.gads 

1. LNS Liepājas RB Esi aktīvs, nesēdi uz vietas! 410,00  

2. LNS Daugavpils RB Mēs gribam būt kopā! 1234,18  

3. LNS Rīgas RB Tukuma 

grupa 

Ar skatu nākotnē! 4213,00  

4. LNS Kuldīgas RB “Ceļojoša kausa izcīņa basketbolā”  100.00 

5. LNS Kuldīgas RB  “Kuldīgas tūrists 2017” 150.00 

6. LNS Liepājas RB “Esi aktīvs, nesēdi uz vietas!” 160.00 

  KOPĀ: 6 267,18 

 

2018.gads 

1. LNS Liepājas RB Lai staro dzīvesprieks mūsu Liepājā! 3540,22  

2. LNS Liepājas RB Deju skolotājs 1440,00 

3. LNS Liepājas RB Asistents 3000,00 

4. LNS Daugavpils RB Dalība LNS amatiermākslas festivālā 

“Stūru stūriem tēvu zeme” 

266,20  

5. LNS Daugavpils RB Dalība biedrības “Latvijas Nedzirdīgo 

savienība” Lielkoncertā Latvijas 

simtgadei 

229,90 

6. LNS Kuldīgas RB Piederam Latvijai! 999,98  



71 
 

7. LNS Rīgas RB 

Tukuma grupa 

Tukumā un ap Tukumu! 3447,22  

Pašvaldību dotācija 

 LNS Kuldīgas RB Kuldīgas novada sociālais dienests 1200,00 

 LNS Rīgas RB JC Salacgrīvas novada dome 

(līdzfinansējums Melisas Perlas 

Sprudzānes dalībai ES nedzir.jauniešu 

savienības rīkotajā nometnē Slovākijā) 

500,00 

 LNS Rīgas RB “k/c 

Rītausma” 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

(atbalsts braucienam uz Spāniju) 

414,00 

 LNS Valmieras RB Valmieras pilsētas pašvaldība 1100,00 

 LNS Valmieras RB Atbalsts LNS amatiermākslas 

festivālam. 

3000,00 

 LNS Rēzeknes RB Kārsavas novada dome 100,00 

 LNS Rēzeknes RB Preiļu novada dome 300,00 

 LNS Rēzeknes RB Rēzeknes pilsētas domes Sporta 

pārvalde 

1100,00 

 LNS Rēzeknes RB Rēzeknes novada pašvaldības 

Sociālais dienests 

500,00 

 LNS Rēzeknes RB Rēzeknes pilsētas domes pārvaldes 

Sociālais dienests 

1050,00 



72 
 

 LNS Rēzeknes RB Kārsavas novada dome 100,00 

 LNS Daugavpils RB Daugavpils pilsētas dome 199,65 

 LNS Daugavpils RB Daugavpils pilsētas dome 172,42 

 LNS Smiltenes RB Jaunpiebalgas novada dome 300,00 

 LNS Smiltenes RB Gulbenes novada pašvaldība 170,00 

 LNS Smiltenes RB Alūksnes novada pašvaldība 430,00 

 LNS Smiltenes RB Apes novada pašvaldība 75,00 

 LNS Smiltenes RB Smiltenes novada pašvaldība 2000,00 

 LNS Valmieras RB Valkas novada pašvaldība 90,00 

 LNS Kuldīgas RB Kuldīgas novada sporta skola 200,00 

 LNS Kuldīgas RB Kuldīgas novada pašvaldības 

Sociālais dienests 

100,00 

  KOPĀ: 26 024,59 

 

2019.gads 

1. LNS Smiltenes RB 

Alūksnes grupa 

Rūpes par veselību sākas ar veselīgu 

uzturu un sportu! 

1992,58  

2. LNS Daugavpils RB Varam, tāpēc arī darām! 1757,52 

3. LNS Daugavpils RB Dalība LNS amatiermākslas festivālā 

“Prieku sirdij rodi Ventspilī” 

402,50  

 



73 
 

 

4. LNS Daugavpils RB Dalība biedrības “Latvijas Nedzirdīgo 

savienība” 

Nedzirdīgo dienas koncertā 

242,00 

5. LNS Rīgas RB 

Jelgavas grupa 

Būsim aktīvi un radoši! 2747,87  

6. LNS Liepājas RB Roku rokā kopā varam! 2920,24  

7. LNS Liepājas RB Deju skolotājs 1600,00 

8. LNS Liepājas RB Asistents 3300,00 

9. LNS Rēzeknes RB Nav nosaukumu 1550,00  

10. LNS Liepājas RB Informācija. Radošums. Sabiedrība. 5304,80  

11. LNS Liepājas RB Asistents 600,00 

12. LNS Rīgas RB Tukuma 

grupa 

Mēs varam un darām! 4371,52  

13. LNS Kuldīgas RB Mēs runājam zīmēs 230,00 

14. LNS Rīgas RB JC “Ideju fabrika” 500,00 

15. LNS Rīgas RB Baltijas bērnu fonds 930,00 

Pašvaldību dotācija 

1.  LNS Valmieras RB Valmieras pilsētas pašvaldība 1580,00 

2.  LNS Rēzeknes RB Kārsavas novada dome 100,00 



74 
 

3.  LNS Rēzeknes RB Preiļu novada dome 300,00 

4.  LNS Rēzeknes RB Rēzeknes pilsētas sporta pārvalde 1400,00 

5.  LNS Rēzeknes RB Rēzeknes novada pašvaldības 

Sociālais dienests 

500,00 

6.  LNS Rēzeknes RB Rēzeknes pilsētas domes pārvaldes 

Sociālais dienests 

1150,00 

7.  LNS Daugavpils RB Daugavpils Pilsētas dome 

(līdzfinansējums) 

655,00 

8.  LNS Daugavpils RB Daugavpils Pilsētas dome 

(līdzfinansējums) 

301,87 

9.  LNS Daugavpils RB Daugavpils Pilsētas dome 

(līdzfinansējums) 

181,50 

10.  LNS Smiltenes RB Jaunpiebalgas novada dome 300,00 

11.  LNS Smiltenes RB Gulbenes novada pašvaldība 170,00 

12.  LNS Smiltenes RB Alūksnes novada pašvaldība 430,00 

13.  LNS Smiltenes RB Apes novada dome 75,00 

14.  LNS Smiltenes RB Alūksnes novada pašvaldība 598,19 

15.  LNS Smiltenes RB Smiltenes novada pašvaldība 2105,00 

16.  LNS Valmieras RB Valkas novada dome 82,00 

17.  LNS Kuldīgas RB Kuldīgas novada pašvaldības 1200,00 



75 
 

aģentūras  Sociālais dienests 

18.  LNS Kuldīgas RB Kuldīgas novada sporta skola 200,00 

19.  LNS Ventspils RB Ventspils pilsētas domes kultūras 

centrs 

1890,00 

  KOPĀ: 41 667,59 

 

2020.gads 

1.  LNS Liepājas RB Informācija. Radošums. Sabiedrība. 1400,00 

2.  LNS Liepājas RB Asistents. 3000,00 

3.  LNS Rīgas RB Tukuma 

grupa 

Mēs varam un darām. 1500,00 

4.  LNS Daugavpils RB  Dzīvot kustībā. 400,00 

5.  LNS Rīgas RB Iekļaujamies Rīgas apkaimēs ar zīmju 

valodu. 

3206,00 

6.  LNS Rīgas RB Subsidētā darba vieta. 9345,30 

Pašvaldību dotācija 

1. LNS Valmieras RB Valmieras pilsētas pašvaldība  1340,00 

2. LNS Valmieras RB Valkas novada dome 83,00 

3. LNS Smiltenes RB Smiltenes novada dome 2180,00 

4. LNS Smiltenes RB Gulbenes novada pašvaldība  170,00 



76 
 

5. LNS Smiltenes RB Apes novada dome 75,00 

6. LNS Smiltenes RB Alūksnes novada pašvaldība 430,00 

7. LNS Smiltenes RB Jaunpiebalgas novada pašvaldība.  300,00 

8. LNS Rēzeknes RB Rēzeknes pilsētas domes pārvalde 

“Sociālais dienests” 

1150,00 

9. LNS Rēzeknes RB Rēzeknes novada pašvaldības 

Sociālais dienests 

500,00 

10. LNS Rēzeknes RB Preiļu novada dome 300,00 

11. LNS Kuldīgas RB Kuldīgas novada pašvaldības 

aģentūra “Sociālais dienests” 

600,00 

12. LNS Kuldīgas RB Kuldīgas novada pašvaldības 

aģentūra “Sociālais dienests” 

600,00 

13. LNS Daugavpils RB Daugavpils pilsētas dome. 181,50 

  KOPĀ: 26760,80 

 

2021.gads 

1.  LNS Liepājas RB Asistents 300,00 

2.  LNS Rīgas RB Subsidētā darba vieta.  9864,00 

3.  LNS Liepājas RB  Informācijas izpratne un līdzdalība 

sabiedriskajā dzīvē 

1890,00 

4.  LNS Kuldīgas RB “Kuldīgas Tourist 2020” 300,00 



77 
 

5.  LNS Rīgas RB” “Mēs Jelgavai” 500,00 

Pašvaldību dotācija 

1.  LNS Valmieras RB Apes novada pašvaldība  80,00 

2.  LNS Ventspils RB Ventspils pilsētas Sociālais dienests 900,00 

3.  LNS Valmieras RB Valkas novada dome  85,00 

4.  LNS Rēzeknes RB Rēzeknes pilsētas domes pārvalde 

“Sociālais dienests” 

900,00 

5.  LNS Valmieras RB Valmieras pilsētas pašvaldība  1300,00 

6.  LNS Smiltenes RB Gulbenes novada pašvaldība 170,00 

7.  LNS Rīgas RB Tukuma novada dome 750,00 

8.  LNS Kuldīgas RB Kuldīgas novada domes aģentūra 

“Sociālais dienests” 

1200,00 

9.  LNS Smiltenes RB Smiltenes novada dome 2180,00 

10.  LNS Smiltenes RB Alūksnes pašvaldība 430,00 

11.  LNS Rēzeknes RB Preiļu novada dome 100,00 

12.  LNS Smiltenes RB Jaunpiebalgas novada dome 300,00 

  KOPĀ:  21 249,00 

  PAVISAM KOPĀ 4 GADOS: 121 969,16 

  

6. Sociālās 

uzņēmējdarbības 

1.Izveidoti sociālie 

uzņēmumi LNS statū-
1. Daļēji izpildīts – 01.11.2017. LNS prezidente Sandra Gerenovska kopā ar viceprezidenti Brigitu 



78 
 

attīstība. tos noteikto mērķu un 

uzdevumu realizāci-

jai.  

2.Piesaistīts 

finansējums sociālās 

uzņēmējdarbības 

attīstībai.  

Lazdu, projektu nodaļas vadītāju Aiju Sannikovu un dienas centra “Rītausma” vadītāju Diānu Zā-

lamani – Leiti Labklājības ministrijā tikās ar valsts attīstības finanšu institūcijas ALTUM eksperti 

Alitu Grobiņu jautājumā par sociālā uzņēmuma statusa iegūšanu. 

Šis jautājums palika atklāts, kamēr nav apstiprināti visi jaunie likumdošanas akti attiecībā uz soci-

ālā uzņēmuma darbību. Tikšanās laikā LNS pārstāvji sniedza arī citus priekšlikumus un ieteikumus, 

kas aktuāli Latvijas Nedzirdīgo savienībai. 

16.12.2017. LNS prezidente Sandra Gerenovska kopā ar viceprezidenti Brigitu Lazdu, projektu no-

daļas vadītāju Aiju Sannikovu un LNS Rehabilitācijas centra valdes locekli L.Janševsku  piedalījās 

Labklājības ministrijas sanāksmē jautājumā par LM ESF projektu “atbalsts sociālajai uzņēmēj-

darbībai.  

Likums par SU tika pieņemts 2018.gada 1. aprīlī - likums "Sociālā uzņēmuma likums". LNS 

darbības programmā darbības pamatvirziens “Sociālās uzņēmējdarbības attīstība” tika iekļauts 

2016.gadā.  

SU obligātais statuss ir SIA.  

SU statusu varētu iegūt esošie LNS SIA vai LNS var dibināt jaunu SIA. 

2021. gadā ir veikti grozījumi normatīvos aktos, un SU virzieni var būt:  

1) mērķa grupu nodarbinātība (šiem SU katru gadu jāpalielina likumā noteikto mērķa grupas 

nodarbināto skaits par pusi salīdzinot ar iepriekšējo gadu); 

2) mērķa grupu dzīves kvalitātes uzlabošana;  

3) cita sociāli labvēlīga ietekme (ar sabiedrībai svarīgas problēmas risināšanu).   

 

Lai  SIA atbilstu SU kritērijiem t.ir piešķirtu statusu, statūtos jābūt obligāti noteiktam: 

1)  mērķis - veicināt sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanu un sekmēt sociālās atstumtības 

riskam pakļauto iedzīvotāju grupu  nodarbinātību, radot sociālajiem uzņēmumam labvēlīgu 

saimnieciskās darbības vidi; 

2)  SIA peļņa netiek sadalīta (nedrīkst ieskaitīt LNS, kā dividendes), bet novirzīta mērķa 

sasniegšanai. Tieši šī iemeslā dēļ SU netika veidots uz kapitālsabiedrības “LNS nekustamie 

īpašumi bāzes, savādāk nevarētu notikt starp LNS un kapitālsabiedrību savstarpējie rēķini, un 

kapitālsabiedrība nevarētu ieskaitīt LNS peļņu, kā vienīgajam dalībniekam, ja būtu peļņa.  

3) SU mantu un finanšu līdzekļus atļauts izmantot tikai statūtos norādītajiem mērķiem; 

4) SU statuss attiecas uz visu SIA (visiem SIA darbības virzieniem, gan pamatdarbību, gan SU 

virzienu). Šī iemesla dēļ netika SU veidots uz to kapitālsabiedrības bāzes, kuras iesaistītas valsts 

pasūtījumā.; 

3) jāparedz, ka SIA izpildinstitūcijā vai pārraudzības institūcijā ir iesaistīts mērķa grupas pārstāvis 



79 
 

vai mērķa grupu pārstāvošas biedrības vai nodibinājuma pārstāvis, vai konkrētās jomas eksperts 

(un šāda institūcija arī pirms iesniegt pieteikumu par statusa piešķiršanu jānodibina). 

Tas nozīmē, ka esošiem SIA vispirms jāmaina statūti. 

 

SIA saimnieciskai darbībai ilgtspējīgai  - peļņu nesošai. Iegūstot statusu to jāpierāda (ar aprakstu).  

 

Līdz ar to SU statusa iegūšanai: 
1) jābūt ilgtermiņa biznesa, kas atbilst SU mērķim,  idejai;  

2)  LNS valdes (vai domes) lēmumam par SU dibināšanu vai SIA statūtu maiņu; 

3) jānodibina konsultatīvā padome vai cits; 

4)  jāmaina statūti vai jādibina jauns SIA; 

5) jāgriežas SU komisijā ar pieteikumu u.c. dokumentiem; 

5) jāvada SU darbība; jānodrošina publicitāte; jānodrošina atskaitīšanās. 

 

SU ieguvumi: 
1) pēc SU statusa saņemšanas iespējams finanšu atbalsts ALTUM - ietver biznesa plānu, ilgtermiņa 

darbības aprakstu u.c.). Bet šajā projekta periodā 2021. gadā ES nauda beigsies; 

2) īpaši atvieglojumi – UIN nodokļa bāzes samazināšana uz atsevišķām ar saimniecisko darbību 

nesaistīto izdevumu grupām; noteiktos gadījumos soc nodoklis; 

3) pašvaldība ir tiesīga piešķirt sociālajam uzņēmumam nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumus; 

4) publiska persona (valsts vai pašvaldība) var nodot kustamo mantu bez atlīdzības sociālā 

uzņēmuma īpašumā; 

5) publiska persona vai tās kapitālsabiedrība var nodot savu mantu sociālajam uzņēmumam 

bezatlīdzības lietošanā; 

6) sociālais uzņēmums ir tiesīgs piesaistīt brīvprātīgā darba veicējus darbībām, kas nav saistītas ar 

uzņēmuma pārvaldi un grāmatvedību, kā arī uzņēmuma pamatfunkcijām.  

Ja statusu zaudē, visu jāatmaksā. 
 

Lai iegūtu SU statusu SU komisijā jāiesniedz statūti, pieteikums ar darbības aprakstu un 

konkrētiem uzdevumiem tekošam gadam u.c. dokumenti.  

Katru gadu SU obligāti jāatskaitās (jāiesniedz pārskats) par paveikto. Ja SIA var pierādīt, ka 

uzdevumus izpildīja un, ka arī  nākamā gada uzdevumi atbilst mērķim, SU statusu pagarina. 



80 
 

 

2.Nav izpildīts (Pamatojums 1.punktā) 

7. Finansējuma no 

dažādiem fondiem 

un grantu 

programmām 

piesaistīšana. 

1.Sagatavoti un reali-

zēti projekti finansē-

juma piesaistei LNS 

statūtos noteikto mēr-

ķu un uzdevumu re-

alizācijai.  

 

1. Izpildīts 

 Atbalstītāja 

nosaukums 

Mērķis Finansējuma apjoms  

EUR 

 2017. gada 2.puse   

1.  Rīgas Domes 

labklājības 

departaments 

“Starp divām saulēm cilvēks mirdz” 1500,00 

2.  SIF “LNS darbības stiprināšana – 2017” 14992,98 

3.  Rīgas sociālais 

dienests 

“Dienas centra pilngadīgām personām 

pakalpojums” 

60216,05 

4.  Rīgas Domes 

labklājības 

departaments 

“PROTI un DARI!” 39851,83 

 2018. gads   

5.  Sabiedrības 

intergācijas fonds 

“LNS darbības stiprināšana-2018” 14993,28 

6.  LR Kultūras 

ministrija/Kurzemes 

NVO centrs 

“Piederam Latvijai” 999,98 

7.  Rīgas Domes IKSD “Laika tilts” 1500,00 

8.  Rīgas Domes IKSD “Izdejot valodu Madridē” 4300,00 



81 
 

un  BBF 

9.  Rīgas Domes 

Labklājības 

departaments 

“Latvija likteņa vējos” 800,00 

10.  EK Erasmus+, JSPA “Baltijas Nedzirdīgo jauniešu ceļš” 14660,00 

11.  Valsts kultūrkapitāla 

fonds 

“Vēsturiskais ceļš uz simtgadi” 8000,00 

12.  Rīgas sociālais 

dienests 

“Dienas centra pilngadīgām personām 

pakalpojums” 
595711,00 

13.  NVA “Motivācijas programma darba mek-

lēšanai un sociālā mentora pakalpo-

jumi ilgstošiem bezdarbniekiem ar in-

validitāti” 

7731,28 

14.  RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

Atlīdzība amatiermākslas kolektīvu va-

dītājiem un speciālistiem 
8809,56 

 2019. gads   

15.  RD IKSD Deju uzvedums “Seriāls uz skatuves – 

“Nedzirdīgie arī raud” 
1000,00 

16.  RD LD “PROTI un DARI” 31284,00 

17.  RD IKSD “Intervence: stereotipi un vardarbība 

pret sievieti” 
6636,00 

18.  SIF “LNS darbības stiprināšana cilvēktie-

sību ievērošanas jomā” 
16996,80 

19.  RD Labklājības 

departaments 

“Gads starp diviem simtiem” 1500,00 



82 
 

20.  Rīgas sociālais 

dienests 

“Dienas centra pilngadīgām personām 

pakalpojums” 
20673,50 

21.  NVA “Motivācijas programma darba mek-

lēšanai un sociālā mentora pakalpo-

jumi ilgstošiem bezdarbniekiem ar in-

validitāti” 

5437,57 

22.  Rīgas domes 

Izglītības, kultūras un 

sporta departaments 

Video sagatavošana zīmju valodā ie-

vietošanai pašvaldības mājas lapās 
3000,00 

23.  RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

Atlīdzība amatiermākslas kolektīvu va-

dītājiem un speciālistiem 
8809,59 

24.  Jaunatnes 

starptautisko 

programmu aģentūra 

Līgums Nr. 2018-1-LV02-KA105-

002072 no 27.04.2018 

 

14 014,14 

 2020. gads   

25.  Rīgas sociālais 

dienests 

“Dienas centra pilngadīgām personām 

pakalpojums” 
15296,00 

26.  Rīgas domes 

Izglītības, kultūras un 

sporta departaments 

Video sagatavošana zīmju valodā ie-

vietošanai pašvaldības mājas lapās 
600,00 

27.  RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

Atlīdzība amatiermākslas kolektīvu va-

dītājiem un speciālistiem 
8833,36 

28.  RD Labklājības 

departaments 

Proti un Dari! 22 999,67 



83 
 

29.  RD Sociālais dienests  DC “Rītausma” 37 300,47 

30.  LNS Rīgas RB “Integrācija: izpratne, attieksme, līdz-

dalība” 
6647,00 

31.  RD Sociālais dienests  DC “Rītausma” 20174,00 

32.  RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

“LNS 100… Kādi mēs bijām un esam” 1500,00 

33.  RD Labklājības 

departaments  

“LNS simtam pāri”. 1500,00 

34.  NVA Profesionālās tālākizglītības un prof. 

pilnveides izglītības programmu īste-

nošana bezdarbniekiem. 

4152,87 

35.  NVA Neformālās izglītības ieguve. Jauniešu 

garantijas. 
745,72 

36.  ERAF un LR valsts  Energoefektivitātes paaugstināšana 

LNS ēkai Elvīras ielā 19 k-2, Rīgā 

 

21962,37 

37.  ERAF un LR valsts Energoefektivitātes paaugstināšana 

LNS ēkai Raiņa ielā 5a, Rēzeknē 

 

10167,61 

38.  Baltijas Bērnu fonds “Latviešu zīmju valodas attīstība” par 

zīmju valodas vārdnīcu bērniem atkār-

totu publicēšanu. (RC) 

3007,24 

39.  Baltijas Bērnu fonds “Latviešu zīmju valodas attīstība 

2020” ZV vārdnīca “Sports un Medi-

cīna” (RC 

3781,45 

40.  SIA “Vides Filmu 

Studija” 

“trīs video izveide kā mazināt nomāk-

tību, trauksmi un paniku” (RC) 
280,00 



84 
 

41.  A/S “TV Latvija” “Uz līnijas” Rīgas TV24 (RC) 1500,00 

 2021. gads   

42.  RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

Atlīdzība amatiermākslas kolektīvu va-

dītājiem un speciālistiem 
8868,84 

43.  RD Labklājības 

departaments 

Proti un Dari! 2946,24 

44.  RD Sociālais dienests  DC “Rītausma” 79380,00 

45.  RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

“Līdzdalība un demokrātiska iesaiste” 6780,00 

46.  NVA Neformālā izglītības ieguve. Jauniešu 

garantijas.  
94,66 

47.  ERAF un LR valsts  Energoefektivitātes paaugstināšana 

LNS ēkai Elvīras ielā 19 k-2, Rīgā 

 

17 348,32 

48.  ERAF un LR valsts Energoefektivitātes paaugstināšana 

LNS ēkai Raiņa ielā 5a, Rēzeknē 

 

19 500,00 

49.  Baltijas Bērnu fonds “Mājaslapas www.zimjuvaloda.lv iz-

strāde” (RC) 

 

1450,00 

50.  Valsts sociālās 

aprūpes centrs 

“Rīga” 

“Zīmju valodas kursi darbiniekiem” 

(RC) 
420,00 

http://www.zimjuvaloda.lv/


85 
 

51.  Saldus novada 

pašvaldības aģentūra 

“Sociālais dienests” 

“Zīmju valodas kursi darbiniekiem” 

(RC) 
420,00 

52.  SIA “Anneles zeme” Valsts kultūrkapitāla fonda mērķpro-

grammā “KultūrELPA” projekta 

“Grāmata “100dečiLatvijai”digitālā 

un audio-vizuālā formātā” 

2250,00 

53.  2022. gads   

54.  ERAF un LR valsts  Energoefektivitātes paaugstināšana 

LNS ēkai Elvīras ielā 19 k-2, Rīgā 

 

406 073,03 

55.  ERAF un LR valsts Energoefektivitātes paaugstināšana 

LNS ēkai Raiņa ielā 5a, Rēzeknē 

 

185 332,39 

Kopā:  1 774 728,70 
 

8. Ziedojumu un 

dāvinājumu 

piesaistīšana. 

1.Piesaistīti ziedojumi 

un dāvinājumi LNS 

statūtos noteikto mēr-

ķu un uzdevumu re-

alizācijai.  

 

1. Izpildīts  

 Ziedotājs, dāvinātājs Mērķis Summa EUR 

1. 2017. gada 2.pusgadā 1 

juridiskās personas 

ziedojums 

LNS darbības noteiktam mērķim 100,00 

2. 2017. gada 23 fizisko 

personu ziedojumi 

LNS darbības nodrošināšanai  (303 

EUR) un noteiktiem mērķiem (110 EUR) 

413,00 

3. 2018. gadā 3 juridisko 

personu ziedojums 

LNS darbības noteiktiem mērķiem 1240,00 

4. 2018. gadā 9 fizisko LNS darbības noteiktiem mērķiem 280,00 



86 
 

personu ziedojumi 

5. 2019. gadā 12 fizisko 

personu ziedojumi 

Rīgas Jelgavas grupai (mērķziedojums) 114,00 

6. 2019. gadā anonīmie 

ziedojumi 

Jauniešu centram 107.23 

7.  2019. gadā 16 fizisko 

personu ziedojumi 

Rīgas RB (mērķziedojums) 56,00 

8. 2019. gadā anonīmie 

ziedojumi 

Rīgas RB 246.27  

9. 2020. gadā fiziskas 

personas ziedojumi 

 Rīgas RB Pļaviņu grupas atbalstam  10,00 

10. 2020. gadā fizisku 

personu ziedojumi 

Rīgas RB  (mērķziedojums) 52,10 

11. 2020. gadā fizisku 

personu ziedojumi 

 Rīgas RB   170,00 

12. 2020. gadā fizisku 

personu ziedojumi 

k/c “Rītausma” (mērķziedojums) 8,00 

13. 2020. gadā fiziskas 

personas ziedojumi 

LNS muzeja vajadzībām 7,00 

14. 2020. gadā fizisku 

personu ziedojumi 

Daugavpils pils.domes, LNS proj.Dalība 

Nedzirdīgo dienas festivālā "Kādi mēs 

bijām un esam LNS 100"realizācijai” 

(līdzfinansējums) 

61,00 

15. 2020. gadā anonīmie iemaksa LNS kasē (ziedojumukaste 

26.09.2020, Rīga Kandavas iela 2, LNS-

28,00 



87 
 

ziedojumi 100 gades paākums , mērķis: LNS 

muzeja darbības nodrošināšanai un 

attīstībai" 

16. 2021. gadā fizisku 

personu ziedojumi 

LNS Daugavpils biedrības darbam. 10,00 

17. 2021. gadā fizisku 

personu ziedojumi 

LNS JC darbībai. 157,00 

18. 2021. gadā fizisku 

personu ziedojumi 

Rīgas RB   219,40 

 Kopā: 3279,00 
 

  

 


